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zъ Ns 59
г. Кандалакlllа

Об учетной политике
ГОБОУДО МО3СООП[-| <Гандвиг>

Во исполнение 3акона от 06.12.2011 N9 402-Ф3, приказа Минфина от 0,1.12.2010
Ns 157н, Федерального стандарта <Учетная политика, оценочные значения и
ошибки>> (угв. приказом Минфина от 30,12.2017 Nч 274н)

ПРИКА3ЫВАЮ:

1. Утвердить учетную политику для целей бухгалтерского и налогового учета согласно
приложению и ввести ее в действие с 1 января 2019 года.

2. flовести до всех подразделений и служб учрещцения соответствующие документы,
необходимые для обеспечения реализации учетной политики в учреждении и
организации бухгалтерского учета, документооборота, санкционирования расходов
учрех(дения.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Е, А. Постнову.

flирепор Ю. Н. Рыжанков



Учетная политика дrrя целей бухгалтерскоrо учета

Учетная политика гоБоудО мо3сооПL| кГандвиг> (далее - учреждение) разработана
в соответствии с:

о с приказом Минфина от 01.12.2010 Ns 157н <об угвержлении Единого шIана

счетов бухга-птерского учета для органов государственной власти

(госуларственных органов), органов местного самоуправления, органов

)дIравления государственными внебюдл<етными фондами, государственных
академий наук, государственных (муниципальных) )пrреждений и Инструкции пО еГО

применению> (ла;lее - Инструкчии к Единому плану счетов М l 57н);

о приказом Минфина от 16.12.2010 Ns l74H коб угверждении flпана счетов
бухга.гlтерского учета бюджетных 1"rреждений и Инструкчии по его
применению> (лалее - Инструкчия JtlЪ l74H);
о приказом Минфина от 08.06.2018 Ns lЗ2н (о Порядке формирования и
применения кодов бюджетной шlассификации Российской Федерации, их

струкгуре и принципах на:tначения> (даllее - приказ Ns 132н);

о приказом Минфина от 29.11.20|'| J\b 209н <об угвержлении Порядка применения
к_пассификации операций сектора государственного управления> (далее - приказ J\Ъ

209н);
о приказом Минфина от 30.0з.2015 Ns 52н коб )лверждении фор, первичных

)четных док)aмеЕтов и регистров бухгалтерского )лета, применяемых
органами государствешrой вJIасти (госуларственными органами), органами
местного само)дIравления, органами управления государственными
внебюджgгными фондами, государственными (муниципальными)

rIреждениями, и Методических указаний по их применению)) (далее - приказ
Nэ 52н);
. ф"оеральными стандартами бухга.гlтерского )лета Nш организаций
государственного сектора, угвержденными прикд}ами Минфина от 31,12.20lб М 256н,
Ns 257н, Ns 258н, Jlb 259н, Nе 260н (далее соответственно СГС
<<Концепryальные основы бухl"rета и отчgтности)), СГС кОсновные средства)),
СГС <<Ареrца>>, СГС <<Обесценение активов)), СГС <<Представление
бухгалтерской (финансовой) отчегности>), от З0.|2.201,7 М 274н, 275н, 278н
(далее соответственно СГС <<Учетная политикц оценочные значения и
ошибкиr>, СГС <Собьrгия после отчетной датыD, СГС <<Отчет о двюкении
денежньtх средств>), от 27.02.2018 J\Ъ 32н (далее - СГС <.Щоходы>>), от 30.05.2018 Nsl22H
(далее - СГС <<Влияние изменений курсов иностранных ва.пют>).

Используемые термины и сокращения

наименование расшифровка
учреждение ГоБоУдо Мо3соопЦ <Гандвиг>
кБк 1-17 разряды номера счета в соответствии

с Рабочим планом счетов
х В зависимости от того, в каком рЕLзряде

номера счета бухучета стоит
обозначение:

- 18 разрял - коd Buda фuнансово?о
о б е спе ч енuя (d е яmе льн о сmu) ;

- 26 разрял - сооmвеmсmвwlцая
поdсmаmья kocIy



I. Общие полох(ения

i. Бухгалтерский )лет ведется бухга;lтерией, возглавляемым главным бухгалтером.
Сотрудники бухгалтерии руководствуются в работе Положением о бухгалтерии
(Приложение 1 8), доJDкностными инструкциями.
Ответственным за ведение бухгалтерского )лета в )цреждении является главный
бухгалтер.
Основание: часть 3 статьи 7 Закона о бух1^lете.

2.Требования главного бухгалтера по докр(ентальному офоршlению хозяйственных
операций и представлению в бухгалтерские службы необходимых доку-п,rентов и
сведений являются обязательными дIя всех сотрудников }пrреждения.
3. Главному бухгалтеру запрещается принимать к исполнению и оформленшо
документы по операIц{ям, противоречащим законодательству и нарушающим
договорную и финансовую дисциrшиIry. В сл)п{ае разногласий межлу руководителем и
главным бухгалтером по ос)лцествлению отдельных хозяйственных операций,
первичные rIетные докуN{енты по ним могуг быть приняты к исполнению с
письменного распоряжения руководителя )чреждения, который несет всю полноту
ответственности за последствия таких операций и вкJIючения данных о них в

бухгалтерский 1"rет и отчетность.
4. Бухгалтерский }чет ведется в рублях. Стоимость объектов учФо, вырФкенная в

иностранной в:uIюте, подIежит пересчету в в:лJIюту Российской Федерации в

соответствии с rц/нктом 13 Инструкчии к Единому шlану счетов Jt(b l57H.

5. Учрежлением ведется раздельный yleT по источникам финансирования:

. приносящая доход деятельность (собственные доходы 1^rреждения);

. средства во временном распорлкении;

. субсидии на выполнение государственного задания;

. субсидии на иные цели;

.бюджетные инвестиции.

6. Расходы )цреждения по приобретению товарно-материальных ценностеЙ, работ, услуг
распределяются по соответствующим источникам финансирования и учgг ведется

обособленно.

7. Мя отраrкения объектов )лета и изменяющих их фактов хозяЙственноЙ жизни
используются формы первичньtх )цетных документов:
- утвержденные Приказом Минфина России Nе 52н;
_ угвержденные правовыми актами уполномоченных органов исполнительной власти
(при их отс)лствии в Приказе Минфина России Nч 52н);
- самостоятельно разработанные, приведенные в Приложении J',lb 3 к Учетной политике.
8. В 1чреждении действ)лот постоянные комиссии:

-комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение 1);

ll. Технология обработки учетной информации

1. Бухга;lтерский 1"reT ведется в электронном виде с применением программньD(
продуктов lC кБухгалтерия>,<КАМИН>.
Основание: пункт б Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.



2. С использованием телекоммуяикационных каналов связи и электронной подписи

бухгалтерия учреждениJI ос)лцествляет электронный документооборот по следующим
направлениям:

. система электронного документооборота с органом Казначейства;

. передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в

инспекцию Федеральной налоговой службы;
о передача отчетности по страховым взносам и сведениям персонифицированного

}пIета в отделение Пенсионного фонла;
. размещение информации о деятельности rIреждения на официшrьном сайте

bus.gov.ru;

3. Без надJIежащего оформления первичньтх (сводных) 1..rетных документов любые
исправлениJI (добавление новых записей) в электронных базах данньгх не доtryскilются.

4. В целях обеспечения сохранности электонных данных бухга.гlтерского 1пrета и
отчетности:

. ежеквартально производится сохранение резервньгх копий <lС:ПредприJIтие),
кКамин>

. по итогам каJкдого кarлендарного месяца бухга-гlтерские регистры,
сформированные в электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и
подшивirются в отдельные папки в хронологическом порядке.

Основание: пункт 19 Инструкции к Единому шIану счетов Nэ 157н, lтункт 33 СГС
кКонцеrrryальные основы буху"rета и отчетности)).

lIl. Правила документооборота
1. Порядок и сроки передачи первичных )л{етных документов для отрaэкения в

бухга-гlтерском )лете устанавливаются в соответствии с графиком документооборота.
График документооборота устанавливаются в соответствии с приложением 2 к
настоящей учетной политике.

2.При проведении хозяйственных операций, Nlя оформления которых не
предусмотрены типовые формы первичных докуN{ентов, используются:
- самостоятельно разработанные формы, которые приведены в приложении 4;

- унифицированные формы, дополненные необходимыми реквизитами.
основание: пункгы 25-26 СГС <Концегrц/альные основы буц"lета и отчетности)),
подпункт (г)) пункта 9 СГС <<Учетная политикц оценочные значениrI и ошибки>l.

3. Право подписи )л{етных документов предоставлено должностным лицам,
перечисленным в приложении 5.

4. Мя ведения бухгалтерского )лета в }п{реждении в целом примеЕяются формы
первичных документов угвержденные прикщом Министерства Финансов Российской
Федерации от 30 марта 2015 г. J,,l! 52н кОб угверждении форм первичных )четных
док)aментов и регистров бухгалтерского )лета, применlIемых органаJuи государственной
власти (госуларственными органами), органами местного самоуправления, органами
управления государственными внебюджетными фондами, государственными
(муниципальными) )п{реждениями) и Методических ук:ваний по их применению>. При
необходимости формы регистров, которые не унифиuированы, разрабатывilются
самостоятельно.
Основание: tц/нкт 1l Инструкции к Единому шIaIry счетов J\Ъ l57H, подrryнкт (г)) пункта
9 СГС <<Учgтная политика, оценочные значения и ошибки>>,

5. При поступлении документов на иностранном языке построчный перевод таких
документов на русский язык осуществJIяется сотрудником rIреждения. Переводы
составляются на отдельном доку}rенте, заверяются подписью сотрудника, составившего
перевод, и прикJIадываются к первичным док).ментам.
В сл)чае невозможности перевода документа привлекается профессиональный



ПеРеВОДЧИк. ЕСли документы на иностранном языке составлены по типовой форме
(идентичны пО количеству граф, их н.lзванию, расшифровке работ и т. д. и отличаются
ТОЛЬКО СУММОЙ), ТО в отношении их постоянных показателеЙ достаточно
ОДНОкРатногО перевода на русский язык. Впоследствии переводить H)DKHo только
изменяющиеся покчtзатели данного первичного док)aмента.
Основание: пункт 3 l Стандарта <Концегrryальные основы бухучета и отчетности)).

6. Формирование регистров бухl"rета ос)лцествляется в следующем порядке:
- в регистрах в хронологическом порядке систематизируIотся первиtIные (сводные)

)п{етные докуIиенты по датам совершения операlдлй, дате принятия к учету первичного
документа;
- журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется ежемесячно, в
последний рабочий день месяца;
- инвентарная карточка )лета основных средств оформляется при принятии объекта к
учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации,

реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии. При отсугствии ук:rзанных
событий- ежегодно, на последний рабочий день года, со сведениями о начисленной
амортизации;

- инвентарн{lJI карточка группового учета основных средств оформляется при приюIтии
объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации,

реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии;

- опись инвентарных карточек по )п{ету основных средств, инвентарный список
основных средств, реестр карточек заполняются ежегодно, в последний день года;

- книга }цета бланков строгой отчетности, книга аналитического )чета депонированной
зарплаты и стипендий заполняются ежемесячно, в последний день месяца;

журнаJIы операций, главн€ш книга заполнrIются ежемесячно;

- другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное
не установлено законодательством РФ,
Основание: пункт 1 1 Инструкции к Единому плану счетов J\b 157н.

Учетные регистры по операцLulм, уклlанным в týлкте 2 раздела fV настоящей уtетной
политики, составляются отдельно.

7. Журнал операций расчетов по оплате труда, (ф. 0504071) ведется совместно по всем
кодам финансового обеспечения деятельности.
Основание: пункт 257 Инсцукции к Единому rшану счетов IЪ 157н.

8. Журна_пам операций присваиваются номера согласно приложению 6. Журна.пы
операций подписываются главным бухгалтером и бухгалтером, составившим журнtц
операций.

9. Первичные и сводные )четные документы, бухгалтерские регистры составляются в

форме электронного документ4 подписанного квалифицированной элекгронной
подписью. При отсугствии возможности состави:гь докрлент, регист в электронном
виде, он может быть составлен на буrиажном носителе и заверен собственнорl^tной
подписью.
Список сотудников, имеющих право подписи электронных докуN{ентов и регистов
бухl^rета, утверждается отдельным прик:rзом.
Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06.12.201l Ns 402-ФЗ, п5пrкт l1 Инструкции к
Единому плану счетов JtlЪ l57H, п)лкт З2 СГС кКонцепryаJIьные основы буц"rета и
отчетности>>, Методические указания, угвержденные приказом Минфина от 30.03.2015
}Ъ 52н, статья 2 Закона от 06.04.201l Ns 63-ФЗ.

10. Электронные документы, подписанные квалифицированной электронной подписью,
хранятся в электронном виде на съемных носителях информации в соответствии с
порядком }лrета и хранения съемных носителей информации. При этом ведется журнirл

учета и двюкения электронных носителей. Журнал должен бьIть пронумерован,



прошнурован и скреплен печатью )д{реждения. Ведение и хранение журн:uIа возлагается
прикд}ом руководкгеля на ответственного сотрудника )п{реждения.
основание: пyIrKT 33 сГС <Концегrryальные основы бух1"lета и отчетности>, пункт 14
Инструкции к Единому гulаfry счетов М 157н.

1'l, В деятельности }л{реждения использ)дотся бланки строгой отчетности, укЕванные в
приложении 7. Учет бланков ведется по стоимости их приобретения.
Основание: гryнкт 337 Инструкции к Единому гIJIа}ry счетов Ns l57H.

'12. Перечень должностей сотрулников, ответственных за )лет, хранение и выдачу
бланков строгой отчетности, приведен в приложении 7.

1 3. Особенности применениrI первичньtх документов:

13,'1. При реализации нефинансовых активов составляется Акт о приеме-передаче
объектов нефинансовьtх активов (ф. 050а101).

13.2. ГIри ремонте нового оборулования, неисправность которого была выявлена при
MoHT,DKe, составляется акт о выявленных дефектах оборулования по форме Nч ОС-16 (ф.

0з06008).

,1З.3. Порялок оформления табеJuI )чета рабочего времени: Табель учета
использовiIния рабочего времени, форма 050442|, утверждена приказом
Министерства финаrrсов РФ от 30.03.2015 Jф 52н.
Табель учета использования рабочего времени применяется для учета
использования рабочего времени.
Способ зЕшоJIнения табеJIя: фиксируются фактические затраты рабочего времени
всех работников.
В верхней rrоловине строки по каждому работнику записывaются часы работы, а
в нижней - условные обозначения. В нижней части строки записывilются также
часы работы в ночное время.
Табель заполняется за период, за которьй предусмотрена выплата заработной
платы, работником, ответственным за ведение табеля.
В строке "Вид табеля" указывается значение "первичный", при предст€lвлении
Табеля с внесенными в него изменениями, укд}ывается значение
"корректирующий", при этом при заполнении пoкit:laTeJul "Номер корректировки"
указывается:
- цифра "0" проставJIяется в слгIае предстiшления лицом, ответственным за
состzшление Табеля, первиtIного Табеля;
- цифры, начинбI с "l", простilвJIяются согласно порядковому номеру
корректирующего Табеля (корректировки) за соответствующий расчетный
период.

Перечень условных обозначений:
Рабочие дни

Вьп<одные и нерабочие пра}дниtIные дни

Работа в ночное время

Очередные и дополнительные отпуска

Временная нетрудоспособность,

я

в

н

о



нетрудоспособность по
беременностии родам Б

Отпуск по уходу заребенком ОР

ВыполнениегосударственньIхобязанностей Г

Часы сверхурочной работы С

Прогулы П

Неявки по невыясненным причина]чI
(до выяснения обстоятельств)

Неявки с рi}зрешения администрации

Выходные по уrебе

Учебный дополЕительный отпуск

Работа в выходные и нерабочие
прtвдничные дни

Служебные командировки

нн

А

ву

оу

рп

к

Праздничный день
в период очередного отпуска пр

lv. План счетов

1. Бухгалтерский )л{ет ведется с использованием Рабочего плана счетов (приложение 7),

разработанного в соответствии с Инструкцией к Единому плаrry счетов ЛЪ 157н,
Инструкцией Ns l74н, за искJIючением операций, 5rказанных в ц/нкте 2 раздела [V
настоящей 1четной политики.
Основание: пункты 2 g б Инструкции к Единому плану счетов J\b 157н, пункт 19

Стандарта кКонцегrryальные основы буqчета и отчетности).

При отражении в буху"rете хозяйственных операций 1-18 разряды номера счета Рабочего
плана счетов формируются следующим образом:

Разряд
номера
счета

Код

14
Аналumчческuй Kod еudа услуеч,
0702 <Общее образование))

5-14 0000000000
15-17 Ко0 вчOа посmупленuй uлч вьtбыmuй, сооmвеmсmвующuй:

a

a

a

аналитической группе подвида доходов бюджетов;
коду вида расходов;
аналитической группе вида источников финансирования

в
18 Ко0 вuOа фuнансовоео обеспеченuя (1еяmельносmч)

a 2 - приносяlлая доход деятельность (собственные



доходы учреждения);. 3 - средства во временном распоряжении;
. 4 - субсидия на выполнение государственного задания;
о 5 - субGидии на иные цели;
. 6 - субсидии на цели осуществления капитальных
вложения

Основание: пункты 21-21.2 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н, пунlсг

2.1Инструкции Ne 174н.

Счета бухуrета формируются по структ)фе

Разряды

Коd счеmа буryчеmа

По отдельным счетам в l-1'7 рiврядЕlх номера счета укaвывайте в рaвделах и
подрiвделах, КВР и КОСГУ нули:

24_26

Аналитический
код вида

пост)rплений.
выоытии ооъекта

)aща

23
l5-17

18 19-2l 22
14 5_14

код синтетического счета

Код
аналитического

счета
Нули

Код вида
доходов/расходов

Код вида

финансового
обеспечения

(деятельности)

Код
объекга
учета

группа вид

А код
Dаздела_

подраздела

Счет
|4
Рз,
ПРз

5_14

Щелевая
статья

15_
|7

квр
24-26

косгу Примечание

0.101.00I хххх 0000000000 ххх ххх

Аналогичная структура КРБ у
корреспондирующих счетов :

_ 0.40l'.20.2402
_ 0.401.20.2502
_0,40|.20.2702

0.102.001 хххх 0000000000 ххх ххх
0.10з,00l хххх 0000000000 ххх ххх
0.104.00! хххх 0000000000 ххх ххх
0.105.00l хххх 0000000000 ххх ххх
0.201.35l хххх 0000000000 000 ххх
0.10б.00 хххх 0000000000 ххх ххх
0.107.00 хххх 0000000000 ххх ххх
0,109.00 хххх 0000000000 ххх ххх

0.201.00 хххх 0000000000 000 ххх
Бюджетные rIреждения в l-|7 -
м рtврядах ставят нули (п. 2.1
изменений, )лв. приказом
Минфина от 29.11.2017 Ng 2l2H)

0.204.00l 0000 0000000000 000 ххх
Аналогичная струкryра КРБ у
корреспондирующего счета
0.40|.20,24l



Счет
|4
Рз,
ПРз

5_|4
Щелевая
статья

15_
l7

квр

24-26
косгу Примечание

0.з04.0l хххх 0000000000 000 ххх

0.2l0.06 0000 0000000000 000 ххх
Аналогичнм структура КРБ у
корреспондирующего счета
0.40l.|0.|72

0.401.з0 0000 0000000000 000 000

0.209.8l хххх 0000000000 000 ххх

0.401.60 хххх 0000000000 ххх ххх
Аналогичная структура КРБ у
корреспондирующего счета
0.401.20.000

1 Если другое не предусмотрено целевым назначением иI\олцества и средств, из которых
приобрели имущество.

z В разрезе подстатей КОСГУ.

Учреждение применяет забалансовые счета, угвержденные в Инструкции к Единому
плану счетов Jt l57H.
Заба.гlансовые счета при отрiDкении бухга-гlтерских записей формируются с )л{етом кода

финансового обеспечения (КФО) :

о 2 - приносящая доход деятельность (собственные доходы 1пrреждения);
о 3 -средства во временном распорлкении;о 4 -субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания;
о 5 -субсидии на иные цели;
о б -субсидии на цели осуществления капитальных вложений.

Основание: пункты 21-2|.2 Инструкции к Единому плану счетов J'{b 157н, гryнкт

2.1 Инструкции Jt{! 174н.

V. Учет отдельных видов имущества и обязательств

l. Буц"lет ведется по первичным документам, которые проверены сотруднИКаМИ

бухгалтерии в соответствии с Положением о внугреннем финансовом
контроле(приложение 8).

Основание: гryнкт 3 Инструкчии к Единому плаЕу счетов Ns 157н, ггуrкг 23

Стандарта <Концепryальные основы буц"rета и отчетности)).
1.1. !ля сл1"lаев, которые не установлены в федеральных стандартах и других

нормативно-правовых актах, реryлирующих бухlпlет, метод определения
справедливой стоимости выбирает комиссия rryеждения по поступлению и
выбытию активов. Основание: ггуrrкт 54 СГС <Концегrryальные основы бухl^rета

и отчетности).
|.2. В слl^rае если для показателя, необходимого для веден}ш бухга.гlтерского )лета,

не установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей 1"rетной политике,
то величина оценочного показателя определяется профессионапьным с)д(дением
главного бухгалтера.

1.3. Основание: rц/нкт б СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

2. Основные средства



ДОКУМеНТаХ ПОСтавщикq стоимость таких частей определяется пропорционапьно
следующему показателю (в порядке убывания вiDкности):
. площади;
. объему;
. весу;
. иному показателю, установленному комиссией по поступлению и выбытию
активов.

2,7. Затраты на создание активов при проведении реryJIярных осмотров на предмет
наличия дефектов, являющихся обязательным условием их эксшIуатации, а также при
проведении ремонтов формируют объем произведенньIх капитальных вложений с
дальнеЙшим признанием в стоимости объекта основньtх средств. Одновременно
}п{тенная ранее в стоимости объекта основных средств cyl!{Ma затрат на проведение
предыдущего ремонта подлежит списанию в расходы тек)лцего периода..Щанное правило
применяется к следующим группам основных средств:

о мэшины и оборудование;
Основание: пункт 28 Стандарта <<Основные средства).

2.8. Начисление амортизации осуществJulется следующим образом: амортизация на все
объекты основных средств начисляется линейным методом в соответствии со сроками
полезного использованиrI.
Основание: пункты З6,З7 Стандарта <<Основные средствa>).

2.9. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату
переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости
объекта таким образом, .rгобы его остаточнм стоимость после переоценки равнялась его
переоцененной стоимости. При этом балансовая стоимость и накопленная амортизация

увеличиваются (умножаются) на одинаковый коэффициент таким образом,.rгобы при их
ср!мировании пол)лить переоцененную стоимость на дату проведения переоценки.
Основание: пункт 41 Стандарта <Основные средствa>).

2,10. Срок полезного использования объектов ocHoBHbIx средств устанавливает комиссия
по поступлению и выбытию в соответствии с tц/нктом З5 Стандарта <<Основные
средства). Состав комиссии по посцiплению и выбытию активов установлен в
приложении 1 настоящей Учетной политики.

2.11, Имучество, относящееся к категории особо ценного им)лцества (ОIД{), определяет
стоимостью свыше или равно l00 000,00руб.

2.12. Основные средства стоимостью до l0 000 руб. вкJIючительно, нzlходящиеся в

эксплуатации, )литываются на забалансовом счете 2| по балансовой стоимости.
Основание: пункт 39 Станларта <<Основные средства), пункт 373 Инструкции к Единому
плану счетов }Ъ 157н.

2.13. При приобретении и (илп) создании основньtх средств за счет средств целевьtх
субсидий, сумма вложений, сформированных на счете КБК Х.106.00.000, переводится на
код вида деятельности 4 <субсидии на выполнение государственного (муниципа.гlьного)
задания)).

2.14. Прп принJIтии }чредителем решения о вьцелении средств субсидии на финансовое
обеспечение выполнения государственного задания на содержание объекга основных
средств, который ранее приобретен (созлан) )л{реждением за счет средств от приносящей
доход деятельности, стоимость этого объекта переводится с кода вида деятельности к2>

на код вида деятельности <4>. Одновременно переводится ср{ма начисленной
амортизации.

2.15. Локально-вычислительнzul сеть (ЛВС) и охранно-пожарная сигнzlлизация (ОПС) как
отдельные инвентарные объекты не rIитываются. Отдельные элементы ЛВС и ОПС,



\./
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2.1 . Учреждение )литывает в составе основных средств материальные объекты
имуществц независимо от их стоимости, со сроком полезного использования более 12

месяцев, а также штампы, печати и инвентарь. Перечень объектов, которые относятся к
гр)тIпе <<Инвеrrтарь производственный и хозяйственный>>, приведен в приложении9.

2.2. В один инвентарный объекг, признаваемый комплексом объектов основных средств,
могуг объединятся объекты имущества несущественной стоимости, имеющие
одинаковые сроки полезного и ожидаемого использования:
о объекты библиотечного фонда;
. мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы,
полки;
. компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки, мониторы,
компьютерные мыши, кJIавиатуры, принтеры, сканеры, колонки, акустические системы,
микрофоны, веб-камеры, устройства захвата видео, внешние ТВ-тюнеры, внешние
накопители на жестких дисках;

Не счrгается существенной стоимость до 20 000 руб. за один имущественный объект.
Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объектов
определяет комиссия уryеждения по поступлению и выбытию активов.
Основание: rtункт 10 Стандарта <<Основные средства)).
2.3. Каждому объеку недвижимого, а таý(е движимого имущества стоимостью свыше
,10 000 руб. присваивается уникальный инвентарный номер, состояtлий из десяти знаков:
1-3-й разряды - код объекта учета синтетического счета в Плане счетов б5rхгалтерского

1"rега (приложение l к приказу Минфина России от 16 декабря 20l0 г. Nо l74H);
4-5-й разряды - код группы и вида синтетического счета flлана счетов бухгалтерского
yleTa (приложение 1 к приказу Минфина России от 16 декабря 2010 г. М 174н);
6-й разрял - код источника финансирования
7-||-й рirзряды - порядковый номер нефинансового Ежтива.Основание: пунtс 9
Стандарта <<Основные средства>, пунп46 Инструкции к Единому плану счетов Ns ,l57H.

2.4 Присвоенный объекry инвентарный номер обозначается материально ответственным
лицом в присугствии уполномоченного члена комиссии по посц/плению и выбытию
активов. Инвеrrтарный номер наносится:

о на объекты недвижимого имущества, строения и сооружения - несмываемоЙ
краской;

. остuLпьные основные средства гtугем прикрепления водостойкой
инвентаризационной наrulейки с номером или водостойким маркером.

В слуrае если объект является сложным (комгrлексом конструктивно-сочлененных
предметов), инвентарныЙ номер обозначается на кiDкдом составляющем элементе тем же
способом, что и на сложном объекте.

2.5. Балансовая стоимость объекта основных средств видов "Машины и оборудование",
Увеличивается на стоимость затрат по замене его отдельных составных частей при
УслоВии, что такие составные части в соответствии с критериями признания объекга
ОСновных средств признаются акгивом и согласно порядку эксплуатации объекта (его
составных частеЙ) требуется TaKarI замена, в том числе в ходе капит€lльного ремонта.

Одновременно балансовaUI стоимость этого объекта )aменьшается на стоимость
выбывающих (заменяемых) частей.

Основание: п. п. 19,27 СГС "Основные средства"

2.6. В слrIае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного средства,
если стоимость ликвидируемых (разукомплекгованных) частей не выделена в



которые соответствуют критериJIм основных средств, установленным Стандартом
<Основные средства)), )читываются как отдельные основные средства. Элементы ЛВС
ИЛИ ОПС, для которых установлен одинаковый срок полезного использования,
у{итываются как единый инвеIrтарный объект в порядке, установленном в пункте 2.2
раздела V настоящей уrетной политики.

2.16. Раоходы на доставку нескольких им)дцественных объектов распределяются в
первоначальцдо стоимость этих объектов пропорционilльно их стоимости, указанной в
договоре поставки.

2.17. Ответственным за хранение докуIиентов производителя, входящих в
комппектацию объекта основных средств (технической документации,
гарантиЙньD( тtlлонов), является материiшьно ответственное лицо, за которым
закреплено основное средство.

основание: п.9 СГС "Учетная политика"

л З. Материа_пьные запасы

3.1. Учреждение учитывает в составе материальньIх запасов материальные
объекты, ука}анные в пунктtlх 98-99 Инструкции к Единому плану счетов Jф
157н, а также производственный и хозяйственный инвентарь, перечень которого
приведен в приложении 10.

3.2. По фактической стоимости каждой единицы списывtlются следующие
материальные запасы:

. специальные инструменты и специiшьные приспособления;

. оборудование, требующее MoHTzDKa и преднilзначенное для установки;. запчасти и другие материzшы, предназначенные для изготовления других
матери€rльных запасов и основных средств;

Остальные материальные запасы списывulются по средней фактической стоимости.

Основание: tц/нкт 108 Инструкции к Единому гшану счетов Ns 157н.

3.3, При списании ГСМ применlIются:
. нормы, разработанные самостоятельно на основе методических рекомендаций;
. собственные нормы, разработанные на основе фактических замеров

использованиjI топлива.
Нормы на расходы горюче-смазочных материiIлов (ГСМ) угверждаются приказом

руководителя )лреждения.
Ежегодно приказом руководителя утверждilются период применения зимней надбавки к
нормам расхода ГСМ и ее величина.
ГСМ списывается на расходы по фактическому расходу на основании гцлевых листОв,

но не выше норм, установленных прик€вом руководителя.

3.4. Выдача в эксrrлуатацию на нужды уrреждения канцелярских принадлежностей,
лекарственных препаратов, запасных частей и хозяйственных материztлов оформляется

ВедомостьЮ вьцачИ материirльных ценностей на нужды rIреждения (ф. 050а210). Эта

ведомость является основанием для списаниJI материальных запасов.

3.5. Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списывzlются по Акту о списании

мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143).



3.6. Не поименованные в пунктах 3A4.5. материальные запасы списываются по Акry О

списании материаJIьньж запасов (ф. 050423 0).

3.7. Учет на забалансовом счете 09 <<3апасные части к транспортным средствам,

выданные взамен изношенньIх) ведется по цене, указанной во входящих докр[ентах.
Учеry подлежат запасные части и другие комплектуIощие, которые мОгуГ быть

использованы на других автомобилях (нетипизированные запчасти и комгшtектуlощие),
такие как:

о автомобильные шины;
. колесные диски;
. аккумуляторы;

Аналитический учет по счету ведется в рiврезе автомобилей и материально
ответственных лиц.
Посryпление на счет 09 отражается:
о при установке (передаче материально ответственному лицу) соответствующих
запчастей после списания со счета КБКХ.105.36.000 <Прочие материальные запасы -
иное движимое имущество учреждения)),
. при безвозмездном поступлении автомобиля от государственных
(муниципальных) учреждений с документальной передачей остатков забалансового
счета 09.
При безвозмездном получении от государственных (муниципальных) учреlqдений
запасных частей, учитываемых передающей стороной на счете 09, но не подлежащих

учету на указанном счете в соответствии с настоящей учетной политикой, оприходование
запчастей на счет 09 не производится.
Внутреннее перемещение по счету отражается:
. при передаче на другой автомобиль;
. при передаче другому материально ответственному лицу вместе с автомобилем.
Выбытие со счета 09 отражается:
о при списании автомобиля по установленным основаниям;
. при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации.
Основание: пункты 349-350 Инструкции к Единому плану счетов Ne 'l57H.

3.8. Фактическая стоимость материtulьных запасов, пол)ленньж в результате ремонта,
разборки, утилизации (ликвидации), ocHoBHbIx средств или иного им)лцества
определяется исходя из следующих факторов:. их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету,
рассчитанной методом рыночных цен;
. сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов,
приведение их в состояние, пригодное мя использования.
Основание: пункты 52-60 Стандарта <<Концептуальные основы бухучета и отчетности)).
3.9. При приобретении и (или) создании материальньrх запасов за счет средств,
пол}ченных по разным видам деятельности, с)aмма вложений, сформированньгк на счете
КБК X.106.00.000, переводится на код вида деятельности 4 <субсидии на выполнение
государственного (муниципального) заданиJI).

4. Сmочмосmь безвозмезdно полученньlх нефuнансовых акmчвов

4.'1 . ,Щанные О рыночной цене безвозмездно полученных нефинансовых активов должны
подтверщдаться:
- справкам и (други м и подтверждаюlци м и документам и) Росстата ;

- прайс-листами заводов-изготовителей;
- справками (другими подтверх(дающими документами) оценщиков;
- информацией, размещенной в СМИ, и т.д.
- актами приема-передачи;
_ товарными накладными;
_ накладными.
В СЛУчаях невозможности документального подтверцдения стоимость определяется
экспертным путем.



5. Затраты на изготовление готовой продукuии, выполнение работ, оказание услуг

5.1. Учет расходов по формированию себестоимости ведется раздельно по группам
видов услуг (работ, готовой продукции):
А) в рамках выполнения государственного задания
Б) в рамках приносящей доход деятельности
5.2. Затраты на изготовление готовой продукции (выполнение работ, окшание услуг)
делятся на прямые и накJIадные и общехозяйственные расходы.
В составе прямых затрат при формировании себестоимости оказания услуги,
изготовления единицы готовой продукции )литываются расходы, непосредственно
связанные с ее окчванием (изготовлением). В том LIисле:

о затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда
сотрудников учреждения, непосредственно участвующих в оказании услуги
(изготовлении продукции);
. списанные материальные запасы, израсходованные непосредственно на
оказание услуги (изготовление продукции), естественная убыль;
. переданные в эксплуатацию объепы основных средств стоимостью до 10 000
руб. вкпючительно, которые используются при оказании услуги (изготовлении
продукции);
. сумма аморти3ации основных средств, которые используются при ока3ании
услуги (изготовлении продукции);
. расходы на аренду помецений, которые используются для оказания услуги
(изготовление продукции);
. другие расходы непосредственно связанные с оказанием услуги(выполнения
работ)

В составе накJIадньгх расходов при формировilнии себестоимости усJtуг (готовой
продукции) )литываются расходы:. затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда
сотрудников учреждения, участвуюlлих в оказании нескольких видов услуг (изготовлении
продукции);
. материальные запасы, израсходованные на нужды учрех(дения, естественная
убыль;. переданные в эксплуатацию объепы основных средств стоимостью до ,l0 000
руб. включительно в случае их использования для изготовления нескольких видов
продукции, оказания услуг;. амортизация основных средств, которые используются для изготовления
разных видов продукции, оказания услуг;. расходы, связанные с ремонтом, техническим обслуживанием нефинансовых
активов.

5.3. Накладные расходы распределяются на себестоимость услуг (готовой продукции) по
окончании квартirла пропорционально прямым затратам в квартале распределения к
объему окalзываемых )пrреждением работ, услуг.

5.4. В составе общехозяйственньIх расходов )литываются расходы, распределяемые
между всеми видами услуг (пролукции):
. расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда
сотрудников учре)l(дения, не принимающих непосредственного участия при оказании
услуги (изготовлении продукции): административно-управленческого, административно-
хозяйственного и прочего обслуживающего персонала;
. материальные запасы, израсходованные на общехозяйственные нр(ды
учреждения (в т. ч. в качестве естественной убыли, пришедшие в негодность) на цели, не
связанные напрямую с оказанием услуг (изготовлением готовой продукции);
о переданные в эксплуатацию объепы основных средств стоимостью до ,l0 000
руб. вшtючительно на цели, не связанные напрямую с оказанием услуг (изготовлением
готовой продукции);
. амортизация основных средств, не связанных напрямую с оказанием услуг
(выполнением работ, изготовлением готовой продукции);



. коммунальные расходы;. расходы услуги связи;

. расходы на транспортные услуги;. расходы на содерх(ание транспорта, зданий, сооружений
общехозя йственного назначения;
. на охрану учреждения;. прочие работы и услуги на общехозяйственные нужды.

и инвентаря

Общехозяйственные расходы }чреждения, произведенные за отчетный период (квартал),

распределяются:
- в части распределяемых расходов - на себестоимость реализованной готовой
продукции, оказанных работ, услуг пропорционально прямым затратам на единицу
продукции, объему оказываемых учреждением работ, услуг.

- в части нераспределяемых расходов - на увеличение расходов текущего финансового
года (КБК Х.401 .20.000).

5.5. Расходами, которые не вкJIючаются в себестоимость (нераспределяемые расходы) и
cptвy списываются на финансовый результат (счет КБК Х.401.20.000), признаются:
- расходы на социальное обеспечение населения;
- расходы на транспортный налог;

- расходы на налог на имущество;
- штрафы и пени по налогам, штрафы, пени, неустойки за нарушение условий
договоров.

6. Расчеты с подотчетными лицами

6.1. .Щенежные средства выдаются под отчет на основании приказа руководителя уlхlи

служебной записки, или заявления, согласованных с руководителем. Выдача денежных
средств под отчет производится путем:
. выдачи из кассы. При этом выплаты подотчетных сумм сотрудникам
производятся в течение трех рабочих дней, включая день получения денег в банке;
. п9речисления на зарплатную карry материально ответственного лица.

6.2. Учреждение выдает денежные средства под отчет штатным сотудникам.

6.3. Предельная сумма выдачи нtшичных денежных средств из кассы под отчет (за

искJIючением расходов на командировки и оплату стоимости проезда к месту отдыха и
обратно) устанавливается в рttзмере l00 000 (ста тысяч) руб., за искпючением сл}п{аев

оговоренных в положении о выдаче денежных средств подотчет (приложение 10)

Вьцача подотчетным лицам больших суплм осуществляется на зарплатные счета
сотрудников.

Основание: письма Минфина от 05.10.2012 Ns 14-03-0З/728.
На основании распоряжения ру(оводителя в искJIючительньtх сл)лаях сумма может
быть реличен4 но не более лимита расчетов наличными средства]ии между
юридическими лицами в соответствии с указанием Банка России.
Основание: гryнкт б указания Банка России от 7 октября2O1З М 3073-У.

6.4. Выдача денежных средств подотчет на хозяйственно-операционные расходы
производиться лицам, работающим в }лIреждении на основании 1рудовьtх договоров.
Утвердить Положением о выдаче денежных средств подотчет (прилоясение 10)
6.5. При направлении сотрудников учреждения в сл5псебные командировки на
территории России расходы на них возмещаются в размере, установленном Порядком
оформления служебных командировок (приложение l 1).
6.6. ПО воЗвращении из командировки сотрудник представляет авансовый отчет об
израсходованных суммах в течение трех рабочих дней.



6.7. Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на пол)ление материальных
ценностей устанавливаются следующие: - в течение l0 к€rлендарных дней с момента
пол}п{ениJI; - в течение трех рабочих дней с момента пол)цения материirльных
ценностей.
,,Щоверенности выдаются штатным сотрудникам.

б.8. Авансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в последний день
отчетного месяца.

7. Расчеты с дебrгорами и кредиторап{и

7.|. ,Щенежные средства от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненного
нефинансовым активам, отрalкчlются по коду вида деятельности <<2>> - приносящaш доход
деятельность (собственные доходы 1чреждения).
Возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного нефинансовым активам,
отр€Dкается по коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому активы
)лtитывались.

1,2. Признание доходов по предоставленным субсидиям на иные цели отрalкается в

сумме расходов, подтвержденных отчетом об использовании средств соответствующей
субсидии, на дату его принятия.
(Основание: п. 93 Инструкчии N 174н)

7.3. Признание доходов от реaшизации нефинансовых активов ос)лцествляется на дату
реализации активов (перехода права собственности).

(Основание: п. б Инстрfкции N l57H)
7.4.Начисление доходов от возмещения ущерба (хищений) материальных ценностей
отрЕDкается на дату обнаружения исходя из тек5пцей восстановительной стоимости,
которtш определяется комиссией по поступлению и выбытию активов )лIреждения.

(Основание: п. п. 6, 220Инструкчии N 157н)
7.5. Задолженность дебиторов по предъявленным к ним rIреждением штрафам, пеням,
иным санкциям отражается в )лете при признании претензии дебитором или в момент
встуIIления в законную силу решения суда об их взыскании.

(Основание: п. б Инструкции N 157н)

8. Расчеты по обязательствам

8.1. Аналитический )лет расчетов по пособиям и иным социальным выIuIатам ведется в

рzврезе физических лиц - пол)лателей социа-гlьных выплат.
8.2. Аналитический )лет расчетов по оплате труда ведется в рiврезе сотрудников.
9. .Щебиторскм и кредиторскiш задоJDкенность
9.1. .ЩебrгорскаJI задоJDкенность списывается с балансового }л{ета и отражается на
забалансовом счете 04 <Задолженность неIUIатежеспособных дебиторов>) на основании
решения комиссии по поступлению и выбытlдо активов. С заба.гlансового счета
задоJDкенность списывается после того, k€ll( указаннirя комиссиrI признает ее

безнадежной к взысканию в порядке, угвержденном Положением о признании
дебиторской задолженности безнадежной к взысканию. (приложение 12)
Основание: ггуt{кт 3З9 Инструкции к Единому гIJIа}ry счетов Ns l57H, tý/нкт 11 СГС
<<,Щоходы>.

9.2. Кредиторскirя задолженность, не востребованнiш кредитором, списывается на

финансовый результат на основании прик:ва руководителя учреждения. Решение о

списании принимается на основании данных проведенной инвентаризации и служебной
записки главного бухгалтера о выявлении кредиторской задоJDкенности, не



востребованной кредиторами, срок исковой давности по которой истек. Срок исковой
давности определяется в соответствии с законодательством РФ.
Одновременно списанная с балансового учета кредиторская задоJDкенность отФкается
на забалансовом счете 20 кЗадолженность, не востребованнzш кредиторами).
Списание задоJDкенности с забалансового учета осуществляется по итогам
инвентаризации задолженности на основании решенI{я инвентаризационной комиссии

}п{реждения:
по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом учете;

- по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания задолженности
согласно действующему законодательству;
- при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи со
смертью (ликвидацией) контрагента.
Кредиторская задоJDкенность списывается отдельно по каждому обязательству
(крелитору).
Основание: гryнкты З7|,З72 Инструкчии к Единому rшану счетов Ns 157н.

10. Финансовый результат

10.1. Доходы от предоставления права пользования активом (ареtцная плата)
признаются доходами текущего финансового года с одновременным уN{еньшением
предстоящих доходов равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользования
объектом }пrета аренды.
Основание: пункт 25 Станларта <Аренда>.
|0.2, Учреждение ос)лцествляет все расходы в пределФ( установленных норм и

угвержденного на текущий год плана финансово-хозяйственной деятельности:
. на междугородные переговоры, услуги по доступу в Интернет - по

фапическому расходу;
10.З. В составе расходов булущих периодов на счете КБКХ.401.50.000 <<Расходы

булущих периодов)) отр{Dкаются расходы по:

страхованию имущества' гражданской ответственности;
приобретению неискJIючительного права пользования нематериальными
активами в течение нескольких отчетньD( периодов;

Расходы булущих периодов списываются на финансовый результат тек)лцего

финансового года равномерно по 111^2 за месяц в течение периода, к которому они
относятся.

По договорам стахования, а также договорам неискпючительного права пользования
период, к которому относятся расходы, равен сроку действия договора.

Основание: гryнкты З02,З02.1 Инструкции к Единому rшаtry счетов ЛЪ 157н

10.4.В сл}л{ае закJIючения лицензионного договора на право использования результата
интеллектуальной деятельности ши средства индивидуализации единовременные
платежи за право вкIIючаются в расходы булучих периодов. Такие расходы
списываются на финансовый результат тек)лцего периода ежемесячно в последний день
месяца в течение срока действия договора.

Основание: пункт 66 Инструкции к Единому rшаrrу счетов Ns l57H.

10.5. В учреждении создаются:

- резерв на предстоящую оплату отпусков. Порядок расчета резерва приведен вприложении 14;
- резерв по претензионным требованиям - при необходимости. Величина резерва
устанавливается в размере претензии, предъявленной учрецдению в судебном иске,

a



либо в претензионных документах досудебного разбирательства. В случае, если
претензии отозваны или не признаны судом, сумма резерва списывается с учета
методом (красное сторно>.
- резерв для оплаты фапически осуществленных затрат, по которым не поступили
документы контрагентов.
Основание: пункты З02, З02J Инструкчии к Единому плану счетов ЛГs 157н, пункт 1l
СГС <,Щохолы>.

l 1. Санкционирование расходов

Принятие к учету обязательств (денежньrх обязательств) осуществляется в порядке,
приведенном в приложении 15.

12. События после отчетной даты

признание в )лrете и раскрытие в бухга-llтерской отчетности событий после отчетной
даты осуществJIяется в порядке, приведенном в приложении l6.

VI. Инвентаризация имущества и обязательств

l. Инвентаризацию имущества и обязательств (в т. ч. чисJIящихся на забалансовых
счетах), а также финансовых результатов (в т. ч. расходов будущих периодов и резервов)
проводит постоянно действующаrI инвеIIтаризационнчrя комиссия. Порядок и график
проведения инвентаризации приведены в приложении l'l.
В отдельных сл)цiшх (при смене матери:лJIьно ответственных лиц, выявлении фактов
хищения, стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить специально
созданнaш рабочая комиссия, состав которой утверждается отельным приказом

руководителя.
Основание: статья 11 Закона от 06.12.2011 N9 402-ФЗ, раздел VIII Стандарта
< Концептуальные основы бухlчета и отчетности ).

2. Состав комиссии для проведениrI внезапной ревизии кассы определяется прикtвом

у{реждения.

Vll. Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового контроля

'l , Внугренний финансовый концоль в rlреждении осуществляет комиссия. Помимо
комиссии постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности осуществляют в

рамках своих полномочий:
о рlководитель учреждения, его заместители;
. главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии;
. иные должностные лица учреждения в соответствии со своими обязанностями,

2. Положение о внугреннем финансовом контроле и график проведения внутренних
проверок финансово-хозяйственной деятельности приведен в приложении 9.

Основание: пункт б Инструкчии к Единому плану счетов J\& l57H.

VlIl. Бухгалтерская (финансовая) отчетность
1, М обособленrшх структурных подрaвделений, наделенных по договору ведению

бухl^rета, сроки представления бухгалтерской отчетности, устанавливаются
}пrредителем.
Наличие признаков возможного обесценения (снижения убытка) проверяется при
инвентаризации соответствующих активов, проводимой при составлении годовой
отчетности.

lX. Обесценение активов



1. Решение о проведении такой проверки в иных сл}чаях принимает

руководителя) по представлению (соответствующее лицо или лиц).
(должность

Основание: п. 9 СГС "Учетная политика", п. п. 5, б СГС "Обесценение активов"

2.Информация о признаках возможного обесценения (снижения убытка), выявленных в

рамках инвентаризации, отрiDкается в Инвекгаризационной описи (сличительной
ведомости) по объектам нефинансовых активов (ф. 0504087).

Основание: п. п, 6, 18 СГС "Обесценение активов"

3.Рассмотрение результатов проведениJI теста на обесценение и оценку необходимости
определения справедливой стоимости актива ос)лцествляет комиссия по поступлению и
выбытию активов.

основание: п. 9 СГС "Учетная политика"

4. По итогам рассмотрениJI результатов теста на обесценение оформляется протокол, в
котором укaвывается предлагаемое решение (проводить или не проводить оценку
справедливой стоимости актива).

В сл)чае если предлагается решение о проведении оценки, также )ле}ывается
оптимальный метод определения справедливой стоимости акгива.

Основание: п. 9 СГС "Учетная политика|l, п. п. 10, l1 СГС "Обесценение активов"

5. При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) (дод:кttрдт_r,

рутtсlвоilителя) принимает решение о необходимости (об отсугствии необходимости)
определения справедливой стоимости такого актива.

6. Это решение оформляется приказом с указанием метода, которым стоимость булет
определена.

Основание: п. п. 10,22СГС "Обесценение активов"

7. При определении справедливой стоимости актива также оценивается необходимость
изменения оставшегося срока полезного использования актива.

Основание: п. 13 СГС "Обесценение активов"

8. Если по результатам определения справедливой стоимости актива выявлен убыток от
обесценения, то он подJIежит признанию в }лIете.

Основание: п. 15 СГС "Обесценение активов"

9. Убыток от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока полезного
использования актива признается в )лIете на основании Бухгалтерской справки (ф.
0504833).

основание: п. 9 СГС "Учетная политика"

l 0. Восстановление убытка от обесценения отр€Dкается в )л{ете только в том сл)л{ае, если
С мОмента последнего признаниJI убытка от обесценения актива был изменен метод
определения справедливой стоимости актива.



Основание: п. 24 СГС "Обесценение активов"

l 1. Снижение убытка от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока
полезного использования актива признается в )пIете на основании Бухгалтерской
справки (ф. 05048ЗЗ).

основание: п.9 СГС "Учетная политика"

Х. Порялок передачи документов бухгалтерского учета при смене
руководителя и главного бухгалтера

1. Организация передачи докуN{ентов и дел

1.1. Основанием дIя передачи документов и дел является прекращение полномочий
руководителя, (приказ, распоряжение и т.п.) об освобождении от доJDкности главного
бухгалтера.

1.2. При возникновении основания, названного в п. 1.1, издается (приказ, распорлкение
и т.п.) о передаче док)rмектов и дел. В нем указывaлются:

а) лицо, передающее документы и дела;

б) лицо, которому передаются док)aменты и дела;

в) лата передачи докр{ентов и дел и время начала и предельный срок такой передачи;

г) состав комиссии, создаваемой д.гrя передачи док).ментов и дел (да.пее - комиссия);

д) перечень им)лцества и обязательств, подJIежащих инвентаризации, и состав
инвентаризационной комиссии (если он отличается от состава комиссии, создаваемой
для передачи док).ментов и дел).

1.3. В состав комиссии при смене руководителя вкJIючается представительоргана,
осуществляющего фуr*ц"" и полномочия уIредителя.

1.4. На время )ластия в работе комиссии ее члены освобождаются от исполнения своих
непосредственных доJDкностных обязанностей, если иное не ук{rзано в (приказе,

распорлкении и т.п.) о передаче документов и дел.

2. Порядок передачи документов и дел

2.1. Перелача док)aментов и дел начинается с проведения инвеЕтаризации.

2.2. Инвежаризации подлежит все им)лцество, которое закреплено за лицом,
передающим дела и докуN{енты.

2.3. Проведение инвентаризации и оформление ее результатов осуществляется в
соответствии с Порядком проведения инвеrrгаризации, приведенным в ПриложенииNs
l7 к Учетной полl,tтике.

2.4. Непосредственно при передаче дел и докр{ентов осуществляются следующие
действия:

а) передающее лицо в присrгствии всех членов комиссии демонстрирует принимающему
лицу все передаваемые документы, в том числе:



- учредительные, регистрационные и иные документы;

_ лицензии, свидетельства, патенты и пр.;

- документы учетной политики;

- бюджетную и налоговую отчетность;

- документы, подтверждающие регистрацию прав на недвижимое имущество, документы
о регистрации (постановке на учет) транспортных средств;

- акты ревизий и проверок;

- план-график закупок;

- бланки строгой отчетности;

- материалы о недостачах и хищениях, переданные и не переданные в
правоохран ительн ые орган ы;

- регистры бухгалтерского учета: книги, оборотные ведомости, карточки, журналы
операций и пр.;

- регистры налогового учета;

- договоры с контрагентами;

- акты сверки расчетов с налоговыми органами, контрагентами;

- первичные (сводные) учетные документы;

- книгу покупоц книгу продахq хryрналы регистрации счетов-фапур;

- документы по инвентаризации имущества и обязательств, в том числе акты
инвентаризаци и, инвентаризационные оп иси, сличительные ведомости ;

- иные документы;

Приведенный перечень явJIяется открытым. Тем не менее здесь можно ук{вать и иные

документы.

б) передающее лицо в присутствии всех членов комиссии демонстрирует принимающему
лицу всю информацию, которая имеется в электронном виде и подлежит передаче
(6ухгалтерские базы, пароли и иные средства доступа к необходимым для работы
ресурсам и пр.);

в) передающее лицо в присrгствии всех членов комиссии передает принимающему лицу
все электронные носители, необходимые для работы, в частности сертификаты
электронной подписи, а таюке демонстрирует порядок их применения (если это не
сделано ранее);

г) передаюtлее лицо в присугствии всех членов комиссии передает принимающему лицу
ключи от сейфов, печати и штампы, чековые кних(ки и т.п.;

д) передающее лицо в присrгствии всех членов комиссии доводитдо принимающего
лица информацию обо всех проблемах, нерешенных делах, возмо)кных или имеюlцих
место претензиях контролирующих органов и иных аналогичных вопросах;



е) при необходимости передающее лицодает пояснения по любому из передаваемых
(демонстрируемых в процессе передачи) документов, информации, предметов.
Предоставление пояснений по любому вопросу принимающего лица и (или) члена
комиссии обязательно.

2.5. По результатам передачи дел и док)aментов составляется акт по форме, приведенной
в приJIожении к настоящеIчry Порядку.

2.6. В акте отрФкается каждое действие, осуществленное при передаче, а также все
докуNIеIIты, которые бьши переданы (продемонстрированы) в процессе передачи.

2.7. В акте отра-?кtlются все существенные недостатки и нарушения в организации
работы по ведению )чета, выявленные в процессе передачи документов и дел.

2.8. Акг составляется в двух экземшIярах (щя передающего и принимающего),
подписывается передающим лицом, принимilющим лицом и всеми членами комиссии.
Отказ от подписания акта не допускается.

2.9. Каждое из лиц, подписывающих акт, имеет право внести в него все дополнения
(примечания), которые сочтет цDкным, а также привести рекомендации и предложения.
Все дополнения, примечания, рекомендации и предложения излагаются в самом акте, а
при их значительном объеме - на отдельном листе. В последнем сл)лае при подписании
делается отметка "rЩополнения (примечания, рекомендации, пред;lожения)
прилагаются".

lX. Общие принципь! ведения налогового учета

Порядок ведеппя наJIогового учета

l. Ведение налогового rIета возлагается на бухгалтерию, возглавляемую главным
бухгалтером.

2. Ия ведения налогового учета )^{реждением используются:
- данные бухга.птерского у{ета и бухгалтерских регистров (метод начисления),

предназначенные для ведениJI налогового учета;
- регистры налогового )цета по утвержденным формам с обязательными реквизитами,

перечисленными в ст. 3l3 НК РФ.
3. Учреждением формируются нzlлоговые регистры:

- ежеквартаJIьно;
- ежемесячно.

4. Ответственность за ведение наJIоговых регистров возлагается на:

- главного бухгалтера;
- бухгалтера.

5. Учрежлением используется следующий способ представления нaшоговой отчетности
в налоговые органы:

- на бумажных носителях (лично, через представителя IдIи по почте с описью
вложения);

- по телекомNц/никационным канaшаJ\,l связи.

6. Учрежление применяет общую систему налогообложения

5. Нмоz на землю

5.1. На_погооблагаемая база по земельному налоry формируется согласно статьям 389,
390, 391 Налогового кодекса РФ.



Основание: глава З l Налогового кодекса РФ.
5,2. На.гlоговая ставка применяется в соотвgтствии с местным законодательством
согласно статье 394 Налогового кодекса РФ.
5.3. Налоги и авансовые платежи по земельному н{rлогу }плачиваются в местныЙ
бюджет по
местонахождению }л{реждения в порядке и сроки, предусмотренные
статьей 396 Налогового кодекса РФ.
6. Налое на doxodbt фuзuческuх лuц

6.1. В rIреждении применяется следующий порядок распределения стандартньIх
нztлоговых вычетов, работникам, заработнм плата которых начисляется по нескольким
источникам финансирования :

- сумма полагающихся работнику вычетов делится между источниками

финансирования пропорционalльно суммам начисленного окпад за отработанные часы по
ка){(Дому источнику.
7. Сmраховые взносы

7.1. 5.1. Учет cyпrм начисленных выплат и иных вознаграждений, атакже относящихся к
ним сумм страховых взносов на обязательное пенсионное стахование, на обязательное
социальное страхование на сл1"lай временной нетрудоспособности и в связи с
материнством, на обязательное медицинское страхование по каждому физическому
лицу, в пользу которого осуществлялись выплаты и в отношении, которого организация
выступает плательщиком, ведется в индивидуальных карточках.
8. Налоz на uJл4уlцесmво

8.1. Учрежление является плательщиком ншIога на имущество.
Перечень объектов налогообложения определяется в соответствии со стжьей З74
налогового
кодекса РФ.
На 1чрежления распространяются льготы в соответствии с законодательством региона.
Основание: глава 30 Налогового кодекса РФ.

8.2. Имучество у{реждения ставится на )п{ет по месту нахождениJI самого }пrреждения.
!ек-парации сдаются по месту нахождения 1чреждения.
На.гtоги и авансовые платежи по наJIоry на имущество )дшачиваются в региональный
бюджет по местонахождению учреждения в порядке и сроки, предусмотенные
статьей З83 Налогового кодекса.
9, Транспорmньtй нало?

9.1. На.лlогооблагаемм база формируется исходя из наличия всех транспортньн средств,
зарегистрированных за }лrреждением,
Основание: глава 28 Налогового кодекса РФ, региональный Закон кО транспортном
налоге).
9.2. !ЛЯ Целей настоящего гt)лкта в налогооблагаемую базу вкJIючаются базу
транспортные
средства, находящиеся на ремонте и подIежащие списанию, до момента снятия
транспортногО средства с )п{ета иJIИ искIIючения из государственного реестра в
соответствии с
закоЕодательством РФ.
9.3. На }л{реждения распространяются льготы в соответствии с законодательством
региона.
9.4. Постановка на )лет транспортньгх средств, сдача декJIарации и перечисление н€шога
осуществляется учреждением по месту регистации транспортных средств.
]0. Нмое на прuбыль

10.1. fuя исчисления налога на прибыль выручку от платных услуг и других услугопределятЬ пО методУ начисления. Не вкJIючаются в нaлоговую базу целевые



поступления в качестве благотворительной помощи и пожертвований на содержание
уставной деятельности, ведутся по КФО 2.

L0.2, Учет доходов и расходов, полrIенных (произведенных) в рамках целевого
финансирования и целевых посцдлений, ведется рtвдельно от других доходов и

расходов.

Раздельный )лет ведется с использованием кода счета бухгалтерского 1"reTa <Вид

финансового обеспечения (деятельности)>> (КФО) в соответствии с Инструкцией по
бухгалтерскому )л{ету.

,Щоходы и расходы в paмKirx целевого финансирования и целевых посцrплений
)литываются по КФО:

о 4 - деятельность, осуществляемая за счет субсидий на
государственного задания;

о ý -деятельность, осуществляемая за счет субсидий на иные цели;
о б - субсидии на цели осуществления капитttльных вложений.
о но вкJIюченные в нirпоговую базу целевые постуIIления

выполнение

благотворительной помощи и пожертвований на содержание
деятельности, веддся по КФО 2.

качестве

уставной

l0.З. Учет . доходов и расходов осуществляется в регистрах нilJIогового 5rчета,

разработанных )чреждением и приведенных в Приложении N 18 к настоящей Учетной
политике.

10.4. К прямым расходам относятся:

- расходы на оплату труда работников учреждения, непосредственно }л{аствующих
в окzLзании услуги (выполнении работы), а также начислениjI на выплаты по оплате
труда;

- материirльные расходы, определяемые в соответствии с пп. | и 4 л. 1 ст. 254 НК
РФ;

- суммы начисленной амортизации по основным средствам, приобретенным за счет
приносящей доход деятельности и используемым искJIючительно в указанной
деятельности.

основание: п. 1 ст.318 нкРФ
10.5. Прямые расходы, связанные с оказанием услуг, относятся в полном объеме на

уменьшение доходов от реirлизации услуг.

основание: п.2 ст. зl8 НкРФ
10.6. Амортизируемым им)лцеством признается им)лцество со сроком полезного
использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 100 000 руб,,
приобретенное за счет средств от приносящей доход деятельности и используемое
искJIючительно в указанной деятельности.

основание: п. l ст. 256 нкРФ
10.7. Срок полезного использования объекта основных средств определяется комиссиеЙ
по постуIшению и выбытию активов на основании Классификации основных средств,
вкJIючаемых в амортизационные группы, утвержденной Постановлением Правительства
РФ от 01.01.2002 N t, по максимzulьным срокам полезного использования,

установленным для данного объекта.

в



.Щля основньtх средств, не )дщанньIх в Классификации ocHoBHbD( средств, срок
полезного использования устанавливается комиссией по поступлению и выбытию
активов в соответствии с техническими условиями или рекомендациями изготовителей.

Основание: п. п. 1,6 ст.258 НКРФ
10.8. Начисление амортизации по всем объектам амортизируемого им)лцества
производится линейным методом. Амортизация начисляется отдельно по кФкдому
объекry амортизируемого имущества.

основание: пп. 1 п. 1 ст.259 нкРФ
l0.9. По всем объектам амортизируемого имущества амортизация Еачисляется по
основным нормам амортизации без применения повышiлющих и понюкающих
коэффициентов.

основание: ст.259,З нк РФ
10.10. Учреждение не использует право на применение амортизационной премии.

основание: п. 9 ст. 258 Нк РФ
10.1l. По приобретаемым основным средствам, бывшим в эксплуатации, норма
амортизации определяется с )летом срока эксплуатации имущества предьцущими
собственниками.

основание: п.7 ст.258 нкРФ
10.12. При определении размера материальных расходов при списании материЕtлов,
используемых при оказании услуг, выполнении работ, применяется метод оценки по
средней стоимости.

Основание: п. 8 ст. 254 НК РФ10.1З. Затраты на мобильц/ю связь в составе

расходов )литываются согласно установленным лимитам.

основание: лп.25 п.1 ст.264нкРФ
10.14. В rrреждении не создаются резервы для целей налогообложения

10.15. Отчетными периодами по налоry на прибьIль признаются первый квартал,
полугодие и девять месяцев календарного года.

основание: п.2 ст.285 нк РФ
Главный бухга;lтер Е. А. Постнова



Приложение 1 кучетной политике
принятой приказом от 1_ъ.\2.zý\ ь N9 Sз

Состав комиссии по поступленпю и выбытию нефинансовых активов

1, Для контроJIя за сохрilнностью нефинансовьD( tжтивов и определения
целесообр€вности их списания (выбытия) создать постоянно действующую
комиссию по поступлению и выбытию активов в следующем составе:
- главный бухга-птер (председатель комиссии);
- электромонтер;

- мflшинист по стирке и ремонту спецодежды.

2. Возложить на комиссию следующие обязанЕости:

- осмотр объектов нефинансовьD( Ежтивов (в целrях принятия к бухуrету);
- определение текущей оценочной стоимости нефинансовьD( активов (в

цеJuIх принятия к бухуlету);
- приЕятие решения об отнесении объектов имущества к основным
средствЕlм;

- осмотр объектов нефинансовых uжтивов, подлежащих списанию
(выбытию);

- принятие решения о целесообразности (пригодности) ла.гlьнейшего
использоваrrия объектов нефинансовьD( €ктивов, о возможности и
эффективности их восстаЕовления;

- определение возможЕости использования отдельных узлов, детаrrей,
материальньIх запасов ликвидируемьж объектов;

- определение причин списания (физический и моральный износ, авария,
стихийные бедствия и т. п.);

- выявление виновньrх лиц (если объект ликвидируется до истечения
нормативного срока с.гryжбы в связи с обстоятельствtlп,lи, возникшими по
чьей-либо вине);

- подготовка акта о списilнии объекта нефинансового актива и докуI!{ентов
для согласования с вышестоящей организацией;

- принятие решения о сдаче вторичного сырья в организации приема
вториtшого сырья;

- и т.п.



Приложение Ns 2
к учетной политике

принятой приказом от tЗ. t-z. Zot ь Ns Sз
графи к предоста влен ия ответствен н ы ми испол нителя ми перви ч н ых

ентов в ию
Ns
пlп

Наименование документа Сроки предоставления

1 Табель учета рабочего времени:
-дJUI наIмсления аванса;
-дJuI начисления заработной платы;
-дJUI начислеIIия отпускньж

-16 числа текущего
месяца на аванс;

-20 числа текущего
месяца дJIя начисления

заработной платы
-за недеJIю до начirла

отпуска
2 Приказы о предоставлении отпуска, об

увольнении
за неделю до наступления
события

3 Листы нетрудоспособности на следующий рабочий
день после
предоставления
больничного листа
работодателю

4 Авансовый отчет
- зЕlкупка товаров, работ, услуг
- комaндировочные расходы,
- проезд к месту отдьIха и обратно

-не позднее l0
кЕrлендарньтх дней с даты
вьцачи денежных средств
-в 3-х дневный срок после

возвращенияиз
комilндировки

-в 10-ти дневный срок
после возврапIенияиз

отпуска

5 Акты списания материальньD( запасов При возникновении
необходимости

о Путевые листы В течении месяца
7 Кассовые докр(енты ежедневно

8 Счета на оплату работ, услуг, полученньж
тмц

В день подписания акта
выполненньD( работ,
окiвания услуг, акта
приема - передачи ТМЦ

9 Меню-требование на вьцачу продуктов ежедневно



Приложение Ns 3 к учетной политике
принятой приказом от 2-ъ. \2. zO\ ь Ns Б9

Прuмерная форма первччных dокуменmов, прuменяемые Оля
оформленuя фuнансово-хозяйсmвенных операцuй, по коmорым
оmсуmсmвуюm унчфuцuрованные формы первччной учеmной

Oокуменmацuч

Учрещдение использует свои формы первичных документов с
обязательными реквизитами]

Наименование учрещдения

,Що.ltжностное лицо

Подпись Ф.и.о

.Щата 20 г

NsNs хозяйственная
операция

Содержание Единицы
измерения

Кол-во сумма

1

2
3

итого



Приложение 3 (продолжение) к учетной политике
принятой приказом от 2ъ. \2. zol8 Ns 5з

Ko&I

599о57зб

Код вщ
оЕрщ

Колощ
мФкз

599057зб

й юмФ
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от 2t. l 1,97 N9 78
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по окпо

Ншм€ношнхе я д.Фф объ€па
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иощдша,
Подясь мa-

IlшФ

бaнvяа

прlвюй

Подйсь

(мдшнистд

)

Врсмя

работы

фа*-
чесм

р
а
с

о

д

по

норме

дtБвого тошш
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Фолаюdь) (подпясь'



Руководитель

Акт

о списании ГСМ, использованный при работе дизельного генератора

комиссия в составе:
Председателя: доJDкность ФИО
членов комиссии:

-доJDкность ФИО

- доJDкность ФИО

- доJDкность ФИО

приложение 3 (продолжение) к учетной политике
принятой приказом от 2з, \2.2ol ь NеБs

Утверждаю

201 года

,Щолжность
,Щолжность
.Щолrкность

.Щолжность

по

Комиссия установиJIа, что расход ГСМ не превысшI установленные нормы. ГСМ в

объеме _ л. израсходованы обоснованно и подлежат списанию.

tIлены комиссии:

(расшифровка подписи)
(расшифровка подписи)
(расшифровка подписи)
(расшифровка подписи)

дАтл Время работы нанменование
гсм

Щена, руб. Факгнческий
расход (литр)

Стошмость
израсходован
ного топлива.

Итого



Приложение 3 (продолжение) к учетной политике
принятой приказом от ?ъt\2. zot ь Ns Бз

Утвермаю

Руководитель

Акт

о списании ГСМ, использованных для снегоуборочной машины

комиссия в составе:

Председателя: доJDкность ФИО

членов комиссии:

-доJDкность ФИО

- доJDкность ФИО

-доJDкность ФИО

составила настоящий акт о том, что с _

члены комиссии:

,Щолжность

,Щолжность

.Щолжность

,Щолжность

по- 20l _
года при проведении работ по уборке снега на территории

использованием снегоуборочной машины израсходованы ГСМ :

Комиссия установила, что расход ГСМ не превысил установленные нормы. ГСМ в

объеме л.

израсходованы обоснованно и подлежат списанию.

с

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

дАтл Площадь
обрабатывае
мого yчастка

Время работы

снегоуборочной

наименование
гсм

Щена, руб. Факгический
расход (литр)

Стоимость
израсходован
ного бензина

Итого



Приложение 3 (продолжение) к учетной политике
принятой приказом от Q-ъ. \2.2о\ в Ns БЗ

Утверждаю

Руководитель

Акт
о списании ГСМ, использованных для снегохода

комиссия в составе

Председателя: доJDкность ФИО

членов комиссии:

-доJDкность ФИО

-доJDкность ФИО

-доJDкность ФИО

составила настоящий акт о том, что во время проведения зимней оздоровительной смены
в период с _

проводиJIось развлекательное мероприятие для отдыхающLrх детей
в лагере (катание на банане, прикрепленного к снегоходу). Количество мест на банане

человек.

При проведении меропрштия израсходовано ГСМ

Комиссия установила ГСМ в объеме_л.израсходованы обоснованно и подлежат

списанию.

I[лены комиссии

дАтл

,Щолжность

,Щолжность
.Щолжность

,Щолжность

(расшифровка подписи)
(расшифровка подписи)
(расшифровка подписи)
(расшифровка подписи)

Время
работы

количество
детей,
принимавших
Yчастие

Пробег км наименован
ие ГСМ

Щена
, руб.

Факгичес
кий
расход
(литр)

Стоимость
пзрасходованног
о бензшна

Всего:



Приложение Ne 4 к учетной политике
принятой приказом от 2ъ. \2.2_ýl ь Ns Бз

переченъ 0олжносmных лuц, uмеюшuх право поёпuсч первччных
_ учеmнъх 0окуменmов, счеmов-факmур, Оенежньtх ч расчеmнъх
0окуменmов, фuнансовых u креdumньtх обязаmелъсmв в преdелах u

на ocHoaaшual, опреdеленных законом

flиректор учреrlсдения или лицо его заменяющее по письменному
распоряжению руководителя с правом подписи первичных учётных
документов.
3аместитель директора по финансово-хозяйственной работе
3аместитель директора по общим вопросам
Главный бухгалтер или лицо его заменяющее по приказу учреждения с
правом подписи первичных учётных документов
3аместителя гла вного бухгалтера.

Приложение Ns 5 к учетной политике
принятой приказом от Ns-

Номера журналов операций

Номер
журнала

Наименование журнала

1 Журнал операций по счету <<Касса>>

2 Журнал операций с безналичными денежными средствами

3 Журнал операций расчетов с подотчетными лицами

4 Журнал операций расчетов с поставIликами и подрядчиками

5 Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам

6 Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и
стипендиям

7 Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов

8 Журнал по прочим операциям



Приложение Ne б к учетной политике
принятой приказом от Zъ. \2. 2о l ь Ns ýз

Полонсенае о вьtdаче бланков сmроzой оmчеmносmu

1. Бланкалли строгой отчетности явJIяются трудовые книжки, бланки
путевок.

2. Бланки строгой отчетности r{итывчlются
ответственным лицtlп,{.

по материiшьно-

З. Ответственным за хранеЕие и вьцачу бланков строгой отчётности
явJIяются:

- Специалист по кадрш



))

Приложение Ns 7 к учетной политике
принятой при казом от 2Ъ.\2.LЪ\ \ Ns ýЗ

рабочий план счетов

ндименование счgга Номер счега

код

аналитиttес
кий

к.пассифика
ционный

вида фин.
обеспочени

я

сиt{тетического счета аналитический по Косгу

Объекга 1^rега группы вида

номер разряда счета

1- 17 l8 l9 20 2| 22 2з 24 25 26

l 2 J 4 5 6
,7

БАJIАНСОВЫЕ СЧЕТА

Раздел l, НЕФИНАнСоВЫЕ АкТИВы 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Основныо средства 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0

Основные средства - недвижимое имущество

учреждения
0 0 l 0 1 l 0 0 0 0

Жи.пые помещения - недвижимос имущество

)^rреждения

0 0 l 0 l l l 0 0 0

Увеличение стоимости жилых помещений -
недвижимого имущества rIреждения

0 0 l 0 l l l з 0

уменьшение стоимости жилых помещений -
недвижимого имущества учреждения

0 0 0 l l 4 0l l



))

Ножилые помещения (здания и сооруlкения) -
недвижимое имущество учреждения

0 0 0 l 2 0 0 0

Увеличение стоимости нежилых помещсний (зданий и
соорlтсений) - недвюкимого имущества учреждения

0 0 0 l 1 2 3 l 0

уменьшение стоимости нежилых помсщений (зданий и
соорркений) - недвижимою имущества )лiреждения

0 0 l 0 1 2 4 1 0

Инвесгиционная недвюкимость - недви]кимо€
имущество у{реждения

0 0 1 0 l 3 0 0 0

Увеличение сюимости инвестиционной недвижимости -
недвижимого имущества }црекдения

0 0 l 0 l 1 3 3 1 0

Уменьшение grоимости инвестиционной нодвюкимости
- недвюкимою имущества }^rреждения

0 l 0 l l з 4 l 0

Основныо средства - особо ценное двюкимое имущество
у{реждения

0 0 l 0 l ,,
0 0 0 0

Нежилые помещения (здания и сооружения) - особо
ценное двIФкимое имущество )чре)r(дения

0 0 l ) 7 0 0 0

увсличение сгоимоgги нежилых помещений (зданий и
сооружений) - особо ценного двюкимою имущества

)^{рех(.цения

0 0 l 0 2 ", 3

Уменьшение стоимости нежилых помещений (зданий и
сооружений) - особо ценного двюкимою имущества

rrреждения

0 0 1 0 1 2 2 4 l 0

Машины и оборудование - особо ценное движимое
имущество rlреждOния

0 0 l l 2 4 0 0 0

Увеличение стоимости мilшин и оборудования - особо
ценного двIrкимого имущества учреждения

0 0 l 0 l 2 4 3 l 0

Уменьшение сюимости машин и оборудования - особо
ценного двtDкимого имущества учреждения

0 0 l 2 4 4 l 0

Транспортные средства - особо ценное движимо€ 0 0 l 0 l 2 5 0 0 0

l

1

l

l

0

0

l l 0

0

0



))

имущество учреждения

Увеличение сюимости транспортных средсгв - особо
ценного двлDкимого имущсства }цреr(дения

0 0 1 0 l ) 5 з l 0

Уменьшенио стоимости транспортных средсгв - особо
ценного движимого имущсства }цреждения

0 0 1 0 1
,)

5 4 1 0

Инвенгарь производственный и хозяйсtвенный - особо
ценное двиrкимое имущество }пlре)lqения

0 0 1 0 l 2 6 0 0 0

Увеличение сюимости инвеrпаря производственного и
хозяйственного - особо ценною движимого имущсства
}лrреждения

0 0 1 0 l 2 6 3 l 0

Уменьшение стоимости инвент,аря производственного и
хозяйственного - особо ценною двюкимок) имущества
}^lрежденIilI

0 0 1 0 l 1 6 4 l 0

Биологические ресурсы - особо ценное движимое
имущество )цреждения

0 0 0 1
1 ,I 0 0 0

Увеличенис сгоимости биологических ресурсов - особо
ценною двюкимого имущества }лrрfl(дения

0 0 l 0 l 2
,|

3 l 0

Уменьшение стоимости биологическж ресурсов - особо
ценного двюкимого имущесгва )чреждения

0 0 l 0 1 2
,7 4 l 0

прочие основные средства - особо ценное движимое
имущество }пlреждения

0 0 l 0 1 2 8 0 0 0

Увеличение стоимости прочих основных средств - особо
цонного движимого имущества уiреждения

0 0 l 0 l 2 8 J 0

Уменьшение стоимости прочш( основных средств -

особо ценного движимого имущества }^rреждения

0 0 1 0 1 1 8 4 I 0

Основные средства - иное двшкимо€ имушество
учрсждения

0 0 l 0 3 0 0 0 0

Нсжилые помещения (зданlля и сооружсния) - иное
движимое имущество учреждения

0 l 0 3 2 0 0 0

1

I

l

0 l



)

Увеличение стоимости нежилых помещений (зданий и
сооруrкений) - иного движимою имущества }чреждения

0 0 1 0 l J 7 з 1 0

Уменьшение стоимости нежилых помещений (зданий и
сооружений) - иного двIDкимою имущества }чр€rr<дения

0 0 t 0 1 3 2 4 l 0

Инвеgгиционная недви]кимость - ино€ двюкимо€
имущество }^lреждения

0 0 1 0 1 3 3 0 0 0

Увеличсние стоимости инвеgгиlшонной нодвижимости -
иного движимого имущества учрежденш

0 0 1 0 1 3 з 3 0

Уменьшение сюимости инвестиционной недвижимоgги
- иною двкжимого имущества }пlрOr(Дения

0 0 l 0 l J 3 4 l 0

Маrцины и оборудование - иное двюкимое имущество
учреждениJI

0 1 0 1 э 4 0 0 0

Увеличение сюимости уаlпцц ц 6ý9руд9ванlrя - иною
двшжимою имущества }лrреждения

0 0 1 0 1 3 4 J l

уменьшение стоимости уаlпц11 ц 6ý9рудования - ияого
двюкимого имущества rIреждения

0 0 t 0 1 3 4 4 l 0

Транспортные средства - иное двюкимо€ имущество
rlреждсния

0 0 l 0 l 3 5 0 0 0

Увеличение сюимости танспортных средств - иного
движимого имущества }лrреждения

0 0 l 0 1 3 5 3 l 0

Умсньшение стоимости тzлнспортных средств - иного
движимого имущества учреждения

0 1 0 1 з 5 4 l 0

Инвентарь производственный и хозяйgrъенный - иное
двюкимое имущество учреltсления

0 0 l 0 l J 6 0 0 0

Увеличение стоимости инвеrrгаря производственного и
хозяйственного - иного движимого имущества
учреждения

0 1 0 1 J 6 3 0

Уменьшение стоимости инвеIггаря производственного и
хозяйственного - иного движимого имущества

0 0 l 0 l J 6 4 0

)

l

0

0

0

0

l
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}лrреждения

Биологические рссурсы - инос движимос имущество
}^lреждения

0 0 0 l з 0 0 0

Увеличение сmимости биологических рес}рсов - иIrого
двIiкимого имущества }чреrкдения

0 0 1 0 l 3 3 1 0

умсньшение стlоимости биологических ресурсов - иного

двюкимого имущества }лlрс)lцения

0 0 l 0 l з ,|
4 1 0

Прочие основные средства - иное двюкимос имущество
учрсждения

0 0 l 0 l 3 8 0 0 0

Увеличсние grоимости прочж основных средств -
иного двюкимого имуцества }лIреждения

0 0 1 0 1 з 8 з l 0

Уменьшсние стоимости прчIo( основньD( средств -
иною двtOкимою имущества }цреждения

0 0 l 0 1 з 4 l 0

Нематериа.llьные активы 0 0 1 0 7 0 0 0 0 0

Нематсриальные акIивы - особо ценное двюкимое
имущество rrрfl(дения

0 0 1 0 1 2 0 0 0 0

Увеличение сrоимости нематериlшьных активов - особо
ценного двIrкимою имущества }цреждения

0 0 l 0 2 2 з
,,

0

Уменьшение стоимости нематериirльных iжтивов -

особо цснного двюкимого имущества учреждениJr

0 0 l 0 2 2 0 4 2 0

Нематеришlьные активы - иное движимое имущсство
}^rреждения

0 0 l 0 2 з 0 0 0 0

Увеличение сгоимоgги нематериlцьных активов - иного
движимого имущества )лrрсr(дения

0 0 l 0 2 3 0 3 2 0

Уменьшенис стоимости нематериальных arктивов -
иною движимою имущества rIрехцения

0 0 1 0 2 J 0 4 ) 0

Непроизведенные aктивы 0 1 0 з 0 0 0 0 0

l

8

0

0



Непроизведенные акIивы - неддижимое имущество
}пiро(дения

0 0 l 3 1 0 0 0 0

Зем.пя - недвижимое им)дцество )лlреждения 0 0 l 3 l l 0 0 0

Увеличение сюимости зсмли - недвижимого имущества
учреlкдсния

0 3 l l з з 0

Уменьшение стоимости земли - недвIrкимого
имущества }^{реждения

0 0 l 0 3 l 1 4 3 0

Аморгизаrця 0 0 l 0 4 0 0 0 0 0

Амортизация недвижимого имущества учреждения 0 0 l 0 4 l 0 0 0 0

Амортизация жилых помещений - недвюкимого
имущества учрс>lсдения

0 0 l 0 4 l 1 0 0 0

Уменьшение за счет амортизаJц-rи стоимости жилых
ПОмещений - недвюкимого имущества }пrрежденшl

0 n l 0 4 l l 4 l

Аморгизашя нежплы)( помещений (зддrий и
сооружений) - недрюкимою имущеcIъа }^lреждения

0 0 l 0 4 l 2 0 0

Уменьшение за счет аJrrортизilIии стоимости нежилых
помещениЙ (зцаниЙ и сооружениЙ) - недвrоltимого
имущества учрФкдения

0 0 1 0 4 l 2 4 l l

Амортизадия инвестиционной недвrotммос-ги -
недвIDкимою имущества }пrре)lцения

0 0 l 0 4 l з 0 0 0

Уменьшение за счст irморгизации стоимости
инвестиIцонной недвrоlсимости - недвижимого
имущества уrреждения

l 0 4 l 5 4 l l

Амортлвшия особо ценного двюкимого имущества
}лrре)lцения

0 0 l 0 4 1 0 0 0 0

Амортизация неr(илых помещений (зданий и
сооруя<ений) - особо ценного двюкимого имущества
}лlреrцения

0 0 l 0 4 2 2 0 0

(

0

0

0 0 l

l

0

0 0

0

(



))

Уменьшение за счет амортизаIцrи стоимости нежилых
помещений (зланий и соорркений) - особо ценного
двюкимою имущесгва }пrрФкдения

0 0 l 0 4 2 ) 4 l 1

Амортизаrдия машин и оборудовакия - особо ценною
дв}Dкимою имущества )дреждения

0 0 l 0 4 2 4 0 0 0

Уменьшение за счет а}rортизац,rи стоимости мдцин и
оборудования - особо ценного двIDкимого имущества
}л{ре)r(дения

0 0 l 0 4 2 4 4 l l

Амортtвация транспортных средgгв - особо ценного
двюкимого имущества }л{реждения

0 0 1 0 4 2 5 0 0 0

Уменьшение за счет амортrtзilJд,lи стоимости
трirнспортных средств - особо ценною двюкимою
имущества у{реждения

0 0 1 0 4 2 5 4 l

Амортизация инвентаря производствснного и
хозяйственного - особо цонного движимого имущества
}л{реждения

0 0 1 4 2 6 0 0

Уменьшение за счет амортиздцля сгоимости инвеtпаря
производственного и хозяйственного - особо ценного
движимого имущеgгва }чреждения

0 0 l 0 4 2 6 4 1

Амортrтзация биологических ресурсов - особо ценною
двюкимого имущеgгва }цреждения

0 0 l 0 4 2 7 0 0 0

Уменьшение за счет аi.tорткtдц,rи стоимости
биологических рссурсов - особо ценного движимого
имущества )пrрФlцения

0 0 l 0 4 2 7 4 l 1

Амормзачия прочtD( основных средств - особо цонного
двюкимого имущOства учрсждения

0 0 1 0 4 2 8 0 0

Уменьшенис за счст аморткзации сюимости прочих
основных средств - особо ценного движимого
имущества }^lреждения

0 0 l 0 4 2 8 4 l l

Амортизаrrия нематериальных активов - особо ценного
двюкимого имущества )п{реждения

0 0 l 0 4 2 9 0 0 0

l

0 0

l

0



Уменьшение за счет iil{орruзацrи стоимости
нематериальных акIивов - особо ценного двюкимого
имущестъа уrреждения

0 0 l 0 4 ,)
9 4

,, l

Амортизаlця иного дви}l<имого имущестъа }^lреждения 0 l 0 4 з 0 0 0 0

Аморгизаrщя нежилых помещений (здirний и
соор1"lкений) - иного двюкимого имушества уrrре)lцения

0 0 1 0 4 J
,,

0 0 0

Уменьшение за счет амортrваrии стоимости нсжилых
помещений (зданиfi и сооружсний) - иного двюкимого
имущества уrреяцения

0 0 1 0 4 з 2 4 l l

Амортизаця инвестиIцонной недвижимости - иного
дв}lжимого имущества }лlре)l(дения

0 0 1 0 4 3 J 0 0 0

Уменьшение за счgг а}tортизаrцrи сюнмости
инвесшционной недвюlсимости - нного движимого
имущества )лrрfl(денlirl

0 0 l 0 4 J 3 4 l

Аморгизаrшя мilшин и оборудования - иного двI,Dкимого
и}rущества учрФ(дения

0 0 l 0 4 з 4 0 0 0

Уменьшенис за счет iмортизilцrи стоимости мllшин и
оборулования - иною движимого имущества
}^|рФ(дения

0 0 1 0 4 з 4 4 l l

Аморгrвация транспортньtх средств - иною двюкимою
имушества }лlреждения

0 0 1 0 4 3 5 0 0 0

Уменьшение за счет :lморпваrцrи сtоимости
таlнспоFIных средств - иного движимого имущества
)^iрФlцения

0 0 l 0 4 з 5 4 l l

Аморгизачия инвен,Iаря производственного и
хозяйственного - иною двюкимого имущества
}лrрФ(дения

0 0 1 0 4 з 6 0 0 0

Уменьшение за счет а}!ортизации сIоимосги инвентаря
проIiзводФвенного и хозяйсгвенного - иного двюкимого
имуцества }црФкдения

0 0 l 0 4 з 6 4 l l

(

0

l

{
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Амортизация биологических ресурсов - иною
двюкимого имущества }чроl(денпя

0 l 0 4 з 7 0 0

Уменьшение за счет амортrвлIии стOимости
биологическж ресурсов - иного двюкимою имущества
}^lрехцения

0 l 0 4 3 7 4 l l

Амортизация прочих основных средств - иною
двюкимок) имущества }лlреждения

0 0 l 0 4 з 8 0 0 0

Уменьшение за счет амортш}чшц,rи сюимости прочих
основных средств иного двюкимою имущества
}чреждения

0 0 l 0 4 з 8 4 1 l

Амортизаrия нематери,lльных активов - иною
двюкимого имущества гlрФкдения

0 0 l 0 4 3 9 0 0 0

Уменьшение за счет апiортизшц{и стоимости
немат€риitльных акIивов - иною двЕжимою имущества
}чрсждения

0 0 0 4 з 9 4 2 l

Амортизаrия прzlв пользования :шспrвами < l > 0 0 l 0 4 4 0 0 0 0

Амортизация прав пользования жилыми помещениями 0 0 1 0 4 4 1 0 0 0

Уменьшение стоимости прав польюв:rпия жЕлыми
помещениями за счет zlморпвации

0 0 l 0 4 4 l 4 5 0

Амортизаrия прalв польювания нФшtлыми
помещениями (зданиями и сооружениями)

0 0 l 0 4 4 2 0 0 0

Уменьшение fiоимости прав пользования нежllлыми
помещсниями (зданиями и сооружениями) за счег
аil{ортизации

0 0 l 0 4 4 ) 4 5 0

Амортизачия прав пользования машинlми и
оборудованием

0 0 l 0 4 4 4 0 0 0

Уменьшение сгоимости прав пользования мllшин:l}|и и
оборудованием за счет амортизации

0 0 l 0 4 4 4 4 5 0

Амортизация прirв пользованllя тalнспортными 0 0 l 0 4 4 5 0 0

0 0

0

l

0



средств:lllrи

Уменьшение стоимости пр:в пользовalния

тirнспоршьiми средстваJrrи за счет iшrортизации
0 0 1 0 4 4 5 4 5 0

Аморrизация пр,в пользов:lния инвентарем
проrзводfiвенным и хозя йственным

0 0 l 0 4 4 6 0 0 0

Уменьшение стоимости прzlв пользовtlния инвентарем
пролвводствOнным и хозяйственным за счет
амортизilщи

0 0 l 0 4 4 6 4 5 0

Амортизаця прав польюв:rния биологическими
pecypcili.rи

0 0 l 0 4 4 7 0 0 0

Уменьшение сюимосIи праlв пользования
биологическими ресурсами за счет ilJr.rортизации

0 0 l 4 4 7 4 5 0

Амортизация прaв пользования прочими основными
средfiъами

0 0 l 0 4 4 8 0 0

Уменьшенис gгоимости прzlв пользовllния прочими
основными ср€дствами за счет амортизаlши

0 0 l 0 4 4 8 4 5

Амортизация прав пользования непро}rзведенными
активапrи

0 0 l 0 4 4 9 0 0 0

Уменьшение стоимости прlв пользовzмия
непроизведенными актива},tи за счст llJtlортизilци

0 0 l 0 4 4 9 4 5 n

Маrериальные запасы < l > 0 0 l 0 5 0 0 0 0 0

Магериальныс запасы - иное двюкимое имущество
)лiрежденпя

0 l 0 5 3 0 0 0 0

Медикаменты и перевязочные средстъа - иное двюкимо€
имущество }лlреждения

0 0 l 0 5 3 l 0 0

Увеличение сюимости мсдикilменюв и перевязочных
средств - иного двюкимого имущества }ryроl(дения

0 0 1 0 5 з l з 4

уменьшение стоимости медикllмекюв и персвя3очных 0 0 l 0 5 3 l 4 4 0

(

0

0

0

0

0

0
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средств - иною двюкимого имущества }пlрсждсния

Про.ryкн питания - ино€ движимое имущество
}л{рсждения

0 0 l 0 5 3 2 0 0 0

Увеличенис сюимости продукюв питания - иною
двюкимого иIryщеgrва }^iрФlцения

0 0 l 0 5 з 2 3 4 0

Уменьшение стоимости про.ryкюв пrтгания - иного
двюкимого имущества учреждония

0 0 l 0 5 J 2 4 4

Горюче-смазочные мат€риалы - иное двюкимос
имущество }л|ре)lцения

0 0 1 0 5 3 5 0 0 0

Увеличение стоимости горючс-смatзочных матЕриiшов -

иного двюкимою имущества )^{реждения

0 0 1 0 5 3 з 3 4

Уменьшение сюимости горюче-смак)чных м8териilлов -

иною двюкимого имущества }чрФlценпя
0 0 l 0 5 3 J 4 4 0

Строиrельные материzlлы - иное двЕжимое имущество
riрокдOния

0 0 1 0 5 3 4 0 0 0

Увеличение сюимости строштельных материалов -
иного дDюкимою имущества }^tрflцсния

0 0 l 0 5 J 4 3 4 0

Уменьшение сюимости йритýльньж мат€риалов -

иного движимого имущества уrр€ждения
0 0 l 0 5 J 4 4 4 0

Мягкий инвентарь - иное движимо€ имущество
}л{рФlцения

0 1 0 5 J 5 0 0 0

Увеличение сюимости мягкого инвеrггаря - иного
двюкимою имущества }лrреждения

0 0 1 0 5 з 5 3 4 0

Уменьшение стоимости мягкого инвекгаря - иного
движимого имущества учреждения

0 l 0 5 3 5 4 4 0

Прчие материiл.льные зiшасы - иное двюкимос
имущество }^iреждениJl

0 0 l 0 5 3 б 0 0 0

Увсличение сюимости прочих матЕриальных запасов - 0 0 1 0 5 3 6 3 4

0

0

0

0

0



иного движимого имущества учреждения

уменьшение стоимосги прочж маrериilльных запасов -
иного движимого имущества учрflцения

0 0 0 5 з 6 4 4 0

Вложения в нефинансовые акгивы 0 0 1 0 6 0 0 0 0

Вложения в нсдвюкимое имушесIво 0 0 l 0 6 l 0 0 0 0

Вложения в основные средства - недвIDкимо€
илýдцество

0 0 1 0 6 l 1 0 0 0

Увеличение вложений в основные средства -
недвIrкимое имущество

0 0 l 0 6 l 1 3 l 0

Уменьшение вложоний в основные средства -
недвюкимое имущоство

0 0 l 0 6 1 l 4 1 0

влояtения в непроизведенныс активы - недвtDкимое
им)лцество

0 l 0 6 l J 0 0

Увеличение вложений в непроизведснные !lктивы -
нсдвюкимое имущество

0 0 1 0 6 l з 3 з 0

Уменьшение вложений в непроизведенные активы -
нсдDIDкимое имущесIво

0 0 l 0 6 1 3 4 J 0

Вложения в особо ценное двлDкимое имущество 0 0 1 0 6 2 0 0 0 0

Вложсния в основные средйва - особо ценнос
двюкимое имущество

0 0 l 0 6 7 l 0 0 0

Увеличение вложений в основные срсдства - особо
ценное движимое имущество

0 0 1 0 6 2 1 J 1 0

Уменьшение вложений в основные средсгва - особо
ценное дв}lrкимое и}ryщество

0 0 l 0 6 1 l 4 l 0

Вложения в нематериаJIьные активы - особо ценяое
двюкимое имущество

0 0 1 6 2 , 0 0 0

Увеличение вложений в нематери:л,льные активы - особо 0 0 l 0 6 2 2 з 2 0

(

l

0

0 0

0

(



)

ценное двюкимое имуцlество

Уменьшение вложений в немат€риiлльные активы -
особо ценное двюкимо€ имущество

0 0 l 0 6 ) 2 4 7 0

Вложения в материiUъныс запасы - особо ценнос
двюкимое имущесгво <l>

0 0 l 0 6 2 4 0 0 0

Увеличение вложений в матЕриальные запасы - особо
ценное двюкимое имущество

0 0 l 0 6 2 4 з 4 0

Уменьшение вложений в материarльные запасы - особо
ценное двюкимое имущество

0 0 l 0 6 2 4 4 4 0

Вложения в иное двIrкимос имущество 0 0 1 0 6 3 0 0 0 0

Вложения в основные средства - иное движимос
имущесгво

0 0 l 0 6 J t 0 0 0

Увеличение вложений в основные средства - иное
двюкимое и}fуцество

0 0 l 0 6 J l J l 0

Уменьшение вложений в основныс сродства - инос
дви)кимое и}ryщество

0 0 l 0 6 J 1 4 l 0

Вложения в нематериiшьные актliвы - ино€ двюкимо€
иьryщество

0 l 0 6 э 2 0 0 0

Увеличение вложений в нематериальные активы - иное
двюкимое имущество

0 0 l 0 6 з 2 3 2 0

Умсньшоние вложсний в нематериаJIьные:жтивы - иное
движимое имущество

0 0 l 0 6 3 2 4 2 0

Вложения в непроизвсденныо активы - иное движимос
и}ryщOство

0 0 l 0 6 з з 0 0 0

Увеличоние вложений в непроll.зведенные активы - иное
двюкимое имущество

0 l 0 6 з э 3 з 0

Уменьшенио вложений в непроизведенные активы -
иное двюкимое имущество

0 0 1 0 6 з 3 4 3

)

0

0

0



Вложения в матери:lльные зilласы - иное движимое
имущество <l>

0 l 0 6 3 4 0 0 0

Увеличение вложений в маториальные запасы - иное
двюкимо€ имущество

0 0 6 J 4 3 4

Уменьшение вложений в материальныс запасы - иное
движимое имущество

0 0 l 0 6 3 4 4 4 0

Затраты на изготовление готовой про,ryкции,
выполнениs работ, услуг

0 0 l 0 9 0 0 0 0 0

Себестоимосгь гоювой про.ryшци, работ, услуг 0 0 l 0 9 6 0 0 0 0

Прямые зirтраты на изготовление гOювой продукции,
выполнение рабm, оказанис услуг <1>

0 l 0 9 6 0 2 п 0

Накладные расходы производства гоювой продукции,
рабог, усlryг

0 0 0 9 0 0 0

Нак.падные расходы по изгоювлению юmвой
про.ryкции, выполнению рабm, оказанию усrтуг <l>

0 0 0 9
,|

0 2 0 0

Общехозяйственные рiюходы 0 0 l 0 9 8 0 0 0

Общехозяйствснные расходы 1^lреlцений <1> 0 0 l 0 9 8 0 ) 0 0

Права пользования активiми 0 0 1 l l 0 0 0 0 0

Права пользования нефинансовыми :цсплвами < l > 0 0 l l l 4 0 0 0 0

Права пользования жилыми помещениями 0 0 l l l 4 l 0 0 0

Увеличение стоимости прalв пользовltния жплыми
помещениями

0 0 l 4 l з 5 0

Уменьшение сюимости пр:в пользования жилыми
помещениями

0 0 1 l l 4 l 4 5 0

Право пользовшlия нежплыми помсщенлulми (зланиям и
и соорlокениями)

0 0 l l 4 7 0 0

(

0

0 l 0

0

l 0
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0

l l

0
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)

Увеличение стоимости прlв пользования нФкилыми
помсщениями (зданиями н соорlокениями)

0 0 l l 1 4 2 3 5 0

Уменьшение сюимости прав пользования нежилыми
помещениями (зданиями и сооруя<ениями)

0 0 l l l 4 2 4 5 0

Права пользоваrrия машинalми и оборудованием 0 0 1 1 t 4 4 0 0

Увеличенис стоимости прilв польювirния машннаIrlи и
оборудоваtrием

0 0 l 1 1 4 4 з 5 0

Уменьшение сюимости прzlв пользовllния мiлшин:ми и
оборудованием

0 0 1 1 1 4 4 4 5 0

Права пользования цанспортными средствами 0 0 l 1 1 4 5 0 0 0

Увеличение сюимости прав пользования
транспортными срOдствами

0 0 l l 1 4 5 3 5 0

Уменьшение сюимости прirв пользования

танспортными средствами
0 0 1 1 1 4 5 4 5 0

Права пользования инвентарем производственным и
хозяйственным

0 0 l l l 4 б 0 0 0

Увеличение сп)имости прав пользования инвентарем
производственным и хозяйgгвенным

0 0 l l l 4 6 з 5 0

Уменьшение стоимосги прllв пользования инвекгарем
производсIвенным и хозяйсгвенным

0 0 l l l 4 6 4 5 0

Права пользования биоломческими ресурсами 0 0 l l l 4 ,|
0 0 0

Увеличение сюимости прав пользования
биологическими ресурсами

0 0 l l 1 4
,|

J 5 0

Умсньшение сmимости прiш пользования
биологическими ресурсllu и

0 0 l 1 l 4 7 4 5 0

Права пользоваrrия прочими основными средствами 0 0 l l l 4 8 0 0 0

Увеличение стоимости прав пользования прочими 0 0 l 1 l 4 8 3 5 0

)

0



основными с[Едствами

Уменьшеяие сmимости прlв пользованиrI прочими
ОСНОВнЫМИ СРеДСТЪzllr{И

0 0 l 1 4 8 4 5 0

Права лользования непрокrведенными zlктивами 0 l l l 4 9 0 0 0

Увеличение стоимости Iц)ава польювчlния
непроизведенными активllми

0 0 l l 4 9 3 5 0

Уменьшение стоимосги права пользованиJI
непроизведенными,ктивaми

0 0 l l 1 4 9 4 5 0

Обесценение нефинаrсовых активов 0 0 l 1 4 0 0 0 0 0

Обесценение недвlлкимого имущества учреrцен}ul 0 0 1 1 4 1 0 0 0 0

Обесценение жliлых помещений - нсдвrлю-rмого
иIlfуlцества }лlреждения

0 0 l l 4 1 1 0 0 0

уменьшение сюимости жилых помещений -
недDюкимою имущсства }лrреждениrl за счет
обесценения

0 l l 4 1 l 4 1 )

Обесценение нежилых помещений (зданий и
сооружений) - недвюкимою имущесlва }чреждения

0 0 1 l 4 l 2 0 0 0

Уменьшение сгоимости нежилю( помещений (зданий и
соорlокений) - недвшкимого имущестъа }пlреждения за
счег обесценения

0 0 l 4 l , 4 l 2

Обесценоние инвестиционной недвия<имости -
недвижимого имущества }лrрflцения

0 0 l l 4 1 з 0 0 0

Уменьшение стоимости инвейиционной недвюкимоgги
- недвижимого имущества )лrреждониJl за счет
обесценения

0 0 l l 4 l J 4 l .'

Обссценсние транспортных средсв - недвюкимого
имущества уIреждения

0 l 4 l 5 0 0 0

Уменьшение стоимости 1ранспортных средств - 0 0 l l 4 1 5 4 t )

((
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))

недвюкимою имущеgгва }п|рФt(дснлlя за счет
обесцснения

Обесценение особо ценного двюкимого имущества
}чроIцения

0 0 1 4
,,

0 0 0 0

Обесценение нежилых помещений (зданий и
сооружений) - особо ценного двих<имою имущества
}пrрФrцения

0 l 4 2 2 0 0

Уменьшение стоимости нежилых помещений (зланий и
сооружений) - особо ценного двюкимого имущества
}цре)rqдения за счет обесценения

0 0 l l 4 7 2 4 l 1

Обссценение машин и оборудования - особо ценного
двюкимого имущества уrреждения

0 0 l l 4 1 4 0 0 0

Уменьшение сюимости машин и оборулования - особо
ценного движимого имущества учрс)rцения за счет
обесценения

0 0 l l 4 2 4 4 l 2

Обесценсние транспортньж средgrв - особо ценного
движимого имущества }лrреждения

l 1 4 2 5 0 0

Уменьшение сюимости танспортных средсгв - особо
ценного двюкимого им)лцества учреждения за счет
обесценения

0 0 1 l 4 2 5 4 1 )

Обесценение инвентаря производственного и
хозяfiсtвенногo - особо ценного дв}Dкимого имущсства
}црсждения

0 l 1 4 2 6 0 0 0

Уменьшсние сюимости инвенгаря производственного и
хозяйсгвснного - особо ценного движимого имущества
учрflцения за счсг обесценения

0 0 l l 4 2 6 4 l )

Обесценение биологических ресурсов - особо ценного
двюкимою имущества )цреr(дения

0 0 l l 4 2 7 0 0 0

Уменьшение сюимости биологическж ресурсов - особо
ценного движимого имущества учреrцения за счет
обесценения

0 0 1 l 4 2
,7 4 t 2

l

0 l 0

0 0 0

0



Обесцснсние прочж основных средств - особо це}пlого
двlокимого имущества учреждения

0 0 l l 4 2 8 0 0

Умсньшение стOимосги прочих основных средств -
особо цонного двлDкимою имущества }лiреждения за
счgг обесценения

0 0 l l 4 2 8 4 1 2

Обесцснение пематориальных активов - особо ценного
двюкимого имущества }лlр€)lцения

0 0 l l 4 2 9 0 0

Уменьшение сюимости нематgриальных активов -
особо ценного имущестъа учре)l(дения за счет
обесценения

0 0 l l 4 ) 9 4 2 2

Обесценение иного дFшкимого имущества уrреждения 0 0 l 1 4 3 0 п 0 0

Обесценение нежилых помещений (зданий и
сооружений) - инок) двюкимого и}rущсства }чре)lцения

0 0 l 4 J 2 0 0 0

Уменьшение сюимости нежильD( помещений (зданий и
сооружений) - иною ддюкимого имущества }лrрФкдснлul
за счgг обесценсния

0 l l 4 3 2 4 1 2

Обесценение инвестнIцлонной недвижимости - иного
двtDкимопо иlfуlцества }^rреждения

0 0 l l 4 з з 0 0

Уменьшенис стоимости инвестиционной недвюкимоfiи
- иного двюкимою имущества }пrреждения за счет
офсценсния

0 0 l 4 з з 4 l 2

Обесценение машин и оfuрудования - иного дDюкимого
имущества }лrрсждения

0 0 l 4 з 4 0 0

Уменьшение сгоимоqги yalrrц1 д 6ý6руд9вания - иною
движимою иilryщеgгва )lчрqждения за счет оfuсценения

0 0 l 4 з 4 4 l 2

Обесченение транспортных средств - иного двюкимого
ИмУщества }^rреr(дения

0 0 l 1 4 з 5 0 0

Уменьшение fiоимости танспортных средств - иного
двюкимого имуцества }лrреждения за счет обесценения

0 0 l l 4 3 5 4 1 2

(
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))

Обесценение инвентаря производственною и
хозяйсгвснною - иног0 движимого имущества

rlре)lцения

0 0 l l 4 J 6 0 0 0

Уменьшение стOимости инвсtггаря производствснною и
хозяйственного - иного двюкимого имущества
)лrрФкдения за счет об€сценения

0 0 1 1 4 з 6 4 l ,)

Обесценение биологнческюr ресурсов - иною
движимого имущесгва уIре)lцения

0 0 l l 4 з 7 0 0

Уменьшение сюимости биологическж росурсов - иного
движимого имущества }^lреждения за счет обссцснения

0 0 l 1 4 3 7 4 l ,

Обесцснение прочж основных средств - иною
двюкимою имущества гФсждсния

0 0 l 4 з 8 0 0 0

Уменьшение стOимости прочж основных ср€дств -
иного двюкимого имущества )чре)t(дения за счет
обссценения

0 0 l l 4 3 4 l )

Офсценение нематЕриальньD( zктивов - иного
двюкимою имущсства }^{реждения

0 0 1 4 3 9 0 0 0

Уменьшенис стоимости нематЕриiшьных активов -
иною двюкимого имущества }л{рсждения за счст
обесценения

0 0 l l 4 3 9 4 1 2

Обесценение непроизведенных aктивов 0 0 l l 4 6 0 0 0 0

Обесценение земли 0 0 l l 4 6 l 0 0 0

уменьшение сюимости земли за счет обесценения 0 0 1 l 4 6 l 4 3 )

РАЗДЕЛ 2. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0

,Щенсжные средстм }лlрflцения 0 0 2 0 l 0 0 0 0 0

.щонежные средства на лицевьD( счетlц учреждения в
органе казначейсгва

0 0 ) 0 l l 0 0 0 0

.I[енежные средства учрФцения на лицевых счетж в 0 0 7 0 1 l l 0 0 0

0

8
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органе казначейства

Посгупления девежных средств }^rреrцения на лицевые
счета в органе казЕачейства

0 0 2 0 l 1 1 5 l 0

Выбытия денежных средств }^lреждения с лицевых
счетов в органе казначейства

0 0 2 n 1 1 1 6 l 0

,Щенел<ные средства уаrрсждения в органе кalзначейства в
п}ти

0 n 2 0 l 1 з 0 0 0

Посryпления денежньж средств )цреждениJI в органе
кzвначейства в пупr

0 0 2 0 l 1 з 5 l 0

Выбыт.tя денежньtх средств }пIрождения в органе
казначейgгва в п)rп,r

0 0 2 0 1 l з 6 1 0

.Щенежные средства в кассе }лrре)r(дения 0 0 2 0 l 3 0 0 0 0

Касса 0 0 2 0 1 з 4 0 0

Посryплония средств в кассу }лrрsr(дения 0 0 2 0 l з 4 5 l 0

Выбытия средств из кассы )п{реil(дения 0 2 0 1 J 4 6 1 0

.Щенежные документы 0 0 ) 0 l 3 5 n 0 0

Пост}тlления денежньж докумеЕтов в кассу rФеждения 0 0 2 0 1 3 5 5 1 0

Выбытrм денежных документов из кассы }пrреждоншl 0 ) 0 l з 5 6 1 0

Расчgгы по доходам <l> 0 0 2 0 5 0 0 0 0

Расчgгы по доход:lм от собgгвснносги 0 0 ) 0 5 2 0 0 0

РасчЕты по доходalм от операционной аренды 0 0 2 0 5 ) 1 0 0 0

Увеличение дебrrюрской задоJDкенности по доходам от
операrц-rонной аренды

0 0 а 0 5 2 1 5 6 0

Уменьшение дебиторской задоJDкенности по доходам от 0 0 2 0 5 2 l 6 6 0

(
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))

оперaщионной аренды

Расчеты по иным доходап{ m собgтвснноgги 0 0 2 0 5 2 9 0 0 0

Увеличение дебl.rюрской задоJDкенности по иным
доходам от собственноgги

0 0 2 0 5 2 9 5 6 0

Уменьшение дебrпорской задоJDкенности по иным
доходalм m собственноgги

0 0 ) 0 5 2 9 6 6 0

Расчегы по доходам от оказания плапrых услуг (рабm),
компенсаrцrй заФат

0 2 0 5 3 0 0 0

Расчgгы по доходам от оказания rшатrьrх услуг (рабm) 0 0 1 0 5 з l 0 0 0

Увеличенис дсбrгюрской залоJDкенности по доходам от
оказания Ilл8тных услуг (рабог)

0 0 2 0 5 з 1 5 6 0

уменьшение дебrrюрской задоJDкенности по доход:лý{ от
ок:tзания платrrьтх услуг (работ)

0 0 2 0 5 3 l 6 6 0

Расчсtы по условным арендным платеlкам 0 0
,,

0 5 3 5 0 0 0

Увеличение дебиюрской задоJDкенности по условным
арендным платежам

0 0 2 0 5 3 5 5 6 0

Уменьшение деблпорской задоJDкенности по условным
арендным платеж,ri{

0 0 2 0 5 3 5 6 6 0

Расчеты по безвозмездrым денежным поступл€ниям
текущего характ€ра

0 0 2 0 5 5 0 0 0 0

Расчегы по поступлениям текущего характЕра
бюд2ксгным и автономным )лlрежденпям от с€кюра
юсударственного управления

0 0 2 0 5 5 2 0 0 0

Увеличение дебкюрской задоJIженности по
поступлонrlям текущего характсра бюдксrным и
автOномным }^rреждениям от секгора государственною
управления

0 0 2 0 5 5 2 5 6 0

Уменьшсние дсбrюрской задоJDкенности по 0 0 2 0 5 5 2 6 6

0 0

0



поступлениям текущего характера бюддетным и
ilвтономным Jцреждениям от секгора государйвенного
управления

РасчЕты по поступлениям текущего характера от
государственного сектора

0 2 0 5 5 4 0 0 0

Увеличение дебlгюрской задоJDкенности по
посryплениям тскущего характера от госудФственного
сектора

0 0 2 0 5 5 4 5 6 0

Уменьшение дебиюрской задоJDкенносIи по
поступлениям текушего характера от юсударсIвенного
секюра

0 0 2 0 5 5 4 6 6 0

Расчgгы по посryплениям текущего харilкт€ра 0т иньж
резиденюв (за исключением секгора государственного
упрaвления и организаций государственною сскюра)

0 0 2 0 5 5 5 n 0 0

Увеличение дебшOрской задолжонности по
поступлен}ulм текущего характера от иных р€3иде}пов
(за искпочением секюра государственного управленшI
и организаций государственного секгора)

0 0 2 0 5 5 5 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по
поступлениям текущего xaparl(тepa 0т иных резидентов
(за искrпочением сектора государственного упр:lвления
и организаций государственного секюра)

0 0 2 0 5 5 5 6 6 0

РасчЕты по безвозмездtым денежным поступленIлJlм
кiшмтального характOра

0 0 2 0 5 6 0 0 0 0

Расчgгы по поступлениям к:lпитalльного харакrсра
бюдrссгным и :lвтономным )цре)lцениям от фкюра
юсударfiвенного упрirвленшt

0 2 0 5 6 2 0 0

Увеличение дебшюрской задоJDкенности по
поступлениям капLtтального xapaKrcpa бю.шr<стным и
автономным }чрекдениям от секюра государсIвенного
управления

0 2 0 5 6 2 5 6

Уменьшение дебиmрской задолженности по
поступлениrrм капитiшьного харакгера бюдкегным и

0 0 z 0 5 6 1 6 6 0

((
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))

:вюномным }лlреждениям от секюра государственного

управления

Расчеты по поступлениям капитiлльноm харакtЕра ог
оргд{изаций госудФfiвенного с€кюра

0 0 ) 0 5 6 4 0 0 0

Увеличение дебrюрской задоJIкенности по
поступлениям капЕтальнок) хФактера от организаций
государственного сектора

0 0 2 0 5 6 4 5 6 0

Уменьшение дебшюрской задо:lженности по
поступлениям кaшитаJьного хараfi€ра от органшшцfr
посударственною секюра

0 0 ) 0 5 6 4 6 6 0

Расчgгы по поступлениям кiшrгального харiцсера от
иных резиденmв (за исключением секюра
посударственного управления и органIваIцrй
юсударственного секюра)

0 0 2 0 5 6 5 0 0 0

Увеличение дебиюрской задоJDкенности по
постуIrлениям капитального хФактЕра от иных

рgзидекюв (за исключением с€ктOра юсуддрствснного
управлеIп,rя и оргаIfliзilц{й юсударственною секюра)

0 2 5 6 5 5 6 0

Уменьшенис добrюрской задоrпсонности по
постугпениям капитаJьного характера от иных
резидеЕюв (за исключением сектора юсударственною
упрllвления и оргаяlваций государствснного секюра)

0 0 2 5 6 5 6 6 0

Расчсгы по доходам от опсршlий с активами 0 0 2 0 5
,I

0 0 0 0

Расчgгы по дохода}r 0г операций с основными
средствzlми

0 0 2 0 5
,| l 0 0 0

Увеличение дебrюрской задоJDкенности по доход:шt от
операций с основными средствами

0 0 2 0 5
,| l 5 6 0

Уменьшение дебlтюрской задоJDкенности по доходаti{ от
оперilшfi с основными срсдствами

0 0 2 0 5 7 l 6 6 0

Расчgгы по доходам от опердщй с немат€риальными
активами

0 2 0 5 7 2 0 0 0

0 0

0

0



УВеЛИЧеНие дебигорской задоrш<енносги по доходам 0т
оперilщй с нематериальными iлкIиваIuи

0 0 ) 0 5 7 2 5 6

Уменьшение дебшорской задоrп<енности по доходам 0т
операций с нематериalльными акгивiлми

0 0 2 0 5
,| ,)

6 6

Расчеты по доходам от операций с непроизведенными
1жтивzlми

0 0 2 0 5
,7 з 0 0 0

Увеличение дебиторской задоJп(енности по доходам сrг
операций с непроизведенными активами

0 0 2 0 5
,| з 5 6 0

Уменьшение дебrгюрской задоJIжснности по доходatм от
опOрациЙ с непроизводенными 1lктиваIrrи

0 2 0 5 7 J 6 6 0

Расчеты по доходам сrг операций с материalльными
зtшасами

0 0 ) 0 5
,l 4 0 0 0

Уволичение дебгюрской задоJш(енносIи по доходilм от
операций с мат€риllльными зiлпасами

0 0 2 0 5 7 4 5 6 0

Уменьшение дебrrторской зацоJDкенности по доходzlм от
операций с матсриzшьными запаса}.lи

0 0 2 0 5 7 4 6 6 0

Расчgгы по доходам от операщй с финансовыми
aжтивами

0 0 2 0 5
,|

5 0 0 0

Увеличение дебrюрской задолженности по доходам 0г
операций с финансовыми активами

0 0 2 0 5 7 5 5 6

Уменьшение дебиторской задо.тпсенности по доходaлIи 0г
операцхй с фина1.1совыми акIивiми

0 0 2 0 5
,|

5 6 6 0

Расчегы по прочим доходаJr| 0 0 2 0 5 8 0 0 0

Расчgгы по невыясненным постутlлен}Ulм 0 0 2 0 5 8 l 0 0 0

увеличение дебlтгорской задолженности по
невыясненным поступлениям

0 2 0 5 8 l 5 6 0

Уменьшение дебиторской задоJDкснности по
невьисненным поступлени.ям

0 0 ) 0 5 8 l 6 6

0

0

0

0

0

0

0

((



))

Расчgгы по иным доходirм 0 0 2 0 5 8 9 0 0 0

Увеличение дсбrтгорской задоJDкенности по рrючетам по
иным доходам

0 0 1 0 5 8 9 5 6 0

Уменьшение дебшорской задоJDкенности по расчетшr
по иным доходам

0 0 2 0 ý 8 9 6 6 0

Расчоты по Dыданным авансам <l> 0 0
,,

0 6 0 0 0 0 0

Расчgrы по авансам по оплате туд4 начислениям на
выплаты по оплат€ цуда

0 0 1 0 6 1 0 0 0

Расчсrы по заработной плаrе 0 0 2 0 6 l l 0 0 0

Увеличение дебшrорской задоJDкенносги по заработной
плате

0 0 2 0 б l l 5 6 0

Умсньшение деблпорской задоrп<енности по зарабогной
IIлатЕ

0 0 2 0 6 l l 6 6 0

Расчсгы по авансам по прочим несоциальным выIIлаIам
персонапу в донежной фрме

0 0 1 6 l ) 0 0 0

Увеличение дебrгюрской задо.rп<енности по ltBaнcirм по
прочим несоциальным выплат:м персонаrry в денежной
фрме

0 0 7 0 6 l 2 5 6 0

Уменьшение дебшюрской залоJDкенности по llBaнcaм по
прочим несоциальным выплатам персонаlry в донежной
фрме

0 0 2 6 l 2 6 6 0

расчсгы по 1tвaнcalм по начислениям на выплаты по
оплаr€ труда

0 0 2 0 6 1 J 0 0 0

Увеличение дебrr:rcрской задоJDконности по авансам по
начислOниям на выIIлаты по оплатЕ туда

0 0 2 0 6 l 3 5 б 0

Уменьшение дебгrорской залоJDкенности по aвaнcllм по
начислениям на выIlлаты по оплате туда

0 0 2 0 6 1 J 6 6 0

Расчеты по авансам по прочим нофциаJIьным выплатаN{ 0 0 7 0 6 l 4 0

0

0

0

0 0



псрсонirлу в наг}тальной фрме

Увеличенио дебиюрской задоJDкенности по aBalнcaм по
прочим несоциiлJБным выплатам персонzrлу в
нrryральной фрме

0 0 , 0 6 l 4 5 6 0

Уменьшение дебиюрской задоJDкенности по ztвllнcaм по
прочим несоциальным выплатilм персонапу в
наryральной форме

0 0 1 0 6 l 4 6 6 0

Расчсгы по ilвaнcaM по работам, услугам 0 0 2 6 2 0 0 0

Расчgгы по llBaнcllм по усJryгам связи 0 2 0 6 2 l 0 0 0

Увеличение дебrюрской задоrпкенности по авансам по
услугам связи

0 0 2 0 6 2 l 5 6 0

Уменьшение дебrюрской задоJDкенности по авансам по
услугilм связи

0 2 0 6 2 l 6 6 0

Расчеты по aBaHfilM по танспортным услугам 0 0 2 0 6
,)

2 0 0 0

Увеличение дебшюрской задоJDкенности по авансам по
трtlнспортным услугам

0 0 2 0 6 a ,)
5 6 0

Уменьшение дебlrгорской задоJDкенности по aвaнclllll по
тiшспортным услугzlj\{

0 0 2 0 6 7 2 6 6 0

Расчgгы по,вllнсам по коммунальным услугам 0 0 ) 0 6
,)

3 0 0 0

Увеличоние дебrrюрской задоrженности по авансам по
коммунiлльным усJryгам

0 0 2 0 6 ) 3 5 6 0

Уменьшение дебrrюрской задоJDкенности по :lвaнculм по
коммунitльным усJryгirм

0 0 ) 0 6 2 3 6 6 0

Расчсты по авансам по арендной п,тате за пользование
имущеfiвом

0 0 2 0 6 ) 4 0 0 0

Увеличсние дебиторской задолженности по авансам по
арендной плат€ за пользование имуществом

0 0 2 0 6 , 4 5 6 0

0 0

0

0

(



))

Уменьшение дебtтгорской задоJIженности по аванса}l по
арендной плат€ за пользовllние имуществом

0 2 0 6 1 4 6 6 0

Расчеты по авансам по работам, услугам по содсржанию
имущества

0 0 ) 0 6 ) ý 0 0 0

Увеличение дебIтгорской задоJDкенности по alBaнcaм по
работам, услупам по содержанию имущества

0 0 2 0 6 ) 5 5 6 0

Уменьшение дебrrюрской задоrпсенности по aвamczlм по

работам, услугам по содсржанию имущесгва
0 0 2 0 6 2 5 6 6 0

Расчеты по ilвaнc:lм по прочим работам, услугам 0 0 2 0 6 ) 6 0 0 0

Увеличение дебшюрской залоJIжснности по ilвaнciм по
прочим работам, усJIугам

0 ) 0 6 , 6 5 6 0

Уменьшение дебrгюрской зцдоJIженности по itвilнcaм по
прчим работам, усJryгам

0 0 2 0 6 2 6 6 6 0

Расчеты по авансам по стр:D(ов:rнию 0 0 2 0 6 2 7 0 0 0

Увеличение дебиюрской задоJIженности по aaaнcilil,l по
стрalхованию

0 2 0 6 2
,l

5 6 0

Уменьшение дебrгюрской задоJDкенносги по alвaнcllJш по
стрzD(ованию

0 0 1 0 6 2
,|

6 6 0

Расчsгы по aвilнcllм по усJIугам, раfuгам дш целсй
капитllльных вложений

0 0 2 0 6 2 Е 0 0 0

Увеличсние дебrrюрской задолженности по ilв{lнcalrl по
услугам, работам дIя целей кшlrгальньж вложений

0 0 2 0 6 2 8 5 6 0

Уменьшение дебшюрской задоJIженности по aвaнcilм по

услугам, работам дtя цолей капитальных вложсний
0 0 2 0 6 7 Е 6 6

Расчсгы по aBulнcaм по аренд{ой плате за пользование
земельными }цасткlми и другими обособленными
природными объекrами

0 2 0 6 2 9 0 0 0

Увеличение дебrгюрской задоJDкенноgги по aвllнczм по 0 0 2 0 6 2 9 5 6 0

0

0

0

0

0



арендrой плат€ за польювание зсмельными учасж:tми и
другими обособленными природными объокгами

уменьшение дебrrюрской задолrкенности по aBaнca}r по
арсндной плате за пользовitние зсмельными rlаfiк:лми и
другими обособленными прирдными объекгами

0 0 2 0 6
,,)

9 6 6 0

Расчgгы по aBaнcillI по поступлению нефинансовых
aжтивов

0 0 z 0 6 3 0 0 0 0

Расчsты пo aвaнc:llr{ по приобрегснию основных средств 0 0 2 0 6 3 1 0 0 0

Увеличение дебrrюрской задо.гпкенности по aBaнcaltt по
приобрсгению основных средств

0 0 2 0 6 3 l 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по aвaнca}t по
приобрсгению основньrх средств

0 2 0 6 з 1 6 6 0

Расчеты по авапсам по приобретению нематериllJьньD(
активов

0 0 ) 0 6 з 7 0 0

Увеличение дебrюрской задолженности по авансам по
приобретению нематериальных iлкIивов

0 0 2 0 б з 7 5 6 0

Уменьшение дебrгюрской задоJIженности по aBaнcaIr.r по
приобрствнlло немаrериаJtьных ztктиBoв

0 0
., 0 6 3 2 6 6 0

Расчfiы по aBaнcllJtl по приобрегению непроизведенньж
активов

0 0 2 0 6 з 3 0 0 0

Увеличение дебпюрской задоJDкенности по !tвllнc!l}, по
приобреrеншо непроюведевных активов

0 0 ) 0 б 3 J 5 6 0

Умеrrьшение дебrюрской залоJDкенности по zвaнcilм по
приобретению непроизведенных активов

0 0 2 0 6 J 3 6 6 0

Расчgгы по alB:lнcaм по приобрегснию мат€риiшьных
з:lпасов

0 0 2 0 б з 4 0 0 0

Увеличение деб}rюрской задоJIженности по азансаJu по
приобреrению материtlльньж запасов

0 0 2 0 6 J 4 5 6 0

( (

0

0



))

Уменьшение дебrrюрской задоrш<снности по ilвalнcaм по
приобрсrению маIериальных запасов

0 0 2 0 6 з 4 6 6 0

Расчеты по lвансовым безвозмсздным перечислениям
rcкущего характера организаrиям

0 0 2 0 6 4 0 0 0 0

РасчgIы по :вatнсовым безвозмвдным перечислениям
rOсударственным (муниципальным) бюдкегяым и
автономным учреrцOниям

0 0 2 0 6 4 l 0 0 0

Увеличение дебrrюрской задоJDкснности по аsансовым
безвозмездtым перечислениям юсударственным
(мунищлпа.пьным) бюдкегным и авmномным
}пlреждениям

0 0 2 6 4 l 5 6 2

Уменьшение дебrтюрской задоJDкснности по 1lвансовым
безвозмездным перечислениям государственным
(муниципа.пьным) бюдкегным и автOномным

}лrреждениям

0 0 2 0 6 4 l 6 6 2

Расчgгы по авансовым безвозмездным персчислсниям

финансовым организациям юсударственного секгора на
производство

0 0 2 0 6 4 2 0 0 0

увеличение дебlгюрской задоJIженности по ilвzlнсовым
бgзвозмgздrым перечислениям финаrrсовым
орmнttsilцrям юсударственною секюра на
прокtводство

0 0 2 0 6 4 2 5 6 3

Уменьшение дебr,l.юрской задоJDкенности по авансовым
безвозмездным пер€числснпям финансовым
органшациям государственного ссктора на
пршзводство

0 0 2 0 6 4 2 6 6 з

Расчgгы по авансовым безвозмездным перечислениям
иным финансовым организаlIиям (за исключонием

финаrrсовых оргаяизilIий госудФсlвенного сектора) на
проI{зводство

0 0 7 0 6 4 3 0 0 0

Увеличение дебиторской задоJIженности по ав:lнсовым
безвозмездным перечисленкям иным финансовым
организаIц{ям (за исключением финансовых
организаций государственного секгора) на проIrзводство

0 0 2 0 6 4 з 5 б 5

0



Уменьшение дебrггорской зqдолженности по авансовым
бсзвозмездным перечислениям иным финансовым
оргiшизаrцrям (за исключением финансовых
организащiй государственного секюра) на производство

0 0 2 0 6 4 3 6 6 5

Расчеты по авансовым безвозмЕздным перечислениям
нефинансовым орг{tнизациям юсударственного секюра
на производство

0 0 ) 0 6 4 4 0 0 0

Увеличение дебиюрской задолженносги по авансовым
бсзвозмсздяым псрочислениям нефинансовым
организдлrям государfiвенного секюра на
производfiво

0 0 2 0 6 4 4 5 6 3

уменьшение добrrюрской задоJDкенности по alвансовым
безвозмездным перечислениям нсфинансовым
организiщиям посударственного секюра на
производйво

0 1 0 6 4 4 6 6 з

Расчgгы по ав:шсовым безвозмездным перечислениям
иным нефиншrсовым орIанliзаrиям (за исключением
нефинансовых оргаIrизаrцй государственного секюра
(на производство)

0 0 2 0 6 4 5 0 0 0

увеличение дебrюрской задоJDкенности по авансовым
безвозмездным перечислениям иным нефинансовым
органl'rзашям (за исключением нефинансовых
организаrщй государственного секюра (на
производсrво)

0 0 2 6 4 5 5 6 4

Уменьшение дебrгюрской задоrп<енности по авансовым
безвозмездным перечислениям иным нефинансовым
орпшизаtц,tям (за исключснием нефинансовых
организаIцrй государственного секюра (на
производство)

0 0 2 0 6 4 5 6 6 4

Расчgгы по авztнсовым бсзвозмЕздным перечислениям
некоммерческим орIанизаludям и физическим лицil}l -
производитеJим товаров, раfuт и усJryг на производство

0 0 2 0 6 4 б 0 0 0

Увеличение деблrюрской задолкенноgги по авансовым
бсзвозмездным перечислениям некоммерческим
органкlациям и физическим лицам - производителям

0 0 2 0 6 4 б 5 6 6

0

0

((



))

юваров, работ и услуг на производство

Уменьшение дебIтюрской задоJDкенности по авансовым
безвозмездным перечислениям некоммерческим
органшilцlям и физическим лицаil{ - производлпелям
товаров, рабm и услуг на производство

0 0 2 6 4 6 6 6 6

расчегы по авансовым безвозмездrым перечисленпям

финансовым организдд{ям юсударственною секп)ра на
проryкцию

0 0 1 0 6 4
,l

0 0 0

Увеличение дебкюрской задоJDкенности по авансовым
безвозмездным перечислениям финансовым
организдц{ям государственною с€кюра на продукцию

0 0 2 0 6 4 7 5 б з

уменьшение дебltюрской задоJDкенности по ilвансовым
безвозмездным перечислениям финансовым
органLващ{ям государственного фктора на продукцию

0 0 2 0 6 4 7 6 6 з

Расчgгы по аванфвым безвозмездным перечислениям
иным финансовым организациям (за исмючением
финаrсовых оргдlшаrдий государйвенною секrора) на
продл(tцю

0 0 2 0 6 4 8 0 0 0

Увеличение дебиюрской задоJDкенности по авансовым
безвозмездrrым перечисленrlям иным финансовым
организдlиrlм (за исключением финансовых
организшцай государственного секгора) на про.ryкIшю

0 0 2 0 б 4 8 5 6 5

Уменьшение дебиторской задолженности по 1вансовым
безвозмездным перечислениям иным финансовым
органшпщ{ям (за исключением финансовых
организаций государственного секюра) на про.ryкцию

0 0 2 0 6 4 8 6 6 5

Расчсгы по ав!lнФвым безвозмездным перечислениям
нефинансовым органкзациям государственнопо секюра
на продукщ{ю

0 0 2 6 4 9 0 0 0

Увеличение дебиюрской задоля(енности по
безвозмездным поречислениям нефинаrсовым
организilцdям государственного секюра на продукцию

0 0 2 0 6 4 9 5 6 3

Уменьшение дебrпорской задолженности по ав:tнсовым 0 0 ) 0 6 4 9 б 6 з

0

0



безвозмездным перечислениям нефинансовым
орг:rнвациям государсвеннопо секюра на пр.ryкцию

Расчеты по чвансовым безвозмездным перечислениям
иным нефинанСовым оргaцrшilцхlм (за исключением
нефинансовых организаций государfiвенного секюра)
на проryкцию

0 0 2 0 6 4 А 0 0 0

увеличение дебшюрской задолженноýIи по авансовым
безвозмездным поречислениям иным нефинансовым
оргarншациям (за исключением нефинаrсовых
организшц.tй государственною секюра) на продлцию

0 0 2 0 6 4 А 5 6 4

Уменьшение дебrгюрской задо.lпсенносги по !вансовым
безвозмездным перечислениям иным нефинансовым
организдшям (за иоключением нефинансовых
организilд.tй государственного секюра) на проryкцию

0 0 2 0 6 4 А 6 6 4

Расчеты по zлвltнсовым безвозмездным перечислениям
некоммерческим оргllнизациям и фшическим лиц:м -
проtд}водитеJurм юваров, рабог и услуг на продукlшю

0 0 1 0 6 4 в 0 0

Увеличение деб}rюрской задоJDI(енносIи по авiшсовым
бЕзвозмездным перечисленlrям некоммерческим
орг,lнизаIц]ям и физическим лIщам - производлпелям
товаров, работ и услуг на продд<tцпо

0 0 2 0 6 4 в 5 6 6

уменьшение дебиtорской задоJnl(енносIи по авансовым
безвозмездным перечислениям некоммерческим
организациям и физическим лицarм - прок}вод{теJIям
юваров, работ и услуг на продукц.lю

0 2 0 6 4 в 6 6 6

Расчсгы по безвозмездным перечислениям бюдкgгам 0 0 2 0 6 5 0 0 0 0

Расчеты по ilвансовым перечислениям
наднационaцьным оргilнизациям и прarвительств:лм
иностранньD( юсударgгв

0 0 2 0 6 5 ) 0 0

увеличение дебЕюрской задолженности по авiшсовым
перечислениям надншшонllльным организациям и
правительствам иностранных государств

0 0
,)

0 6 5 2 5 6 0

Уменьшение дсбt{юрской задолженности по авансовым 0 0 2 0 6 5
,) 6 6 0

(

0

0

0

(



))

перечисленкям наднаrшональным органЕtаIlч{ям и
прirвптЕльствам иностр:tнных п)сударgгв

Расчgrы по авilнсовым перечислениям мокд/народным
организаIц{ям

0 0 2 0 б 5 з 0 0 0

Увеличение дебнюрокой зqдоJDкенностlt по авансовым
перечислениям меж.ryнародным органк}iщиям

0 0 1 0 6 5 3 5 6 0

Уменьшение дбиmрской задоJи(енности по ltвансовым
перечислениям международным оргirнизillиям

0 2 0 6 5 J 6 б 0

Расчgгы по aBaнcanr по социauьному обеспечению 0 0 2 0 6 6 0 0 0 0

Расчgгы по aвaнcai{ по пособиям по социальной помоцш
населению в денежной фрме

0 0 2 0 6 6 7 0 0 0

Увеличение дебкюрской залоJDкенносlи по авансам по
пособиям по соtшаJrьной помощи населению в

денежной форме

0 0 2 0 6 6
,,

5 6 0

Уменьшсние дебшюрской задоrп<енности по aвaнca}l по
пособиям по социальной помощи населению в

денежной фрме

0 0 7 6 6 7 6 6 0

Расчgгы по авансам по пособиям по соци!rльной помощIr
населению в нагуральной tфрме

0 2 0 6 6 J 0

Увеличение дебшюрской задоJDкенности по :lBaHcaM по
пособиям по социalльной помощи насслонию в
натуральной фрме

0 0 2 0 6 6 3 5 6 0

Уменьшение дбЕюрской задоJIженности по alвaнcaм по
пособиям по социальной помощи нас€лению в

наryральной фрме

0 0 2 0 6 6 J 6 6 0

Расчегы по авансам по пенсlrям, посoбиям,
выплачиваемым рабсrюдлтеltями, наниматеJIями
бывшим работникам в денежной фрме

0 0
,)

0 6 6 4 0 0 0

Увеличение дебrгюрской за,доJIженности по zвaнcllм по
пснсиям, посфиям, выплачиваемым работодателями,

0 0 2 0 6 6 4 5 6 0

0

0

0 0 0



нанимателями бывшим работrикам в денежной форме

уменьшение дебиmрской задоJDкенности по авансам по
пенсиям, пособиям, выплачиваемым работодатеrrями,
нltнимателями бывшим рабOгникам в денежной форме

0 0 2 6 6 4 6 6 0

расчсты по авансам по пособиям по соlш:lльной
помощи, выплачиваемым рабоюдагелями,
нalниматеJIями бывшим рабOmикам в натура.ltьной
фрме

0 0 2 0 6 6 5 0 0 0

Увеличение дебшгOрской задоlDкенности по aBaнcilJr, по
пособиям по социальной помощи, выплачиваемым
рабоюдаrелями, нчмиматеJими бывшим работникам в
наryральной фрме

0 0 2 0 6 6 5 5 6 0

Уменьшение добrпорской задоJDкенности по aBaHc:lM по
пособиям по социальной помоцц, выплачиваемым
рабоюдаге.rими, нalнимаIЕJlями бывшим рабсrmикам в
наryральной фрме

0 0 7 0 б 6 5 6 6 0

Расчсtы по авансlм по соцяiцьным пособиям и
компенсаlцrям персонапу в денежной форме

0 0 2 0 6 6 6 0 0 0

Увеличение дебrтгорской задоlп(енности по imztнcaм по
соltиальным пособиям и компенсациям псрсонаJry в
денежной фрме

0 0 2 0 6 6 6 5 6 0

уменьшение дебиюрской задолженности по aвaнcztм по
социальным пособиям и компенсilцлям персонаrry в
денежной фрме

0 0 2 0 6 6 6 6 6 0

Расчегы по :tBiMcaM по соIцtiлJIьным компенсац}ям
персонаIry в наryральной фрме

0 0 2 0 6 6
,1 0 0 0

Увеличение дебrrюрской задо.rп<енности по aвulнcaIlt по
социilльным компенслцям персон:му в натуральной
фрмс

0 0 2 0 6 б
,|

5 6 0

Уменьшсние дебrrюрской задоrи<енности по ilвaнcaм по
социiлльным компенсlцц.lям персоналу в натуральной
tфрме

0 1 0 6 6
,|

6 6 0

0

0

((



))

Расчgгы по авансовым безвозмездным перечислениям
кiшкгzшьною харaктера орглlиздцrям

0 ) 0 6 8 0 0 0 0

Расчсгы по авансовым бgзвозмездным перечислениям
кiшитального харакr€ра юсударственным
(муниципа.пьным) бюдкешым и авюномным
}лlреждениям

0 0 ) 0 6 8 l 0 0 0

Увеличенио дебrгюрской задолженности по авансовым
безвозмездным перечислениям кlшитtшьного харilсrера
государствснным (мунищлпа.пьным) бюдксгным и
ilвтономным }лlреждениям

0 0 2 0 6 8 l 5 6 2

Уменьшение дебrюрской задоJDкенности по авансовым
безвозмездным перечислениям капитzlльного характ€ра
государственным (муниципальным) бюдкегным и
автOномным }лlре)lцениям

0 0 2 0 6 8 1 6 6 2

Расчgгы по ilв:rнcaм по прчим расходчлм 0 0 2 0 6 9 0 0 0 0

Расчgгы по aвaнcalrl по оплате иных выIlлат текуlцего
харасера физичсским лицам

0 0 2 0 6 9 6 0 0 0

Увеличение дебнюрской задоJDкенности по авансам по
оплатс иных выплат текущого хараrсгера физическим
лицtlIи

0 0 2 0 6 9 6 5 6 0

Уменьшение дебrгюрской залоJDкснности по llвaнcaм по
оплато иных выплат текущего хараlсгера фши.lеским
лицам

0 0 2 0 6 9 6 6 6 0

расчgгы по alBilнcallr по оплате иньж выплат текущсго
характера организlщи,rм

0 0 2 0 6 9
,|

0 0 0

Увеличение дебиmрской задолженности по авансам по
оплате иных выIrлат текущею харlжт€ра организаrцям

0 0 2 0 6 9
,1

5 6 0

Уменьшение дебкюрской задоJDкенности по авансaм по
оплате иных выплаг тскущего характ€ра организд{иям

0 0 1 0 6 9
,7 6 6 0

расчеты по iшансам по оплатЕ иных выплат
каплfгllльного хФакrýра физическим лицам

0 0 2 0 6 9 8 0 0

0

0



Увеличение дебrюрской задоJш(енности по ilBaнcaм по
оплате иных вьплат кalпитального характера
физическим лицам

0 0 2 0 6 9 8 5 6 0

Уменьшение дебиmрской задоJDкенности по zlвaнcllм по
оплате иньrх выплат капит:lльного характера
физическим лицам

0 0 z 0 6 9 8 6 6 0

Расчgгы по lвalнcalм по оплате иных выплат
капtfг,lльного хар:кт€ра оргzlнизациям

0 0 2 0 6 9 9 0 0

Увеличение дебиторской задолженности по tlBaнcaм по
оплате иных выплат капитiлльного характера
организацrfiм

0 0 2 0 6 9 9 5 6 0

Уменьшение дебшюрской задолженности по iвaнcaJr,I по
оплате ицых выплат капитального харaжтора
организаlиям

0 0 2 0 6 9 9 6 6 0

РасчЕгы с подотчетными лицами <l> 0 0 ) 0 8 0 0 0

Расчgгы с подотчетЕыми лицами по оплаге цуда,
начислениям на выIlлаты по оплате труда

0 0 2 0 8 l 0 0 0 0

Расчеты с подотчетными лицzil{и по заработной плате 0 0 2 0 8 l 1 0 0 0

Увеличенио дебlтгорской задоrп<енности подотчетньгх
лиц по заработной rшатс

0 0 ) 0 8 l 1 5 6 0

Уменьшение дебиюрской задоJDкенности подотчетных
лиц по зарабOтной плате

0 2 0 8 l l 6 6 0

Расчgгы с подотчотными лицzlми по прочим
несоlшальным выплатal},r персонаIry в деножной форме

0 0 2 0 8 1 2 0 0

Увеличение дебlтгорской задоJDкенности подотчетных
лиц по прочим несоци:шьным выплат:lм персонаIry в
денежной форме

0 0 2 0 8 l 2 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных
лиц по прочим нссоциllльным выплатам персонаrry в

денеr(ной фрме

п 0 2 0 8 1 2 6 6 0

(

0

0 0

0

0

(



))

Расчегы с подотчетными лицами по начислениям на
выплаты по оплат€ туда

0 0 2 0 8 1 3 0 0 0

Увсличение дебrгюрской залоJIженности подотчfiных
лиц по начислениям на выплаты по оплатЕ труда

0 0
,,

0 8 l 5 5 6 0

Уменьшение дебиюрской задоJDкенности подотчетнь]х
лиц по начислениям на выIlлаты по оплате туда

0 0 2 0 8 l з 6 6 0

РасчсБl с подотчетными лицами по прочим
несоциальным выплатам персонаrrу в нагура.пьной

фрме

0 0 2 0 8 l 4 0 0 0

Увеличение дебшюрской задоJIженности подотчfiных
лиц по прочим несоциtшьным выплатам персонагry в

наryральной фрме

0 0 2 0 8 l 4 5 6 0

Уменьшенис дебrюрской задоrпсенности подотчетньж
лиц по прчим несоциальным выIшатilм персон:rлу в
натура.пьной фрме

0 0 2 0 8 l 4 6 6 0

РасчсIы с подотчстными лиtIами по оплате работ, ус.гryг 0 0 7 0 8 2 0 0 0 0

Расчgгы с подотчетными лицами по оплатЕ услуг связи 0 0 ,, 0 8 7 l 0 0 0

Увеличенис доб}rrорской задоJDкснности подотчстных
лнц по оплате услуг связи

0 0 ) 0 8 1 l 5 6 0

Уменьшение дебrгорской задоJDкенности подотчетных
лиц по оплате услуг связи

0 0 2 0 8 2 1 6 6 0

Расчgгы с подотчстными лицами по оIlлате
трllнспортных услуг

0 0 2 0 8 7 2 0 0 0

Увеличение дебrюрской задоJDIGнности подотчстных
лиц по оплат€ танспортных ycJIyI,

0 0 ) 0 8 2 2 5 6 0

Уменьшение дебrюрской задоJDк€нности подOтчетных
лиц по оплат0 танспорпlых усJIуг

0 0
,)

0 8 2 7 6 6 0

Расчgгы с подотчетными лицами по оrrлате
коммунальных услуг

0 0
,, 0 8 2 3 0 0 0



Увеличение дебrгорской задолженности подотчстных
лиц по оплатt коммунальных услуг

0 0 2 8 2 3 5 6 U

Умоньшсние дебrюрской задолженности подотчетных
лиц по оплате коммунальных услуг

0 0 2 0 8 2 з 6 6 0

расчgгы с подотчетными лиtlами по оплатс арендной
платы за пользовzrние и}ryщсством

0 0 2 0 8 2 4 0 0 0

Увеличение дебшюрской аалолкенности подотчетньж
лиц по оплатс арендной платы за пользование
имуществом

0 0 1 0 8 2 4 5 6 0

Уменьшение дебrюрской задолженности подотчетных
лиц по оплате арOндlой платы за пользовzlние
имуществом

0 0 2 0 8 2 4 6 6 0

Расчеты с подотчетными лиlими по оплатс рабm, усrryг
по содержiлнию имущеfiъа

0 0
,,

0 8 2 5 0 0 0

Увеличение дебrгюрской задолженности подотчетньD(
лиц по оrцате работ, усJryг по содержiлнию имущества

0 0 2 0 8 ) 5 5 6 0

Уменьшение дебrгорской задол>кснности подотчетных
лиц по оплате рабсrг, усJryг по содержilнию имущества

0 0 2 8 2 5 6 6 0

расчgгы с подотчетными лшцlми по оплате прочих
рабсп, усJryг

0 0
,,

0 8 2 6 0 0

увеличение дебrтrорской задоJDкенности подотчетных
лиц по оплатс прочlш рабm, услуг

0 0
,,

0 8 2 6 5 6 0

Умсньшение дебrюрской задоJDкенности подотчеIных
лиц по оплате прочих рабm, услуг

0 2 0 8 2 6 6 6 0

РасчgБl с подотчетными лицами по оплатс стр:лхов:lния 0 0 2 0 8 2
,|

0 0 0

Увеличение дебиюрской задоJDкенности подотчетньп
лиц по оплате сlрахования

0 0 ) 0 8 2
,1

5 6 0

Уменьшение дебrrюрской задоJDкенности подотчетных
лиц по оплатý стржовilrпя

0 2 0 8 2 7 6 6 0

( (

0

0

0

0

0



))

Расчgгы с подотчетными лиtцми по оплате услуг, работ
дlя целей капитiл.льных вложений

0 0 2 0 8 ) 8 0 0 0

увеличение дебrгюрской задоrп<енностн подотчетных
лиц по оплате усrryг, рабог для целей калrгглrьньгх
вложений

0 0 2 0 8
,)

8 5 6 0

Уменьшение дебиюрской залоJDкенности подотчетных
лиц по оплате ус.тryг, рабог лля целей капитальных
вложений

0 0 2 0 Е 1 8 6 6 0

Расчсгы с подотчетными лицами по оплатЕ арендной
платы за пользовalние земельными )ластками и другими
обособленными природными объекгами

0 0 2 0 8
,,

9 0 0 0

Увеличение дебиюрской задоJIженности подотчетньж
лиц по оплаIЕ арендной платы зil пользование
земсльными }^{астка}lи и другими обособленными
природrыми объекгами

0 0 2 0 8 2 9 5 6 0

уменьшение дбrrюрской зало.rшсонности подотчетных
лиц по оплате арендной платы за полюование
3емельными }пrастк{ми и другими обособленными
прирдными бъекгами

0 0 2 0 8 2 9 6 6 0

Расчgгы с подотчfiными лицами по поступлению
нефиншrсовых акмвов

0 0 2 0 8 5 0 0 0 0

Расчегы с подотчстными лицами по приобрегениlо
основных средств

0 0 ) 0 8 з l 0 0 0

Увеличение дебипорской задоJп(енности подотчетных
лиц по приобретению основных средств

0 0 2 0 8 3 l 5 6 0

Уменьшение дебrюрской задоJDкенности подотчетньж
лиц по приобреrению основных средств

0 0 2 0 Е з 1 6 6 0

Расчсгы с подотчетными лицами по приобрегению
нематериальных активов

0 0 2 0 8 з , 0 0 0

Увеличение дебrюрской задоJDкенности подотчетных
лиц по приобрсrению нематериальных 1лктивов

0
,,

0 8 J 2 5 6 00



Уменьшение дебrгюрской задоJDкенносIи подотчетньж
лиц по приобрgrению немат€риilльных жтивов

0 0 2 0 8 3 2 б 6 0

Расчgгы с подотчетными лицами ло приобреrению
нспроизведенных 1ктивов

0
,, 0 8 з з 0 0 0

увеличение дебиторской задолr(енности подотчетньж
лиц по приобреlению непроизвсденных активов

0 0 2 0 8 3 з 5 6 0

Умоньшение дебrrюрской задоJIженности подотчетных
лиц по приобрсгению непрок}ведснных iктивов

0 0 2 0 8 J J 6 6 0

Расчgгы с подотчстными лицами по приобрегению
матсриальных зiшасов

0 0 2 0 8 з 4 0 0 0

Увеличение дебиmрской задоJDкенности подотчетных
лиц по приобрgrению материiшьньD( зrшасов

0 0 2 0 з 4 5 6 0

Уменьшение дебrrюрской задоJDкенносIи подотчетных
лиц по приобрсtению маториальньrх запасов

0 0 ) 0 8 з 4 6 6

Расчеты с подотчетными лицами по сощrальвому
обеспечснию

0 0 2 0 8 6 0 0 0

Расчgгы с подотчетными лицами по оплате пособий по
социальной помоulи населению в денежной фрме

0 0 2 0 8 6 2 0 0 0

Увеличение дебrrюрской задоJDкенности подотчетных
лиц по оплате пособий по социальной помощи
населению в денежной форме

0 2 0 8 б ) 5 6 0

уменьшение дебrюрской задолrкенности подотчетных
лиц по оплатс пособий по соtшальной помоцш
населению в денежной фрме

0 2 0 8 6 2 6 6 0

Расчsты с подотчетными лицами по оIlлате пособий по
социальной помоuц4 населению в натуральной форме

0 0 2 0 8 6 J 0 0 0

Увеличение дебгюрской задоJDкенности подотчетных
лиц по оплате пособий по социальной помощи
населению в наryра.llьной фрме

0 0 ) 0 8 6 з 5 6 0

(
\

0

8

0

0

0

0

(



))

Уменьшение дебиmрской задоJDкенности подотчстных
лиц по оплате пособий по социальной помощи
населению в нацральной форме

0 0 2 0 8 6 з 6 6 0

РасчеБl с подотчетными лицами по оплатЕ п€нсий,
пособиЙ, выплачиваемых работодаrеrими,
наниматеJlями бывшим работникit},l в денежной форме

0 0 2 8 6 4 0 0 0

Увеличение дебкmрской залоJDкенности подотчстных
лиц по оплате пенсий, пособий, выIlлачив:lемьж
рабоmдателями, наниматсJlями бывшим рабопикам в

ленежной фрме

0 0 ) 8 6 4 5 6 0

Уменьшение дебиюрской задолженности подотчетных
лиц по оплате пенсий, пособий, выплачивll€мых

рабоmлаrелями, наflимат€JIями бывшим рабошикам в

денежной фрме

0 0 2 0 8 6 4 б 6 0

расчgгы с подотчетными лицами по оплате пособий по
соIц{альной помощи, выплачиваемых рабогодлIелями,
наниматеJlями бывшим работrrикам в нацра.пьной
tФрме

0 0 2 0 8 6 5 0 0 0

Увеличение дебшюрской задоJDкснности подотчетньtх
лиц по оплате пособий по социальной помощи,
выплачиваемых рабоmдагеrпми, нitниматеJими
бывшим работникам в натура.lIьной форме

0 0 2 0 8 6 5 5 6

уменьшение дебшюрской задолкенности подотчетных
лиц по оплатЕ пособий по социаJtьной помощи,
выплачивalемых рабоmдателями, нltниматеJIями
бывшим рабOгнtfiам в наryра.пьной фрме

0 0 2 0 8 6 5 6 6 0

Расчgты с подотчетными лица.ми по социальным
пособиям и компенсациям персоналу в денежной форме

0 0 2 0 8 6 6 0 0 0

Увеличение дебиrOрской задоJDкенноfiи подотчетных
лиц по соIцlальным посйиям и компенсациям
персонаJry в денежной фрме

0 2 0 8 6 6 5 6 0

Уменьшение дебкюрской за,цоJDкенности подогчетных
лиц по социальным пособиям и компенсациям
порсонму в денежной форме

0 2 0 8 6 б 6 б 0

0

0

0

0

0



Расчсгы с подотчетными лицами по социaцьным
компенсаlиям персонаIry в наryршьной форме

0 0 2 0 8 6 7 n 0 0

Увеличение дебrrюрской задолженности подотчетных
лиц по соrцальным компенсаrцlям персонilлу в
натуральной фрме

0 0 2 0 8 6 7 5 6 0

уменьшсние дебrrюрской задолжснности подотчстньt (

лиц по социalльным компенсаIцям персонlIлу в
натуральной форме

0 0 2 0 8 6
,I

6 6

Расчеты с подотчетными лицaшrи по прочим расходilм 0 0 2 0 8 9 0 0 0 0

расчсгы с подотчетными лицами по оплате пошлин и
сборов

0 0 2 0 8 9 l 0 0 0

увеличение дебrпорской задо.гпсенносш подотчfiных
лиц по оплате пощлин и сборов

0 0 2 0 8 9 l 5 6 0

Уменьшение дебrrюрской задоJDкснности подотчетных
лиц по оплате попlлин и сборов

0 , 0 8 9 l 6 6 0

Расчеты с подотчетными лицами по оIшате штрафв за
нарушение условий контракгов (логоворов)

0 2 0 8 9 з 0 0 0

Увеличение дебrюрской задоJDкенности подотчетньн
лиц по оплатс штрафв за нарушенис условий
ко}пракюв (логоворв)

0 2 0 8 9 3 5 6 0

Уменьшоние дебиюрской задоJDкенности подотчетных
лиц по оплате штрафв за нарушение условий
конlракюв (логоворов)

0 0 2 0 8 9 J 6 6 0

Расчеты с подотчетными лицами по оплатЕ других
экономическиr( санкций

0 0 2 0 8 9 5 0 0 0

Увеличение дсбиторской задоJDкенности подотчетных
лиц по оплате других экономическж санкlий

0 0 2 0 8 9 5 5 6 0

Уменьшение дебrrюрской задоJDкснности подотчетньtх
лиц по оплат€ др)гю( экономическж санкrшй

0 0 2 8 9 5 6 6 0

0

0

0

0

0

((



))

Расчеты с подотчетными лицами по оплате иных выплат
тЕкущек) хараIсгера физическим лицiлм

0 0 2 0 8 9 6 0 0

Увеличение дебиторской задоJIженности подотчетных
лиц по оплате иныr( выIlлат текущею хФакт€ра
фrвическим лицам

0 0 2 0 8 9 6 5 6 0

Уменьшение дебшорской задоJDкснности подотrrстньD(
лиц по оплаIЕ иных выIIлаг тскущего характ€ра

физическим лицам

0 0 2 0 8 9 б 6 6 0

Расчgгы с подотчетными лиIцми по оплате иньD( выIIлат
текущего харапера органваIlиям

0 0 2 0 8 9 ,|
0 0 0

Увеличение добrrюрской залоJженности по llвaнcaм
подотчетных лиц по оплате иных выплат текущего
xapllкTЕpa орпанIвациям

0 0 2 0 8 9 7 5 6 0

Уменьшение дебrюрской залоJDкенности по aмHcanl
подотчетных лиц по оIшате иных выIIлат текуlцсю
характЕра организлlиям

0 2 0 8 9
,|

6 6 0

расчеты с подотчетными лицами по оплате иных выплат
к:лпитального харакrера фвическим лицам

0 0 ) 0 8 9 8 0 0

Увеличение дсбrюрской задоJDкенности по ааансам
подотчетных лиц по оплате иньfх выllлат выплатам

к:шитального харакrера физнческим лиц:rм

0 0 2 0 8 9 Е 5 6 0

Уменьшение дебкюрской задоJDкенности по aвrrнcaм
подотчетных лиц по оплатЕ иных выплат капитальною
характЕра фlвическим лицам

0 0 2 0 8 9 8 б 6 0

Расчеты по aBaнc:li.t с подотчfiными лиц!lми по omlaтE
иных выплат кчшитiлльного хфактера организациям

0 0 ) 0 8 9 9 0 0 0

Увеличение дебпюрской задоJп(енноgги по aвalнcilм с
подотчетными лицами по оплатЕ пных выIlлат
кшитального характ€ра организаlдиям

0 0 2 0 8 9 9 5 6 0

Уменьшение дбиюрской задоJгженности по aвaнcilм с
подотчетными лицами по оплате иных выплат

0 0 2 0 8 9 9 6 6 0

0

0

0



капитального xapilkт€pa организациям

Расчегы по ущербу и иным доход:лм <l> 0 0 ,, 0 9 0 0 0 0 0

Расчgгы по компенсдIии затрат 0 0
,)

0 9 з n 0 0 0

Расчеты по доходам от компенсации затрат 0 0 2 0 9 J 4 0 0 0

Увеличение дебfiюрской задолженности по
компенсаlци заграт

0 0 2 0 9 3 4 5 6 0

Уменьшение дебшюрской задолженности по
компенсации затрат

0 0 2 0 9 3 4 6 6 0

расчgгы по штафам, пеням, неусгойкам, возмещениям
УЩерба

0 0
,)

0 9 4 0 0 0 0

Расчgгы по доходiм m шграфных сшrкдий за
нарушение условий коlгrракIов (лоюворов)

0 0 2 0 9 4 0 0 0

увеличение дебиюрской задоrженности по доходам от
штрафньrх санющй за нФушение условий коЕгракюв
(договоров)

0 0 ) 0 9 4 l 5 6 0

уменьшение дебrrrорской зqдоJIженности по доходiлм от
штрафныХ санкцIдi за нФушение условиЙ ко}гtр:жтов
(логоворов)

0 0 2 0 9 4 l 6 6

Расчsты по доходаJu от стржовых возмещений 0 0 1 0 9 4 з 0 0

Увеличение дебиюрской задоJDкенности по доходltм от
стрФ(овых возмещений

0 0 2 0 9 4 3 5 6 0

Уменьшение дебиторской задоrп<енности по доходiлм от
сrржовых возмещений

0 0 ) 0 9 4 J 6 6 0

Расчеты по доходzlм 0т возмещения ущерба имуществу
(за иск.llючением сц)Ф(овых возмешений)

0 0 2 0 9 4 4 0 0 0

Увеличение дебlтторской задоJDкенности по доходам 0т
возмещенпя ущерба имущесгву (за искпочением
стрiлховых возмещений)

0 0 2 0 9 4 4 5 6 0

(

l

0

0

(



))

Умсньшение дебrюрской задоJDкснности по доходiлм от
возмещения ущерба имуществу (за ислс,тючением
стра(овых возмещений)

0 0 2 0 9 4 4 6 6 0

Расчgrы по доходlrм от прочю( сумм приЕудитЕльного
изъятия

0 0 2 0 9 4 5 0 0

Увеличение дебl,l:горской задошкенности по доходам от
прочж сумм приЕудлпельною изъятня

0 0 2 0 9 4 5 5 6 0

Уменьшсние дебиторской задо:пкенности по доходaлý{ от
прочю( сумм приЕудIпельного Ir3ъятия

0 0 2 0 9 4 5 6 6 0

Расчgгы по ущербу нефинапсовым активilм 0 0 2 0 9 7 0 0 0 0

Расчеты по ущербу основным средствам 0 0 2 0 9 ,7 l 0 0 0

Увеличение дебrтгорской задоJIженности по ущербу
основным средстваN{

0 0 2 0 9 ,7
1 5 6 0

Уменьшение дебпюрской задоrп<енности по ущербу
основным средствatN{

0 0 2 0 9
,|

1 6 6 0

Расчsты по ущербу немат€риальным iжтивам 0 2 0 9 7 ) 0 0 0

Увеличенис деблrюрской задоJDкенности по ущербу
нсматериальным llктивам

0 0 2 0 9 7 2 5 6 0

Уменьшсние дсбрrюрской задоJDкенности по ущербу
номатеридъным iлктивам

0 2 0 9 ,7 2 6 6 0

Расчgгы по ущербу непроизведеннь]м активам 0 0 2 0 9 ,|
J 0 0 0

Увеличение дебrгорской з4цоJDкенности по ущербу
непРОIr:}веденНЫМ zlКТИВаJt{

0 0
,,)

0 9 7 J 5 6 0

Уменьшение дебиюрской задоrш<енности по ущербу
непроизведенным активttм

2 0 9 7 3 6 6 0

Расчеты по ущербу материальных зzшaлсов 0 0 2 9
,|

4 0 0 0

Увеличение дебIтюрской задотпкенности по ущербу 0 ) 0 9 ,7
4 5 6 0

0

0

0

0 0

0

0



мат€ри:lльньп запасов

уменьшение дебrгюрской задоJDкенности по ущербу
материальньIr( запасов

0 0 2 0 9
,| 4 6 6 0

расчgгы по иным доходalм 0 0 2 0 9 8 0 0 0 0

расчsты по недостачам денежньж срсдств 0 0 2 0 9 8 1 0 п 0

увеличение дебиrcрской задоJDкенности по недойачам
денсжных средств

0 0
,,

0 9 8 l 5 6 0

уменьшение дебrгюрской задоJDкенности по недостачам
денежных средств

0 0 2 0 9 8 6 6 0

расчсtы по недостачам иных финаrсовьtх чктивов 0 0 2 0 9 8 ) 0 0

Увеличение дсбшmрской задоJп(енности по недосгачам
иных финансовых акмвов

0 0 2 0 9 8 2 5 6 0

Уменьшение дебиюрской задо.шкенности по недоgtачам
иньrх финансовьгх активов

0 0 2 0 9 8 2 6 6 0

расчсгы по иным доходам 0 0 2 0 9 8 9 0 0 0

увеличение дебrtгорской задолженности по расчет^м по
иным доходам

0 0 2 0 9 8 9 5 6 0

уменьшение дебшгорской задоJDкенности по расчета},
по иным доходам

0 0 2 0 9 8 9 6 6 0

Прочие расчегы с деблrторами <1> 0 0
,)

1 0 0 0 0 0

расчегы с финансовым органом по наличным денежным
СредстваJчt

0 2 l 0 0 J 0 0 0

Увеличение дебиюрской задолженности по операrцям с
финансовым органом по наличным денежным
средстваIr{

0 0 2 l 0 0 J 5 6 0

Уменьшение дебиторской задоJDкенности по операщям
с финансовым органом по нilл}гIным денежным

0 0 2 1 0 0 3 6 6 0

l

0

0

0

((



))

средствап.r

Расчgrы с прочими дебиюрами 0 0 2 l 0 0 5 0 0 0

Увеличение лебrгюрской задоrп<енности прчж
дебшюров

0 0 7 l 0 0 5 5 6 0

Уменьшенпе дебrюрской задоJIженности прочю(
дбrrюров

0 0 2 l 0 0 5 6 6 0

РаСчgгы с )л{ред}пелем 0 0 2 l 0 0 6 0 0 0

Увеличение расчетов с уlредшт€лем 0 0 2 1 0 0 6 5 6 0

Уменьшенис расчетов с )^rредпелем 0 0 2 l 0 0 6 6 6 0

РАЗДЕЛ 3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0

Расчсгы по принятым обязательсгвам <l> 0 3 0 2 0 0

РасчсБl по оплате туда начислениям на выплаты по
оrшаrс цуда

0 0 3 0 2 0 0 0 0

Расчgгы по заработной rulaTe 0 0 з 0 2 1 1 0 0 0

Увеличение кр€длпорской задоJDкснности по зарабогной
плате

0 0 J 0 2 l 1 3 0

Уменьшение кредкгорской задоJDкенности по
зФабогноЙ плат€

0 0 3 0 2 l l 8 3 0

Расчgгы по прочим несоциальным выплагам персоналу
в денежной фрмо

0 0 3 0
,,

2 0 0 0

Увеличение кредкгорской задоJDкенности по прчим
нефциальным выплагам персоналу в денеrкной фрме

0 0 3 0 2 l 2
,|

3 0

Уменьшонио крещrюрской задоJDкенности по прочим
несоIц{альным выплатiм персонаIry в денежной фрме

0 0 з 2 l 2 8 3 0

Расчgrы по начпслениям на выплаты по оплате цуда 0 0 з 0 2 l з 0 0 0

0 0 0 0

l

l

1

0



Увеличение крсдпорской задоJDкенности по
начислениям на выплаты по оплат€ туда

0 з 0 2 l 3
,1 з 0

Уменьшение кредrrюрской задоJDкенности по
начислениям на выIlлаты по оплате туда

0 0 3 0 2 3 8 3 0

расчgгы по прчим несоrшaшьным выплагам персоналу
в наryральной фрмо

0 0 3 2 4 0 0 0

Увеличевие кредrтюрской задоJDкенности по прочим
несошiальным выплагrlм персонаrry в натур:lльной
форме

0 0 з 0 2 l 4 ,|
3 0

Уменьшение кредиюрской задоJDкенности по прочим
несоцимьным выплатtlм персоналу в наryральной
форме

0 0 3 0 2 l 4 8 3 0

Расчgгы по работам, услугам 0 0 3 0 2 2 0 0 0 0

Расчgгы по услугам связи 0 0 J 0 2 2 l 0 0 0

Увеличение кредигорской задолженности по услугам
связи

0 0 J 0 7 2 l 7 3 0

Уменьшение кредлпорской задоJDкенности по услугаIrr
связи

0 0 J 0 2 2 l 8 J 0

Расчgгы по транспоршым усJryга}, 0 з 0 2 2 2 0 0 0

Увеличение кредиюрской задоJDкенности по
1ранспортным услугам

0 0 з 0 2 7 ,)
7 3

Уменьшение кр€дrrrорской задоJDкенности по
цанспортным услугам

0 0 3 0 2 2 2 8 з 0

Расчsты по коммунalльным услугlм 0 0 3 0 2 7 3 0 0

Увеличение кред}порской задолженности по
коммунllльным услугам

0 0 3 0 2 2 з 7 з 0

Уменьшение кредrmрской задолженности по
коммун:rльным услугам

0 0 з 0 2 7 J 8 3 0

0

1

0 l

0

0

0

((



))

Расчсгы по арендrой плате за пользование имуществом 0 0 J 0 2 2 4 0 0 0

Увеличение кредкюрской задоJIrкенности по арендной
плат€ за польювarние и}ryществом

0 0 з 0 2 2 4 7 3 0

Уменьшснис кредrrюрской задоJDкенности по Фендной
плате за пользование имуществом

0 0 J 0 2 2 4 8 з 0

Расчегы по работам, услугам по содержllнию имущества 0 0 з 0 2 2 5 0 0 0

Увеличенио кредкгорской задоJDкенности по работам,
услугам по содержанию имущества

0 0 3 0
,,

2 5 7 э 0

Уменьшение кредrтгорской задоJDкенности по рабOmм,
услугам по содержанию имущества

0 0 з 0 2 2 5 8 з 0

Расчgгы по прочим работам, усJrугам 0 0 3 0 2 7 6 0 0 0

Увеличение крсдиюрской задоJDкенности по прочим

работам, услугам
0 0 3 0 2 7 6 ,| з 0

Уменьшение кред{юрской задоJDкенности по прчим
рабогам, услугам

0 0 з 0 2 2 6 8 з 0

Расчсtы по стржованию 0 3 0 2 2 7 0 0 0

Увеличение кредIтюрской задоJDкенности по
сIрФ(ованию

0 0 J 0 ) 2 7 7 3 0

Уменьшение кред}пOрской задоJDкенности по
страхованию

0 з 0 2 2 7 8 3 0

Расчсгы по усJryгirм, работам дlя целей кiшитальных
вложений

0 0 3 0 2 2 8 0 0 0

Увеличение кредrгорской задоJIrкенности по услугirм,
рабогам лля целей калrгдIьных вложений

0 0 3 0 2 2 8 7 з 0

Уменьшенне кредt{юрской задоJDкенности по услуга]ti,
рабогам лля целей калигмьных вложений

0 0 J 0 2 2 8 8 3 0

РасчеБl по арснд{ой плате за пользов:lние земельными 0 0 3 0 2 , 9 0 0 0

0

0



}/частками и другими обособленными природными
объ€квми

Увеличение кредиторской задолженности по арендной
плате за пользование земельными rrаfiкiлJrrи и другими
обособленными природными объекгами

0 з 0 2 2 9 7 3 0

Уменьшение кредrюрской задоJDкснности по арендной
Iшате за пользование земельными )лаfiками и другими
обособленными природными объекгаJtlи

0 0 J 0 ) 2 9 8 J 0

Расчgгы по поступлению нефинансовьгх активов 0 0 J 0 2 з 0 0 0

Расчgtы по приобрсгению ocнoвHbt( средств 0 0 з 0 2 з 1 0 0

Увеличение кредrторской задоJDкенности по
приобреrснию основных срсдств

0 0 з 0 2 з l ,7 з 0

Уменьшение кредrтгорской задоJDкенности по
приобрсгению основных средств

0 0 J 0 2 3 1 8 3 0

Расчgгы по приобреrению нематериальных iжтивов 0 0 з 0 2 J 2 0 0 0

Увеличение кред{горской задоJDкенности по
приобретению нематýриalльных активов

0 0 з 0 1 з 2 ,| з 0

Уменьшение крсдлюрской задоJIженности по
приобретению нематериальньrr( активов

0 0 J 0 2 3 2 8 3 0

Расчgгы по приобрсгению непроизведенных iлктивов 0 0 з 0 2 J 3 0 0 0

Увеличение кредl't.юрской задоJIжснности по
приобретению непроизведенных aжтивов

0 0 J 0 2 з J 7 3 0

Уменьшение кредлгюрской задоJDкеIIности по
приобреrению нспроизвсденных активов

0 0 3 0 , 3 з 8 з

Расчсгы по приобретению мат€риальных запасов 0 0 J 0 ) з 4 0 0 0

Увеличение кредrтюрской задоJDкенности по
приобреrению маrери:lJБных зiлпасов

0 0 з 0 2 J 4
,| з 0

(

0

0

0

0

(



))

Уменьшение кредкюрской задоJDкенности по
приобрегению материальных зaшаФв

0 0 з 0 2 5 4 3 0

расчgты по бсзвозмездrrым перечислениям текущего
xapllrсTepa органнзадиям

0 0 з 0 2 4 0 0

Расчgгы по фзвозмездным перечислениям
государственным (мрlшцпа.пьным) бюдкчгным и
авmномным rlр€)lцениям

0 з 0 2 4 0 0 0

Увеличенис крсдиторской задоJDкенности по
безвозмездным персчислениям государственным
(муниципальным) бюдксгным и авюномным
}^|рfi(дениям

0 0 J 0 2 4 7 3 2

Уменьшение кредfюрской задоJIrкенности по
безвозмездным перечислениям юсударственным
(муниципальным) бюдкgгным и автDномным

}чреждениям

0 0 3 ) 4 8 3 2

Расчgгы по ftзвозмсздным перечислсниям финансовым
организilцrям государственного ссктOра на
ПРИЗВОДСIВО

0 0 3 0 2 4 2 0 0 0

Увеличение кредпюрской задоJDкенности по
безвозмездrrым псречислениям финансовым
организациям юсударственного секюра на
ПРОIВВОДСТВО

0 0 з 0 2 4 2 ,|
3 3

Уменьшение кредиюрской задоJDкенности по
бсзвозмездным перечислениям финансовым
организациям юсударственною Фкюра на
производство

0 0 з 0 2 4 2 3 3

Расчgты по бФвозмездным перечислениям иным
финансовым оргчlнизадиям (за искrпочением

финансовых органrваций государственною с€пOра) на
производство

0 3 0 2 4 3 0 0 0

Увеличение кред.[юрской задоJDкенности по
бсзвозмездным перечислениям иным финансовым
органшltццrям (за исключением финансовых
организаrий государственного секюра) на производство

0 0 з 0 2 4 3 7 3 5

8

0 0

0 l

l

0 l

0



Уменьшение кред.rюрской задоJDкенности по
безвозмездным перечислениям иным финаrсовым
организilцям (за исключснием финшrсовых
оргаIизilшй государственноm секюра) на производство

0 0 з 0 2 4 з 8 3 5

Расчgrы по бсзвозмездным перечислениям
нефинансовым органк}ащrям государственного секюра
на производство

0 0 з 0
,,)

4 4 0 0 0

Увеличение кред{торской задоJDкенности по
безвозмездным перечислениям нефинансовым
организiлциям юсударствснною секюра на
производfiво

0 0 з 2 4 4
,| з з

Уменьшение кред{юрской задоJDкенности по
безвозмездным перечислениям нефинансовым
организациям государственного секюра на
производство

0 0 з 0 2 4 4 8 J 3

Расчgгы по безвозмездным пер€числениям иным
нефинiliсовым организацrям (за исключением
нефинансовых орган}вiilIий юсударственною с€кюра)
на производство

5 0 2 4 5 0 0 0

Увеличение кредtтOрской задоJDкенности по
безвозмездным перечислениям иным нефинансовым
организыцrям (за исключением нефин:lнсовых
организаций государственного секюра) на производство

0 0 з 0 1 4 5
,7 з 4

Умоньшение tФедшюрской задолrкенносги по
безвозмездным перечислениям иным нсфинансовым
оргalнизaшцям (за исключением нефинаrсовых
организдщй юсударственного секюра) на производство

0 0 з 0 ) 4 5 8 J 4

Расчеты по фзвозмездным перечислениям
некоммерческим opг:lнlвatllulм и физическим лицам -
производит€лям товФов, работ и усJryг на производство

0 0 з 2 4 6 0 0

Увеличение кредиюрской задоJDкенности по
безвозмездным перечислениям некоммерческим
организаIцiям и физическим лшlам - производ}пеJrям
товаров, рабсrг и услуг на производство

0 3 0 ) 4 6 7 3 6

0

0 0

0 0

0

((



))

Уменьшение кредиюрской задоJIженности по
бсзвозмездным перечислениям некоммерческим
организilцrям и фrrзическим лиIим - производлпеJrям
mваров, рабm и усrrуг на прокrводство

0 0 J 0 2 4 6 8 з 6

Расчеты по бсзвозмездным перечислениям финансовым
организациям государственного секrора на про.ryшщю

0 0 з 0 2 4 7 0 0 0

Увеличсние кредгюрской задоJDконноспt по
безвозмездным перечислениям финансовым
оргllнизащrям государственною секюра на проддцию

0 0 з 0 2 4 ,| ,|
з з

Уменьшение кредrгюрской задоJIженности по
безвозмездным перечислсниям финаясовым
орrанкзащ{ям юсударственною сскюра на продлсц{ю

0 0 з 0 2 4 ,l
8 3 3

Расчgrы по fuвозмсздным псречисJIенЕям иным
финансовым организiltиям (за искrпочением

финансовых оргшr,rздц{й юсударствснною секгора) на
про.ryкцию

0 0 3 0 2 4 Е 0 0

Увеличение кредиюрской задоJDкенности по
бсзвозмездным перечислениям rrrrым финансовым
орг:lнизащ{ям (за исключением финанс,овых
организаIц.rй государственного секюра) на прод/кlц{ю

0 0 3 0 2 4 8 7 3 5

Уменьшение lФед}rгорской задоJDкенности по
безвозмездным перечислениям иным финансовым
органюilцям (за исключением финаясовых
органlваций госудФсIвенного секюра) на проryкцию

0 0 з 0 2 4 8 8 з 5

расчегы по бсавозмсздным перечислениям
нефинансовым организаlшям государственною с€кюра
на продукцию

0 0 3 2 4 9 0 0 0

Увеличение кредиюрской задоJDкенности по
безвозмездным персчислениям нефинансовым
организilдлям государственною сепOра на про.ryкщю

0 з 0 2 4 9
,|

3 3

Уменьшение кредиюрской задоJDкенности по
фзвозмездным перечислениям нефинаясовым
организациям юсударственного oeKIOpa на продлцию

0 з 0 2 4 9 8 з 3

0

0

0

0



Расчеты по безвозмездным перечислениJlм иным
нефинансовым оргlшизаJцям (за исключением
нефинансовых организаций государственною секюра)
на продукцию

0 0 з 0 2 4 А 0 0 0

Увеличение крсдrтюрской задоJDкенности по
безвозмездlым перечислениям иным нефинансовым
организациям (за исключением нефинансовых
организаций государственного секюра) на продукцию

0 0 з 0 1 4 А ,| з 4

Уменьшение кродrгюрской задоJDкенности по
безвозмездным перечислениям иным нефинансовым
орг:rнизаIl}IJlм (за исключением нефинансовых
организаций юсударстъенного секюра) на продукцию

0 0 3 0 2 4 А 8 3 4

Расчсгы по безвозмездrым псрсчислениям
некоммерческим организаlцям и физическим лицам -
производителям товаров, работ и усJryг на проryкцию

0 0 3 0 2 4 в 0 0 0

Увсличение кредтгoрской задоJDкснности по
безвозмездным перечислениям некоммерческим
орг:шIвациям и физичсским лицlrм - призвод}пеJим
mваров, работ и усrryг на продлlцдо

0 0 з 0 ) 4
,7 3 6

Уменьшение lФедrтrорской задоJlженности по
безвозмездным перечислениям векоммерческим
оргaнизаrиям и физичоским лицIur, - производлtтсJIям
товаров, работ и услуг на продкцию

0 0 з 0 2 4 в 8 з 6

расчgrы по безвозмездным перечислениям бюддсгам 0 0 э 0 2 5 0 0 0 0

Расчgш по перечислениям наднilц,lональным
организаlцям и пр:витýльствам иностршпiьгх
государств

0 0 3 0 2 5 2 0 0 0

Увеличение кредигорской задоJDкенности по
перечислениям наднационarльным организаlиям и
прltвительствам инострzlнных государств

0 0 з 0 ) 5 2
,| з 0

Уменьшение крелиюрской задоJDкенности по
перечислениям наднациональным оргlмизациrlм и
прarвительствам иностранных юсударств

0 0 J 0 2 5 2 8 3 0

( (

в



))

Расчgгы по перечислениям ме)lцународным
организаIц{ям

0 0 3 0 2 5 3 0 0 0

Увеличение кредrгорской задоJDкекности по
персчислениям междлародным организациям

0 0 з 0 2 5 3 7 3 0

Уменьшение крсдIпорской задоJDкенности по
перечислениям межryнародным организациям

0 0 J 0 2 5 3 8 3 0

Расчgгы по социzlJъному обеспечснию 0 0 3 0 2 6 0 0 0 0

расчеты по пособиям по социапьной помощи населению
в денежной форме

0 J 0 z 6 2 0

Увеличение кредrггорской задоJIженности по пособиям
по социальной помощи населению в денежной tbopMe

0 0 з 0 ) 6 2 7 5 0

Уменьшение кредfгорской задоJDкенности по пособиям
по социапьной помощи населснию в денежной форме

0 0 J 0 2 6 2 8 3 0

Расчgгы по пособиям по социальной помощи населению
в натуральной форме

0 3 0 2 6 3 0

Увеличение кредrюрской задоJIженности по пособиям
по социапьной помощи населению в натурiшьной фрме

0 3 0 2 6 з 7 J

Уменьшение кредлггорской задоJDкенности по пособиям
по социrrльной помощи насслению в натурiлльной фрме

0 0 5 0 2 6 з 8 J 0

Расчсгы по пенсиям, пособиям, выIlлачиваемым

рабоюдателями, нiлнимат€JIями бывшим работникам

0 0 J 0 2 6 4 0 0 0

Увеличение кредлпорской задоJDкенности по пенсиям,
пособиям, выIlлачиваемым раfuюдсrелями
нанимателям бывшим рабсrгниками

0 0 3 0 2 6 4
,|

J 0

Уменьшение кредrюрской задоJDкенности по пенсиям,
пособиям, выплачивасмым рабоmдателями,
нilнимателями бывшим рабопtикам

0 0 з 0 2 6 4 8 з 0

Расчеты по пособиям по социальной помощи,
выплачиваемые работодатýлями, нilниматсJUlми бывшим

0 0 з 0 2 6 5 0 0 0

0 0 0

0 0 0

n 0



работникам в натуральноЙ форме

Увеличение кредпорской задолженности по пособиям
по социмьной помощи, выплачиваемые
работодат€лями, нанимателями бывшим работrикам в
натуршlьной форме

0 0 3 0 2 6 5
,7

3

Уменьшение lФедlrторской задоJDкенности по пособиям
по соlшальной помощи, выплачивiлемые

рабmодаrелями, нчlнимат€Jrями бывшим работникам в
нагlра.ltьной фрме

0 0 3 2 6 5 8 5 0

расчgrы по соIшальным пособиям и компенсаlши
персонаIry в денежной форме

0 0 3 0 ) 6 6 п 0 0

Увеличение кредггорской задолженности по
социальным пособиям и компонсации персоналу в

денежной фрме

0 0 3 0 2 6 6
,7 J 0

уменьшение кредrrгорской задоJDкенности по
соIцiл.льным пособиям и компенсаlши персоналу в
денежной форме

0 0 J 0 , 6 6 8 з 0

Расчсrы по соци,lльным компенсаlшям персонапу в
наryральной фрме

0 0 3 0 1 6 7 0 0 0

Увеличение кредиюрской задолженности по
социальным компенсациям персоналу в нат}ральной
форме

0 3 0 2 6 7 7 J 0

Уменьшение кредлпорской задоJDкенности по
социальным компенсаlц.lям персонаIry в натуральной
форме

0 0 3 0 2 6
,7

8 з 0

Расчgгы по приобретЕнию финансовых активов 0 0 5 0 2 1 0 0 0 0

Расчgгы по приобрсrению иных финансовых асп,lвов 0 0 J 0 2 7 5 0 0 0

Увеличение кредиюрской задолженности по
приобрегению иных финаrrсовьж активов

0 J 0 2 7 5 7 J 0

Уменьшение кредлпорской задолженности по 0 0 J 0 2
,7

5 8 з

( (

0

0

0

0

0



))

приобретению иных финalнсовых активов

Расчgгы по прочим расходам 0 0 3 0 2 9 0 0 0 0

Расчеты по штрафам за нарушение условий контрасгов
(логоворов)

0 0 3 0 ) 9 з 0 0 0

Увеличение кредлrюрской задоJDкенности по штрафам
за нарушсние условий коЕгракгов (договоров)

0 0 3 0 2 9 з 7 з 0

Уменьшение кредиторской задоJDкснности по штрафа.t
за нарушение условий коЕtрактOв (логоворов)

0 0 J 0 2 9 5 8 J 0

Расчgгы по друп,Iм экономическим санкциям 0 0 3 0 2 9 5 0 0

Увеличение кред.rгорской задоJDкенности по друпdм
экономическим санкциям

0 0 3 0 2 9 5
,7

J 0

Уменьшение кредrтгорской задоJDкенности по другим
экономическим c:шкlчшм

0 0 з 0 2 9 5 8 з 0

Расчеты по иным выплат:rм тскущего xapirкTepa

физическим лицам
0 0 з 0 2 9 6 0 0

Увеличение кредигорской задоJDкенности по иным
выплатам текущего харакгера физиttеским лицztм

0 3 2 9 6
,7

J 0

Уменьшение крешrюрской задоJDкенности по иным

расходам

0 0 3 0 2 9 6 8 J 0

Расчgн по иным выплатам текущего xapilкepa
органлвilц,rям

0 0 3 0 2 9
,|

0 0 0

Увеличение кредлrюрской задоJDкенности по иным
выплатчtм текущею харtжтсра организациям

0 0 3 0 2 9
,I

7 3 0

Уменьшение крсщtmрской задоJDкенности по иным
выплатам текущего характЕра оргatнизациям

0 0 з 0 2 9
,|

8 з 0

Расчеты по иным выIlлат:лп.t капитllльного харакгера

физическим лицам
0 0 з 0 2 9 8 0 0 0

0

0

0 0



Увеличение кредигорской задоJDкснности по иным
выплатам капитального харакгера физическим лицllм

0 0 з 0 ) 9 7 3 0

Уменьшение кр€дrюрской задоJDкенности по иным
выплчгам капитального характера физическим лицам

0 0 з 0 ) 9 8 8 з 0

Расчсгы по иным выплатllм калитальною xapalcepa
оргzlнизilц{ям

0 0 з 0 2 9 9 0 0 0

Увеличение кредиюрской задолr(енности по иным
выплатам кzшитального характера оргalнизащшм

0 0 з 0 2 9 9 7 J 0

Уменьшсние кредпюрской задолженности по иным
выплагам к:лпIТгального харaжт€ра оргllнизаlц{ям

0 0 з 0 2 9 9 8 3

Расчgгы по плат€жам в бюдr<сгы 0 0 3 0 J 0 0 0 0 0

Расчегы по налоry на доходы физическю< лиц 0 0 з 0 з 0 l 0 0 0

Увеличение кредпорской задоJDкснности по налоry на
доходы физическID( лиц

0 0 з 0 3 0 1
,1

J l

Уменьшение lсредrrюрской задолжснности по налоry на
лоходы физическж лиц

0 0 з 0 з 0 l 8 3 l

Расчсты по fiржовым взносам на обязfiельнос
colцilJlьнoe стрФ(овiшие на сл)цаil временной
неrрудоспособности и в связи с м8тЕринсвом

0 0 з 0 з 0 2 0 0

Увеличение кред{горской задоJDкенности по qтраховым
взносatм на обязательное социlцьнос стрФ(ов:lние на
сJryчай временной негрудоспособносги и в связи с
матýринfiвом

0 0 з 0 J 0 ) 7 з

Уменьшение кредиторской задоJIженности по
стрФ(овым взносам на обязательное соlцлальное
страховllние на сJцлай временной нецудоспособносги и
в связи с материнством

0 0 з 0 J 0 ) 8 з l

Расчgгы по налогу на прибыль организаций 0 0 з 0 J 0 з 0 0 0

Увеличение кредиторской задолженности по налоry на 0 0 з 0 3 0 з ,7 з l

( (

8

0

0

l



))

прибыль организilщЙ

Уменьшение кредltюрской задоJDкенности по нlл.логу на
прибыль организдшй

0 0 з 0 з 0 3 8 з 1

Расчсгы по налоry на добазленкую сюимость 0 0 J 0 з 0 4 0 0

Увеличение кредлпOрской задоJDкенности по налоry на
добавлонную стоимость

0 0 J 0 з 0 4 7 з 1

Уменьшоние кродлпорской задоJDкенности по налоry на
добавленrгуо сюимость

0 0 з 0 з 0 4 8 J 1

Расчеты по прочим платежам в бюдt<Ег 0 0 5 0 5 0 5 0 0 0

Увеличение кредltтOрской з4цоJDкенности по прочим
IIлатЕжаIu в бюддgг

0 0 з 0 J 0 5 7 з l

Уменьшение кредиmрской задоJDкенности по прочим
платежaltr{ в бюдкgг

0 0 з 0 з 0 5 8 з 1

Расчgгы по стiлховым взноса}, на обязrrельное
социtшьное страхование от несчастньD( сJryчiIев на
производиве и профссиона.ltьных заболеваний

0 0 3 0 з 0 6 0 0 0

Увеличение кредиторской задоJDкенности по сIраховым
взносаil{ на обязательное социальное стрд(ованис от
нссчастных сJIrIаOв на производстве и
профессиональных заболеваний

0 0 з 0 J 0 6 7 3 1

Уменьшение крсдкюрской задоJDкенности по
стржовым взносам ва обязагельное социапьное
стр:lховarние от несчастных сJryчаев на прокlводстве и
профссиона.пьных заболеваний

0 0 з 0 3 0 6 8 3 1

Расчgгы по стржовым взносаill на обязательное
медицинское страхов{lние в Федеральный ФОМС

3 0 з 0 7 0 0

Увеличение кредшюрской задоJDкенности по ст:D(овым
взносам на обязательное медицинское страхование в

Федера:rьный <DOMC

0 0 3 0 J 0 7
,l

J l

0

0 0 0



Уменьшение кр€дrгорской задоJи(енности по
стрzrховым взносам на обязат€льное медицинское
стржование в Федершьный ФОМС

0 0 з 0 3 0
,7 8 3 l

Расчеты по стжовым взносаIu на обязательное
медицинское стрil(ование в терриюриальныЙ ФОМС

0 0 3 0 J 0 8 0 0 0

Увеличенио кред}порской задоJDкенности по страховым
взносilм на обязrгельное медицинское сtрzlхование в
тýрриюри:rльный <DOMC

0 0 J 0 5 0 8
,|

J

Уменьшение кредиюрской задоJDкенности по
страховым взносам на обязательное медицинское
стржование в терршюриальный ФОМС

J 0 з 0 8 8 3 l

РасчЕп,t по дополнитЕльным стllховым взносам на
пенсионное стрllховalние

0 3 0 з 0 9 0 0 0

Увеличение крсдrпOрской задоJDкенности по
дополнительным fiр,цовым взнос{м на пенсионное
стржование

0 0 з 0 з 0 9 7 з l

Уменьшение кред}rюрской задоJIжснности по
дополнитеJIьным страховым взносам на пенсионво€
fiржование

0 0 з 0 з 0 9 8 J 1

Расчgп,I по ýтрiлховым взнос,lм на обязательное
пенсионное стржовlшие на выплаry отраховой части
тудовой пснсии

0 0 3 3 0 0 0

Увеличенис кредиюрской задоJDкенности по страховым
взносам на обязательное пенсионно€ стрiD(ование на
выплаry стржовой часги 1рудовой пенсии

0 0 з 0 з l 0 7 3 l

Уменьшение кредиюрской задоJIженности по
стржовым взносам на обязательное пенсионное
стрчtхов:lние на выплаry страховой часги цуловой
пенсии

0 0 з 0 з l 0 8 J l

Расчеты по стрФ(овым взносам на обязательное
пенсионное сц)жование на выплаry накопительной
части тудовой пенсии

0 0 3 0 J l l 0 0 0

( (

l

0 0

0

0 l 0



)

Увсличение кредt{юрской задоJIrкенности по страl(овым
взносilм на обязатtльное пенсионное стржование на
выплату накоплrгельной части цудовой пенсии

0 0 3 0 3 l l 7 з l

Уменьшение кред}порской задоJDкенности по
стрarховым взносам на обязfircльное пенсионно€
страr(ованио на выrrлаry накопнIельной чаgги цудовой
пенсии

0 0 з 0 з 1 l 8 3 1

Расчеты по нrцогу на имущество организашй 0 3 0 3 l 2 0 0 0

Увеличснио кред{юрской за,доJDкенности по налоry на
имущество организаtий

0 0 3 0 3 l ) ,1
3 1

Уменьшение кредкюрской задоJIженности по налогу на
имущество организаtий

0 0 3 0 J l 2 8 3 1

Расчgгы по земельному налоry 0 0 з 0 3 l з 0 0 0

Увеличение кр€дr{юрской задоJDкенности по
зсмельному налоry

0 0 з 0 з l 3 1 3

Умоньшенне кредrюрской задоJDкенности по
зсмельному налоry

0 0 3 0 3 l 3 8 3

Прочие расчfiы с кредrrrорами <l> 0 0 3 0 4 0 0 0 0 0

Расчеты по средствад.r, поlцденным во временно€

распорлкOние

0 0 J 0 4 0 t 0 0 0

Увеличение кредпорской задоJDкенности по Федствам,
пол}щенным во временное распорлкение

0 0 3 0 4 0 l ,|
3 0

Уменьшение lФ€дшюрской задоJIх(снности по
срсдствам, поJцленным во времсннос рlюпорлкение

0 0 3 0 4 0 l Е 3 0

расчgгы с депонекгаli.tи 0 0 3 0 4 0 2 0 0 0

Увеличение крсд.fгорской задоJDкснности по расчетам с
деповектllми

0 0 3 0 4 0 2 7 J
,|

Умоньшение кродlтюрской задоJIlкенности по расчетам 0 0 3 0 4 0 7 8 3 7

)

0

l



с депонентами

Расчgгы по удержаниям из выплат по оплаrе 1руда 0 3 0 4 0 3 0 0 0

Увеличение кредrгорской задолженности по
удержанlоlм из выплат по оплатt труда

n 0 3 0 4 з ,I з ,|

Уменьшение кред}порской задоJDкенности по
удержztниям из выплат по оплате труда

0 0 3 0 4 0 J 8 3
,|

вrrугриведомственные расчеш < l > 0 0 3 0 4 п 4 0 0 0

консолидируемые расчеты год4 предшествующего
огчегному <l>

0 0 з 0 4 8 4 0 0 0

Консолидлруемые расчеты иньrх прошлых леr <l> 0 0 з 0 4 9 4 0 0 0

Расчgгы с прочими кредиторами <l> 0 0 3 0 4 0 6 0 0 0

Увеличение расчетов с прочими кр€длюрами 0 0 J 0 4 0 6 7 з 0

Уменьшение рaючетOв с прочими кредпорili.tи 0 0 з 0 4 0 6 8 3 0

Иные расчегы год4 предшесrвующею оrчсгному <l> 0 з 0 4 8 6 0 0 0

Иные расчеты прошлых лет <l > 0 0 з 0 4 9 6 0 0 0

РАЗДЕЛ 4. ФИНАНСОВЫЙ РВЗУЛЬТДТ 0 0 4 0 0 0 0 0 0

Финшсовый рсзультат экономическоm субъекrа 0 4 0 l 0 0 0 0 0

,Щоходы текущего финансового года <l> 0 0 4 0 l l 0 0 0

Доходы экономического субъекга 0 0 4 0 l 1 0 l 0 0

Доходы финансового год4 предшесгвующего
0гчgпlому <l>

0 0 4 0 l l l 0 0

Доходы прошлых финансовых лчг <l> 0 0 4 0 l l 9 l 0 0

Расходы текушего финансового года <l> 0 0 4 0 l 2 0 0 0 0

(

0

0

0

0

0

8

(



)

Расходы экономического субъекга <l> 0 0 4 0 l 2 0 2 0 0

Расходы финансового года предпсствующею
отчепrому <l>

0 0 4 0 1 2 8 2 0 0

расходы прошлых финансовых лет <l> 0 0 4 0 l 2 9 2 0 0

Финансовый результат прошлых отчетных периодов 0 0 4 0 1 J 0 0 0 0

Доходы будущих периодов 0 0 4 0 1 4 0 0 0 0

.Щохолы булущж периодов экономическою субъекга
<l>

0 0 4 0 l 4 l 0 0

Расходы будущих периодов <1> 0 0 4 0 t 5 0 0 0 0

Резорвы предсюящкr( расходов <l> 0 0 4 0 l 6 0 0 0 0

рАздЕл 5.

сАнкtионировАниЕ рАсходов
0 0 5 0 0 0 0 0 0 0

Санкrцонирование по текущему финансовому го,ry 0 0 5 0 0 l 0 0 0 0

Санкционирование по первому го.ry, след/ющему за
текущим (очерлному финансовому голу)

0 0 5 0 0 2 0 0 0 0

Санкrцrонироваrrие по вюрому году, следующему за
текущим (первому году, следующему за очердным)

0 0 5 0 0 з 0 0 0 0

Саякшлонирование по втOрму юду, следующему за
очередным

0 0 5 0 0 4 0 0 0 0

Санкционированис на иные очср€дrые голы (за

предела}lи планового периода)
0 0 5 0 0 9 0 0 0 0

обязательства 0 0 5 0 2 0 0 0 0 0

Обязательства на т€кущий финаrrсовый юд 0 5 0 2 1 0 0 0 0

Обязательсrва на порвый год, сле.ryющий за текущим
(на очередной финансовый год)

0 0 5 0 2 2 0 0 0 0

)

0

0



Обязательсtва на второй юл сле.ryющий за текущим
(на порвый гол след/ющий за очередным)

0 0 5 0
,,

J 0 0 0 0

обязатсльсгва rta вmрой гол следующий за очередным 0 0 5 0 z 4 0 0 0 0

обязательства На иные очередные годы (за пределами
планового периода)

0 0 5 0 2 9 0 0 0

Принятыс обязательства <l > 0 0 5 0 2 0 1 0 0 n

Принятые денежныо обязатсльсгва < l > 0 0 5 0 ) 0 2 0 n 0

Принимаемые обязательства < 1> 0 0 5 0 2 0 7 0 0 0

огложенные обязагельgrва < l> 0 0 5 0 2 0 9 0

Сметные (плановые, проrнозные) назначенl,tя <l> 0 5 0 4 0 0 0 0 0

Право на приlrятие обязагельств <l> 0 0 5 0 6 0 0 0 0 0

Утверя<депный объем финапсового обеспечения <1> 0 0 5 0 7 0 0 0 0 0

Получено финансового обеспечения <l> 0 0 5 0 8 0 0 0 0

(

0

0 0

0

0

(_



Приложение 8 кучетной политике
принятой приказом от 2з. \2" zol ъ Ne 5з

Положенше о вцутреннем финансовом контроле

1. Общпе положенпя

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с законодательством России
(включая вFtугриведомственные нормативно-правовые акты) и Уставом }чреждения.
Положение устанавливает единые цели, правила и принципы проведения внутреннего
финансового контроля }л{реждения,

1.2. Внугренний финансовый контроль направлен на:
. создание системы соблюдения законодательства России в сфере финансовой
деятельности, внутренних процедур составления и исполнения плана финансово-
хозяйственной деятельности;
. повышение качества составления и достоверности бухгалтерской отчетности и
ведения бухга;lтерского )чета;. повышение результативности использования субсидий, средств, пол)ленных от
платной деятельности,

1.3. Внугренний контроль в учреждении осуществJuIют:
. созданная приказом руководителя комиссия;
. руководители всех уровней, сотрудники )лреждения;
. сторонние организацииvfflи внешние аудиторьL привлекаемые дJIя целей
проверки финансово-хозяйственной деятельности rIреждения.

1.4. Щелями вц/треннего финансового KoHцoJuI )чреждения являются:
. подтверждение достоверности б5rхгалтерского )лета и отчетности fIреждения и
соблюдения порядка веденшI )чета методологии и стандартам бухгалтерского )aчета,
установленным Минфином России;
. соблюдениедругогодействующегозаконодательствароссии,регулирующего
порядок осуществления финансово-хозяйственной деятельности;
. подготовка предJIожений по повышению экономности и результативности
использования средств бюджета.

1.5. Основные задачи вц/треннего контроля:
r }становление соответствия проводимых финансовых операций в части
финансово-хозяйственной деятельности и их отрalкение в бухгалтерском учете и
отчетности требованиям законодательства;
о }становлениесоответствияос)лцествJIяемыхоперацийрегламентам,
полномочиям сотрудников;
. собrподениеустановленныхтехнологиtIескихпроцессовиоперацийпри
осуществлении деятельности ;

. ан,UIиз системы внутреннего контроля учреждения, позволяющий выявить
существенные аспекты, влияющие на ее эффективность.

l . 6. Принципы внугреннего финансового контроля }чреждения :

. принцип законности. Неуклонное и точное соблюдение всеми субъектами
внугреннего контроJlя норм и правил, установленньж законодательством России;
. принцип объективности. Внутренний контроль осуществляется с использованием

фактических докр(ент{Iльных данных в порядке, установленном
законодательством России, пугем применения методов, обеспечивающих полrIение
полной и достоверной информации;
. принцип независимости. Субъекты вц/треннего контроля при выполнении своих

функциона-пьных обязанностей независимы от объектов вцrгреннего контроля;



, принцип системности. Проведение контрольных мероприятий всех сторон
деятельности объекта вцдреннего контроля и его взммосвязей в сцуктуре управления;
. принцип ответственности. Каждый субъект вцiтреннего коFIтроля за
ненадлежащее выполнение контрольных функций несет ответственность в соответствии
с законодательством России.

2. Система внутренIIего контроля

2. l. Система внугреннего контроля обеспечивает:
. точность и полнотудокументации бухгаllтерского rIета;. соблюдение требований законодательства;
. своевременностьподготовкидостовернойбухга.птерской(финансовой)
отчетности;
о продотвращение ошибок и искажений;
. исполнение приказов и распорюкений руководителя rIреждения;. выполнениеплановфинансово-хозяйственнойдеятельностиrIреждения;
. сохранность имуществаучреждения.

2.2. Система вrгугреннего контроля позволяет следить за эффективностью работы
структурных подрiвделений, отделов, добросовестностью выполнения сотрудниками
возложенных на них должностньж обязанностей.
2.3. В рамках внугреннего контроля проверяsтся правипьность отрiDкения совершаемых
факгов хозяйственной жизни в соответствии с действующим законодательством России
и иными нормативными актами }пrреждения.
2,4,При выполнении контрольных действий отдельно или совместно используются
следующие методы:

- самоконтоль,
- контроль по уровню подчиненности (подведомственности);

- смежный контроль.
2.5. Контрольные действия подр:вделяются на:

- визуilльные - ос)лцествляются без использования приruIадных программных средств
автоматизации;

- автоматические - осуществляются с использованием прикладных программных
средств автоматизации без }частиJI должностньж лиц;

- смешанные - выполняются с использованием прикJIадных программньгх средств
автоматизации с участием доJDкностных диц.
2.б. Способы проведения контрольньгх действий:
- сплошной способ - контрольные действия осуществляются в отношении каждой
проведенной операции: действия по формированию документа, необходимого для
выполнения внугренней прочелуры;

- выборочный способ - контрольные действия осуществJlяются в отношении отдельной
проведенной операции: действия по формированию документа, необходимого для
выполнения внутренней процедуры.
2.7 . При проведении вн)дреннего контроля проводятся:
проверка докр{е}IтaIльного оформления:

- записи в регистрах бухга;rтерского )лета проводятся на основе первичньж у{етных
документов (в том числе бухгалтерских справок);

- вкJIючение в бlхгалтерскую (финансовую) отчетность существенных оценочных
значений;
подтверждение соответствия ме}цу объектами (документами) и их соответствия

установленным требованиям ;

соотнесение оплаты материальных активов с их поступлением в )п{реждение;
санкционирование сделок и операций;
сверка расчетов }лIреждения с поставщиками и покупатеJIями и прочими дебиторами и
кредиторами для подтверждения cplM дебиторской и кредиторской задолженности;
сверка остатков по счетам бухгалтерского rleTa наличных денежньж средств с
остатками денежных средств по данным кассовой книги;



разграничение полномочий и ротация обязанностей;
процедуры контроля фактического наличия и состояниlI объектов (в том числе
инвентаризаuия);
концоль правильности сделок, )летных операций;
процедуры, связанные с компьютерной обработкой информации:

- регламент доступа к компьютерньш программам, информационным системам, данным
и справочникам;

- порядок восстановления данных;
- обеспечение бесперебойного использования компьютерных программ
(информационных систем);
- логическalя и арифметическЕuI проверка данных в ходе обработки информации о фактах
хозяйственной жизни. Иск.гlючается внесение исправлений в компьютерные программы
(информачионные системы) без документiшьного оформления;

3. Организация внутреЕнего финансового контроля

З.1. Внугренний финансовый контроль в учреждении подразделяется на
предварительный, текущий и последующий.
З. l. l. Предварительный контроль осуществляется до начала совершения хозяйственной
операции. Позволяет определить, насколько целесообразной и правомерной является
операция.

Щелью предварительного финансового контроля является предупреждение нарушений
на стадии планирования расходов и закпючения договоров.
Предварительный контроль ос)лцествляют руководитель учреж{ения, его з€t]чIестители,

главный бухгалтер и сотрудники юриди.Iеского отдела.
В рамках предварительного вц/треннего финансового коЕгроля проводится:
о проверка финансово-плановых доку}rентов (расчетов потребности в денежных
средствtlх, смет доходов и расходов и др.) главным бухгалтером (бухгалтером), их
визирование, согласование и урегулирование разногласий;. проверка законности и экономической обоснованности, визирование проектов
договоров (контрактов), визирование договоров и прочих документов, из которых
вытекают денежные обязательства специiшистами юридической службы и главным
бухгалтером (бухгалтером) ;. контроль за принятием обязательств rIреждения в пределах угвержденных
IUIановых назначений;
. проверка проектов приказов руководителя )лреждения;
. проверкадокументов до совершения хозяйственньж операций в соответствии с
графиком док)rментооборота, проверка расчетов перед выIIлатами;
о проверка бухгалтерской, финансовой, статистической, налоговой и другой
отчетности до угверждения или подписан}UI;

З. l .2. В paмK.rx тек)лцего вFгугреннего финансового контроля проводится :

. проверка расходных денежньtх докуIlrентов до их оIIлаты (расчетно-платежных
ведомостей, платежных пор)чений, счетов и т. п.). Фактом контроля является

рiврешение документов к оIшате;
. проверка первичньtх док)aментов, отрiDкающих факгы хозяйственной жизни

r{реждения;
. проверка наJIичия денежных средств в кассе, в том числе контролЬ За

соблюдением правил осуществления кассовых операций, оформления кассовых

докумеFпов, установленного лимита кассы, хранением нzUIичных денежных средСтв;

. прОверка полноты опрш(одованиJI пол}ченных в банке нzUIичньtх денежных
средств;
. прОверка у подотчеТных лиц налиtIия пол)ленных под отчет нiUIичных денежных
средств и (или) оправдательных докумеIIтов;



. кон,гроль за взысканием дебиторской и погашением кредиторской
задоJDкенности;
. свеРка аналитИческогО }^{ета с синтетическим (оборотн{ш ведомость);
. проверка фактического нЕUIичия материальных средств;
. мониторинг расходов:lния средств субсидии на госзадание (и других целевых
средств) по назначению, оценка эффективности и результативности их расходования;о анаIиз главным бухгагlтером (бухга.птером) конкретных журн.rлов операций, в
том числе в обособленньгх подразделениях' на соответствие методологии }лrета и
положениrIм у"rегной политики rrреждения;

ВеДение текущего контроля осуществляется на постоянной основе специалистами
финансового отдела и бухгалтерии, сотрудниками планового отдела.
ПРОверку первичных )лrетньж документов проводят сотрудники бухгалтерии, которые
принимtlют документы к учету. В каждом док).менте проверяют:
. соответствие формы документа и хозяйственной операции;
. наличие обязательных реквизитов, если докрrеrrт составлен не по
унифицированной форме;
. правильность заполнениJI и наличие подписей.
На докрлентах, прошедших контроль, ответственные сотрудники ставят отметку
(проверено), дату, подпись и расшифровку подписи.

3.1.3. Послелующий контроль проводится по итогам совершения хозяйственных
операций. Осуществляется týдем анаJIиза и проверки бухга.гlтерской документации и
отчетности, проведения инвентаризаций и иньгх необходимьж процедур.

Щелью последующего внутреннего финансового контроля является обнаружение фактов
незаконного, нецелесообразного расходования денежных и материrulьных средств и
вскрьпие причин нарушений.
В рамках последующего вцдреннего финансового контроля проводятся:
. проверка наличия им)лцества )л{реждения, в том числе: инвентаризация,
внезапнztя проверка кассы;
. анuUIизисполненияплановьгхдокументов;
. проверка посцдшения, наJIичи'I и использования денежных средств в
)цреждении;
. проверка материаJIьно ответственных лиц, в том tIисле закупок за наличный
расчет с внесением соответствующих записей в книry )л{ета материальных ценностей,
проверка достоверности данных о закупках в торговых точках;
r соблюдение норм расхода материальных запасов;
о !ок}ментальные проверки финансово-хозяйственной деятельности )л{реждения и
его обособленных структурных подразделений;
. проверкадостоверности отрtuкения хозяйственных операций в )лете и
отчетности )чреждения.
Последующий контроль осуществляется пугем проведения ппановых и внеIIлановых
проверок. flпановые проверки проводятся с периодичностью, установленной графиком
проведенI,IJI внугренних проверок финансово-хозяйственной деятельности. График
вкJIючает:

. объекг проверки;

. период, за который проводится проверка;

. срок проведения проверки;
о ответственньшисполнителей.

Объектами гшановой проверки являются:
. соблюдениезаконодательствароссии,регулирующегопорядокведения
бухгалтерского )чета и норм 1четной политики;
. правиJIьность и своевременность отрФкения всех хозяйственных операций в

бухгалтерском )л{ете;
о полнота и правильность док).ментаJIьного оформления операций;
. своевременность и полнота проведения инвентаризаций;
. достоверность отчетности.



В ходе проведения внеIUIановой проверки осуществляется контроль по вопросам, в
отношении которьж есть информация о возможньIх нарушениях.

3.2. Лица, ответственные за проведение проверки, осуществляют анzIлиз выявленных
нарушений, определяют rх причины и разрабатывают предJIожения для принятия мер по
их устранению и недопущению в дальнейшем.
Результаты проведения предварительного и текущего контроля оформляются в журн:ше
проведениJI вrтугренней проверки. К ним могуг приJIагаться перечень мероприятиЙ по

устранению недостатков и нарушений, если тчlковые бы.пи выявлены, а также

рекомендации по недоrryщению возможных ошибок.

3.3. Результаты проведения последующего контроля оформляются в виде акта. Акт
проверки должен вкIIючать в себя следующие сведения:
. программапроверки(угверждаетсяруководителем1"lреждения);
о хорактер и состояние систем бухгалтерского }л{ета и отчетности;
. виды, методы и приемы, применяемые в процессе проведения контрольных
мероприятий;
. анализсоблюдениязаконодательствароссии,регла}rентирующегопорядок
осуществления финансово-хозяйственной деятельности;
. выводы о результатахпроведения коЕгроля;
. описание принятьж мер и перечень мероприятий по устранению недостатков и

нарушений, выявленных в ходе последующего контроля, рекомендации по
недоtцлцению возможньгх ошибок.
работники )л{реждения, догryстившие недостатки, искажения и нарушения, в письменной

форме представляют руководителю )чреждения объяснения по вопросам, относящимся
к результатам проведения контроля.

3.4. По результатам проведения проверки главным бухгалтером }чреждения (лицом,

уполномоченным руководителем }чреждения) разрабатывается план мероприятий по

устранению выявленных недостатков и нарушений с указанием сроков и ответственных
лиц, который утвержлается руководителем rIреждения.
По истечении установленного срока главный бухга-птер незамедлительно информирует
руководIrтеля )п{реждения о выполнении мероприятий или их неисполнении с укiванием
причин.

4. Субъекты внутреннего коЕтроля

4.1. В систему субъектов внугреннего контроJIя входят:
. руководитель у{реждения и его заместители;
. комиссияповнутреннемуконтролю;
о руководители и работники )цреждения на всех уровнях;. сторонние организацииwl.и внешние аудиторы, привлекаемые для целей
проверки финансово-хозяйственной деятельности )л{реждения.

4.2. Разграничение полномочий и ответственности органов, задействованных в

функционировании системы вцдреннего контроJlя, определяется вцrгренними
докуN[ентами )лrреждения, в том числе положениями о соответствующих структурных
подразделениях, а таюке организационно-распорядительными документами rIреждения
и должностными инструкциями работников.

5. Права компсспп по проведению вIIутрепних проверок.

5.1. fuя обеспечения эффективности вFrугреннего коFпроля комиссия по проведению
вrtугренних проверок имеет право:
. проверятьсоответствиефинансово-хозяйственныхоперацийдействующему
законодательству;



. проверять правиJIьность составления б)л(галтерских док)rментов и
своевременного их оlрФкения в }л{ете;. ВХОДитЬ (С обязательным привлечением главного бухга.птера) в помещение
ПРОВеРЯеМОгО Объекта, в помещениrI, используемые для хранения документов (архивы),
наличных денег и ценностей, компьютерной обработки данных и хранения данных на
машинных носителях;
. проверять наJIичие денежньж средств, денежных докул[еЕтов и бланков строгой
отчетности в кассе учреждения и подрaвделений, использующих наличные расчеты с
населением и проверять правильность применениlI ККМ. При этом искпючить из сроков,
в которые такм проверка может быть проведена, период выIuIаты заработной платы;
. проверять все rIетные бухгалтерские регистры;
. проверять Iшаново-сметные докуN{енты;
. ознакоIчIJIяться со всеми }лrредI'l:гельными и распорядительными документами
(приказами, распоряlкениями, укваниями руководства )л{реждения), реryлирующими
финансово-хозяйственную деятельность ;

. ознако}lляться с перепиской подразделения с вышестоящими организациями,

деловыми партнерамиl др}гими юриди.Iескими) атакже физическими лицами (ЖаЛОбЫ И

заявления);
. обследовать производственные и служебные помещения (при этом мог)л
преследоваться цели, не связанные напрямую с финансовым состоянием подрдtделения,

например, проверка противопожарного состояниJI помещений или оц9нка

рациональности используемых технологических схем);
. проводить мероприятия наl"rной организациитруда (хронометраяс, фотография

рабочего времени, метод моментaшьньгх фотографий и т. п.) с целью оценки
напряженности норм времени и норм выработки;
. проверять состояние и сохранность товарно-материiлльных ценностей У
матери:шьно ответственных и подотчетных лиц;
о проверять состояние, наличие и эффективность использования объектов
основных средств;
. проверять правильность оформления бухгалтерскю( операций, атакже
правильность начислений и своевременность )дIлаты налогов в бюджет и сбОРОВ В

государственные внебюд2кетные фонды;о требоватьотруководителейструкryрныхподразделенийсправки,расчетыи
объяснения по проверяемым факгам хозяйственной деятельности;
. на иные действия, обусловленные спецификой деятельности комиссии и иными

факторами.

6. Порядок веденпя, учета и храненшя регистров (журналов)
внутреннего финансового контроля

6.1. Выявленные недостатки и (или) нарушения при исполнении внутренних процедур,
сведения о причин:rх и обстоятельствах рисков возникновения нарушений и (или)
недостажов, а также о предлагаемых мерах по их устранению отраJкаются в регистрах
(журна-пах) вн)лреннего финансового контроля,
6.2, Ведение журнirлов вtil/треннего финансового контроJlя ос)лцествляется в отделе
бухгалтерского )лета и отчетности.
6.3. Информация в журнaшы вцлреннего финансового контоля заносится
уполномоченными лицами на основании информации от доJDкностных лиц,
осуществляющих контрольные действия, по мере их совершения в хронологическом
порядке.
6.4. Учет и хранение >týфналов вIý/треннего финансового конlроля осуществляется
способами, обеспечивающими их защрrry от несанкционированных исправлений, уграты
целостности информачии в них и сохранность самих документов, в соответствии с
требованиями делопроизводства, принятыми в rIреждении, в том числе с применением
автоматизированньгх информационных систем.



7. Зашtючптельные положения

Если в результате изменения действующего законодательства России отдельные статьи
настоящего положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу,
преимущественц/ю сиJry имеют положения действ}тощего законодательства России.

Графпк проведепия внутренних проверок финансово-хозяЙственноЙ деятельнОстп

ль Объект проверкп
Срок

проведения
проверки

Период, за
который

проводится
проверка

ответственный
исполнитель

1 Ревизия кассы, соблюдеш,rе
порядка ведения кассовьtх
операций
Проверка нtцичия, выдачи и
списания бланков строгой
отчетности

Ежеквартально
на последний

день отчетного
квартала

Кварта.гl Главный бухгалтер

2 Проверка соблюдения лимита
денежньж средств в кассе

Ежемесячно Месяц Главный бухгалтер

J Проверка наличия актов сверки с
поставщиками и подрядчиками

На 1 января
На 1июля

Полугодие Главный бухгалтер
Заместитель директора

4 Проверка правильности расчетов с
Казначейством России,

финансовыми, налоговыми
органами, внебюджетными
фондами, другими организациями

Ежегодно на
1 января

Год Главный бухга.гlтер
Заместитель директора

5 Инвеrrгаризация нефинансовых
активов

Ежегодно на
1 декабря

Год Председатель
инвентаризационной
комиссии

6 Инвентаризация финансовьIх
активов

Ежегодно на
l января

Год Председатель
инвентаризационной
комиссии



Приложение 9 к учетной политике
принятой приказом от ?З.\2.Zоtь r,lе ýЗ

перечень хозяйственного и производственного инвентаря, который
вкпючается в состав основных средств

1. К хозяйственному и производственному инвентарю, который включается в
состав основньIх средств, относятся:

. офиснаямебель и предметыинтерьера: столы, стулья, стеллЕDки, полки и
др,;

. осветительные, бьrговые и прочие приборы: светильники, весы, часы и
др,;

. кухонные бытовые приборы: кулеры, СВЧ-печи, холодильники,
кофемашины и кофеварки и др.;

. средствапожаротушения: огнетушителиперезаряжаемые,пожарные
шкафы;

. канцеJIярскиепринадлежностисэлектрическимприводом;

. и т.п.

2. К хозяйственному и производственному инвентарю, который вкJIючается в
cocTtlB материчlпьньtх зaшасов, относится:

. инвентарь для уборки офисньп< помещений (территорий), рабочих мест:
контейнеры, тачки, ведра, лопаты, грабли, швабры, метлы, веники и др.;

. принадлежности для ремонта помещений (например, дрели, молотки,
гаечные кJIючи и т. п.);

. электротовары:удлинители,тройникиэлектриtIеские,переходники

электрические и др.;
. инструN{ентслесарно-монтажный, стоJuIрно-плотницкий,руrной,

мапярный, строительный и другой, в частности: молотки, отвертки,
ножовки по металлу, плоскогубцы;

. канцеJIярские принадлежности (кроме тех, что укшаны в п. 1

настоящего перечня), фоторамки, фотоалlьбомы;
. туаJIетныепринадлекности: брлажныеполотенца, освежителивоздуха,

мыло и др.;
. средства пожаротушения (кроме тех, что вкJIючalются в состав основньтх

средств в соответствии с п. l настоящего перечня): багор, штыковаrI
лопата, конусное ведро, пожарный лом, кошма, топор, одноразовый
огнетушитель;

о зеркчrла;
о т€рмометры рд}личные;
. инвентарь, отнесенный комиссией по поступлению и выбытию активов

к материальному зчшасу.



Приложение Ns 10 к учетной политике
принятой приказом от '?-Ъ, t>. Zot ь Ns 5З

Положение о вьцаче денежных средств в подотчет и представлении
отчетности подотчетными лицами

В rIреждении денежные средства выдаются подотчет на хозяйственно-
операционные расходы только подотчетным лицам, работшощим в r{реждении
на основании ]фудовых договоров. Подотчетное лицо подает письменное
заявление с указанием нzвначения аванса. ,Щенежные средства выдаются
подотчет по заявлению сотрудника угвержденного руководителем rlреждения.

2. Когда подотчетное лицо произвело расход за счет собственных средств для нужд

}л{реждения, оплата произведенных расходов с указанием причины расхода
ос)лцествJIяется на основании на основании зtlявления сотрудника и визой

директора )л{реждения.

З. Лимит вьIдачи денежных средств подотчет дJIя осуществлениrI закупок товаров,

работ, усJrуг определен в размере:

о l00 000 рублей

4. Выдача денежных средств подотчет на расходы, не связанные со служебными
командировками производится в пределах сумм, определяемых целевым
нzlзначением.

Лицао пол)лившие денежные средства подотчет на расходы, не связанные с

командировкой обязаны не позднее 10 каленларных дней с даты их выдачи

предъявить в бухгштерию r{реждения авансовый отчет об израсходованных
средствах с приложением подтверждающих документов и произвести

окончательный расчет по ним.

Максимальный срок выдачи денежных средств на хозяйственно-операционные

расходы составляет 30 дней. В слl"rае необходимости срок выдачи подотчетной
с).ммы может быть пролгlен и оформлен приказом.

Неиспользованный остаток аванса доJDкен быть возвращен подотчетным лицом
не позднее 10 дней после сдачи авансового отчета.

5. Передача вьцанных подотчет денежньж средств одним лицом другому
запрещается.

6. Основанием для выплаты подотчетному лицу перерасхода по авансовому отчету

или внесения в кассу неиспользованного аванса служит авансовый отчет,

угвержденный руководителем.

'l . Все документы,
соответствии с

представленные для отчета должны быть оформлены в

законодательством РФ и в}Iутренними распоряжениями



руководителя )л{реждения (с обязательным заполнением всех граф, реквизитов,
проставлением печатей, подписей и т. д.)

8. В сл}л{ае непредставления в установленный срок авансовых отчетов об

израсходовании подотчетных сумм иJIи не возврата в кассу остатка

неиспользованных авансов )лrреждение имеет право производить удержание этой

задоJDкенности из заработной IUIаты лиц, пол)ливших авансы с соблюдением
требований, установленных действующим законодательством.

9. В случае увольнения работника, имеющего задолженность по подотчетным
суммам, бухга.птерия обязана принять все необходимые меры для взыскания

укzванных сумм.



)
утверцдена постановлением l оскомстата россии

от 05.01.2004 N 1

)

Форма по Ol(Yfl

по оКПо
0301 025

наименование организации

СПП(ЕБНОЕ ЗАДАНИЕ
дrlя направления в командировку и отчет о его выполнении

Номер документа дата составления

Табельный номер

фамилия, имя, отчество

Струкryрное
подразделение

,Щолжность
(специальность,

профессия)

Командировке

основание

место назначения дата
срок

(календарные дни)
организация-
плательщикстрана, город организация начала окончания всего

не о{итая
времени

нахощцения
в пуги

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Содержание задания (цель) Краткий отчет о выполнении задания
11 12

Руководитель
струкryрноrо подразделения

должность личная подпись расшифровка подписи личная подпись
3акпючение о выполнении задания

Руководштепь
орrани3alции

Работник

Руководитель

рас,""фро"-а -д."с" 
струкryрного полlразделения

долх(ность личная подпись должносгь личнаяподпись расчlифровкаподписи

2о г.



)
ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ

)
Форма по OKYfl

по оКПо
030,1025

кГановuе>
наименование организации

слy)l(EБноЕ зАдАниЕ
номер докчмента flaTa составления

т37 14.06.2о18
для направления в командировку и отчет о его выполнении

табельный номер
46лев Ивановчч

фамилия, имя, отчество

Струкryрное
подразделение

,Щолжность
(специальность,

профессия)

Командировка

основание

место назначения дата
срок

(календарные дни)
организация-
плательlликстрана, город организация начала окончания всего

не о{итая
времени

нахождения
в пчти

1 2 3 4 5 6 7 8 9 ,l0

ГОБОYДО МОЗСООПЦ
вГанOвuе> Элекmроманmер Россuя, е.

Екаmерuнбуре

оло
кПрочзеоdсmее

ннея фuрна
"Масmер'>

17.06.2018 19.06.2018 3 2

оло
кПроuзвоOсmве

нная фuрма
"Масmер'>

floeoBop с ОАО
кПроuзвоёсmвен

ная фuрма
'Масmер'> оm

11.06.2013 N9176

Содержание задания (цель) фаткий отчет о выполнении задания
11 12

Ремонm ч нirлаdка оборуОованuя
3adaHue вь,полнено в полном объенq ремонm ч налаОка оборуёованuя
проuзвеоеньr, преmензuй со cmopoHbt оло кпроuзвоосmвенная фuрма'масmер"> не
посmупало

Руководrгrcль
струкryрного подразделения

Руководитель
организации

должность личная подпись расшифровка подписи
Работник Пеmров

личная подпись
3аключение о выполнении задания

3авеOуюшut
хозяйсmвом Волков В.К. Волков

Руководктепь
Рьtжанков Ю. Н. Рьuканков структурноfо подразд9ления

личная подпись расшифровка подписи

3авеОуюцuй
хомйсmвом Волков В.К. Волковduрекmор

должносгь должносгь

" 14 " uюня

личная подпись

20 18 r,

расч.lифровка подписи



Приложение Ns 12 к учетной политике
принятой приказом от 1-Ъ. \ 2..zqt ь Ns 5з

ПОЛОЖЕНИЕ
о признании дебиторской задолженности безнадежной к взысканию

1. Общие положения

1.1. Настояч.lее Положение разработано в соответствии с Грацданским кодексом
РФ и 3аконом от 2 окгября 2007 г. Ns 229-Ф3.

'1.2. Положение устанавливает правила и условия признания безнадежной к
взысканию дебиторской задолженности ГОБОУДО МО3СООП l-{ < Гандви г>.

2. Случаи признания дебиторской задолженности безнадежной к
взысканию

2.1, Безнадежной к взысканию признается дебиторская задолженность,
которой меры, принятые по ее взысканию, носят полный характер
свидетельствуют о невозможности проведения дальнейших действий
возвращению задолженности.

по
и

по

2,2. Основанием для признания дебиторской задолженности безнадежной к
взысканию является:

ликвидации организации-должника после завершения ликвидационного
процесса в установленном законодательством Российской Федерации порядке и
внесении записи о ликвидации в Единый государственный реестр юридических
лиц (ЕГРЮЛ);

- вынесение определения о завершении конкурсного производства по делу о
банкротстве организации-должника и внесение в Единый государственный
реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ) записи о ликвидации организации;

- определение о завершении конкурсного производства по делу о банкротстве в
отношении индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского)
хозяйства;

постановление о прекращении исполнительного производства и о
возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям,
предусмотренным пунктами 3-4 статьи 46 3акона от 2 опября2007 г, Ns 229-Ф3;

- вступление в силу решения суда об отказе в удовлетворении требований
(части требований) заявителя о взыскании задолженности;

- смерть должника - физического лица (индивидуального предпринимателя),
или объявление его умершим, или признание безвестно отсутствующим в
порядке, установленном грацданским процессуальным законодательством
Российской Федерации, если обязанности не моryт перейти к правопреемнику;

- истечение срока исковой давности, если принимаемые ГОБОУДО МО3СООПЦ
кГандвио меры не принесли результата при условии, что срок исковой давности
не прерывался и не приостанавливался в порядке, установленном гражданским
законодательством;

- издание акта государственного органа или органа местного самоуправления,
вследствие которого исполнение обязательства становится невозможным
полностью или частично и обязательство прекрашается полностью или в
соответствующей части.



3. Порядок признания дебиторской задолlкенности безнадеlкной к
взыскению

3.1. Решение о признании дебиторской задол>кенности безнадежной к взысканию
принимает комиссия по посryплению и выбытию активов.

Комиссия принимает решение на основании служебной записки главного
бухгалтера рассмотреть вопрос о признании дебиторской задолженности
безнадежной к взысканию.

Слуlкебная записка содержит информацию о причинах признания дебиторской
задолженности безнадежной к взысканию. К служебной записке прикладываются
документы, указанные в пунlсе 3.5 настояlлего Положения, подтвер}кдающие
прекращение обязательств, предусмотренных законодательством Российской
Федерации.

3аседание комиссии проводится на следующий рабочий день после поступления
служебной записки от главного бухгалтера.

3.2. Комиссия может признать дебиторскую задолженность безнадежной к

взысканию или откажет в признании, flля этого комиссия проводит анализ
документов, указанных в пункте 3.5. настоящего Положения, и устанавливает
фап возникновения обстоятельств мя признания дебиторской задолженности
безнадежной к взысканию.

При необходимости запрашивает у главного бухгалтера другие документы и

разъяснения;

3.3. Комиссия признает дебиторскую задолженность безнадежной к взысканию,
если имеются основания для возобновления процедуры взыскания
задолх(енности или отсrгствуют основания для возобновления процедуры
взыскания задолженности, предусмотренные законодательством Российской
Федерации.

При наличии оснований для возобновления процедуры взыскания дебиторской
задолженности указывается дата окончания срока возможного возобновления
процедуры взыскания.

3.4. В случае разногласия мнений членов комиссии принимается решение об
отказе в признании дебиторской задолженности безнадежной к взысканию.

3.5. Для признания дебиторской задолженности безнадежной к взысканию
необходи мы следующие документы :

а) выписка из бухгалтерской отчетности учреждения;

б) справка о принятых мерех по обеспечению взыскания задолженности;

в) документы, подтверждающие случаи признания задолженности безнадежной к
взысканию:

- документ, содержащий сведения из ЕГРЮЛ о ликвидации юридического лица
или об отсутствии сведений о юридическом лице в ЕГРЮЛ;

- документ, содержащиЙ сведения из ЕГРИп о прекращении деятельности
индивидуального предпринимателя или об отсугствии сведений об
индивидуальном предпринимателе в ЕГРИП;



копия рещения арбитражного суда о признании индивидуального
предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства банкротом и копия
определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства по
делу о банкротстве;

- копия постановления о прекращении исполнительного производства;

- копия решения арбитражного суда о признании организации банкротом и копия
определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства;

- документы, подтверждаюшие истечение срока исковой давности (договоры,
платежные документы, товарные накладные, акты выполненных работ
(окезанных услуг), акты инвентаризации дебиторской задолженности на конец
отчетного периода, другие документы, подтверждающие истечение срока
исковоЙ давности);

- копия акта государственного органа или органа местного самоуправления,
вследствие которого исполнение обязательства становится невозможным
полностью или частично;

- документ, содержащий сведения уполномоченного органа о наступлении
чрезвычайных или других непредвиденных обстоятельств;

- копия свидетельстве о смерти грацданина (справка из отдела 3АГС) или копия
судебного решения об объявлении физического лица (индивидуального
предпринимателя) умершим или о признании его безвестно отсутствуюlлим.

3.6, Решение комиссии по посryплению и выбытию активов о признании
задолженности безнадежной к взысканию оформляется актом, содержащим
следующую информацию:

- полное наименование учреждения;

- идентификационный номер налогоплательlлика, основной государственный
регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика;

- сведения о платеже, по которому возниl<лlа дебиторская задолженность,
безнадежная к взысканию;

- сумма дебиторской задолженности, безнадежной к взысканию;

- дата принятия решения о признании дебиторской задолженности безнадежной
к взысканию;

- подписи членов комиссии

Решение комиссии о признании дебиторской задолженности безнадежной к

взысканию утверцдается руководителем ГОБОУДО МОЗСООПl-| к Гандвиг>.

Выписка из Сведений о дебиторской и кредиторской задолженности
учреIсдения (ф. 0503769) к Пояснительной записке (ф. 0503760)

1. Сведения о дебиторской (кредиторской) задолженности
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2. Сведения о просроченной задолженности

Номер
(код)
счета
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Сумма,
руб.

!ата .Щебитор
(кредитор)

Причины
образования
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право
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Главный бухгалтер

(подпись) (расшифровка подписи)

Руководитель учреждения

(подпись) (расшифровка подписи)

(-) 20_г

1. Извлечение из Gправки о наличии имущества и обязательств на
забалансовь!х счетах к Балансу государственного (муниципального)
учреждения (ф. 0503730)

2. Тестовая часть Пояснительной записки (ф. 0503760) с разьяснениями по
возникновению и признанию безнадежной к взысканию дебиторской
задолженности.
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Руководитель учреждения

(подпись) (расrлифровка подписи)

(( 20

Акт Ns

о признании дебиторской задолженности безнадежной к взысканию

от(( ) 20

В соответствии с Положением Ns от г. признать следующую дебиторскую
задолженность безнадежной к взысканию

1) имеются основания дlя возобновления процедуры взыскания задоJDкенности,
предусмотренные законодательством Российской Федерации:

* При наличии оснований дlя возобновления процедуры взыскания дебиторской
задоJDкенности указывается дата окончания срока возможного возобновления процедуры
взыскания.

2) отсугств)лот основания для возобновления процедуры взыскания задоJDкенности:

Комиссия по поступлению и
выбытию активов
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Председатель комиссии:
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Приложение 13 к учетной политике
принятоЙ приказом от zq. \ъ.2-оl ъ Ns ý з

Порядок расчета рФервов по отпускам
l. Оценочное обязательство по резерву на оплату отпусков определяется ежегодно на

последний день года.
СУММа РеЗерва, отрФкеннаJI в буху"rете до отчетной даты, корректируется до вели.Iины
вновь рассчитанного резерва:
- в сторону увеличения - дополнительными бухга.птерскими проводками;
- в сторону уменьшения - проводками, оформленными методом (красное сторно)).
2. В величину резерва на оплату отtryсков вкJIючается:
l) сумма оплаты отпусков сотрудникам за фактически отработанное время на дату
расчета резерва;
2) начисленная на отгtускные срша страховых взносов на обязательное пенсионное
(социа-гlьное, медицинское) страхование и на страхование от несчастных сл)лаев на
производстве и профессиональных заболеваний.
J оIIлаты по

Срелний дневной
заработок по }п{реждению

за последние 12 мес.

х

4. .Щанные о количестве дней неиспользованного отпуска представляет кадроваrl служба
в соответствии с графиком документооборота.
5. Средний дневной заработок (З ср.д.) в целом по }чреждению определяется по

формуле:
З ср.л.: ФОТ : 12 мес. : Ч :29,3
где:
ФоТ - фонд оплаты труда в целом по }л{реждению за 12 месяцев, предшествующих дате
расчета резерва;
Ч - количество штатных единиц по штатному расписанию, действующему на дату
расчета резерва;
29,Э - среднемесячное число каJIендарньждней, установленное статьей 139 Трулового
кодекса РФ.
6. В сушrму обязательных страховых взносов для формирования резерва вкJIючается:
1) сумма, рассчитанная по общеустановленной ставке страховых взносов;
2) сумма, рассчитанная из дополнительных тарифов стаховых взносов в Пенсионный

фонд РФ.
CptMa, рассчитанная по общеустановленной ставке страховых взносов, определяется как
величина суммы оплаты отгryсков сотрудникам на расчетную дату, умноженная наЗ0,2
процента - суммарную ставку гlлателсей на обязательное страхование и взносов на
травматизм.

.Щополнительные тарифы страховых взносов в Пенсионный фонд РФ рассчитываются
отдельно по формуле:
В: Впр : ФОТ х l00, где:
В - дополнительные тарифы страховых взносов в Пенсионный фонл РФ, включаемые в

расчет резерва;
Впр - cyl{Ma дополнительных тарифов страховых взносов в Пенсионный фонд РФ,
рассчитаннм за |2 месяцев, предшествующих дате расчета резерва;
ФОТ - фоrц оплаты труда в целом по rIреждению за 12 месяцев, предшествующих дате

расчета резерва.

количество неиспользованных всеми
сотрудниками дней отпусков на дату

Сушлма
оплаты



Приложение Nc ,14 к учетной политике
принятоЙ приказом от 2Ъ,\2. Lol ь N9 ýз

Порядок принятия обязательств

1. обязательстве (принятые, принимаемые, отложенные) принимаются к учету в
пределах угверцденных плановых назначений.

операции по санкционированию обязательств, принимаемых, принятых в
Teкyu.leм финансовом году, формируются с учетом принимаемых, принятых и
неисполненных обязательств проlUлых лет.

К отложенным обязательствам текущего финансового года относятся
обязательства по созданным резервам предстояtцих расходов (на оплату
отпусков, по претензионным требованиям и искам, на ремонт основных средств
и т.д.).

Порядок принятия обязательств (принятых, принимаемых, отложенные)
приведен в таблице Ne ,1.

2. flенежные обязательства отражаются в учете не ранее принятия расходных
обязательств.
!енежные обязательства принимаются к учету в сумме документа,
подтверждающего их возникновение. Порядок принятия денежных обязательств
приведен в таблице Ne 2.

3. Принятые обязательства отражаются в )ryрнале регистрации обязательств
(ф.0504064).

Показатели (остатки) обязательств текущего финансового года (за исключением
исполненных денежных обязательств), сформированные по результатам
отчетного финансового года, подлежат перерегистрации в году, следуюц.lем за
отчетным финансовым годом.
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Таблица No 1

п имаем отложе обязательств
Бухгалтерские записим

п/п
Вид обязательства

flокумент-основание/
первичный учетный

документ

Момент отрФкения в
учете Сумма обязательства

Дебет Кредит

2 3 4 5 61 7

1. Обязаmельсmва по конmракmам (dоеоворам)

1.1
ОбязатольGтва по IoFTpaKTarr (доrоворам}, хоторые зашючены с ед]lнствённым поgтавцrко (пqдрядчalхои, исполнхтелем)
без конкуронтных процqдlD

На mекущuй фuнансовьtй
перчо0

0.506.10.ххх 0.502.,1 1,ххх

На плановый перuо0

1.1.1 3аключение контракта
(договора) на поставку
продукции, выполнение
работ, оказание услуг с
единственным
поставlликом
(организацuей или
грацданином) без
проведения закупки
конкурентным способом

KoHTpatсг (договор)/
Бухгалтерская справка
(ф.0504833)

[ата подписания
контракта (договора)

В сумме заключенного
контракта

0.506.хO.ххх 0.502.хl.ххх

1,1.2 Принятие обязательств
по контракту (договору), в
котором не указана сумма
либо по его условиям
принятие обязательств
производится по фа,су
поставки товаров
(выполнения работ,
оказания услуг)

Нашадные, акты
выполненных работ
(оказанных услуг), счета
на оплату

!ата поставки
товаров (выполнения
работ, оказания
услуг), выставления
счета

Сумма подписанной
наtсlадной, акта, счета

0.506.10.ххх 0.502.1 1.ххх

1.2
Обязательства по контрактам, заключенным пtпем проведения конкурентных закупок
(KoHtypcoB, аукцчонов, запросов KomupoBoK, запросов преOложенчй)

1 2 1 Принятие обязательств в Извещение о проведении .Щата размеlления обязательство На mекущчй фuнансовьtй

)



сумме HML{K при
проведении конкурентной
закупки, в том числе если
закупка не состоялась и
контракт заlfiючен с
единственным
поставlликом
(исполнителем,
подрядчиком)

закупки/
Бухгалтерская справка
(ф.0504833)

извещения о закупке
на официальном
сайте
www.zakupki.gov.ru

отражается в учете по
максимальной цене,
объявленной в
документации о закупке
- НМЦК (с указанием
контрагента
<<Конкурентная закупка>)

перчо0

х.506.10.ххх х.502.17.ххх

На плановый перuо0

х.506.хO.ххх х.502.х7.ххх

1.2.2 Принятие суммы
расходного
обязательства при
заключении контракте
(договора) по итогам
конкурентной закупки
(KoHlcypca, аукциона,
запроса котировок,
запроса предложений)

KoHTpatc (договор)/
Бухгалтерская справка
(ф.0504833)

flaTa подписания
контракта (договора)

обязательство
отражается в сумме
заключенного контракте
(договора) с учетом
финансовых периодов, в
которых он будет
исполнен

На mекущuй фuнансовьtй
перчо0

х.502.17.ххх х.5о2.11.ххх

На плановый перuоd

х.502.х7.ххх х.502.х,l.ххх

1.3 Уточнение обязательств по контрактам

.3.1 1 Уточнение суммы
расходных обязательств
при заключении контракта
(договора) по
результатам
конкурентной закупки

Протокол подведения
итогов конкурентной
закуп киlБухгалтерская
справка (ф. 0504833)

,Щата подписания
государственного
контрапа

Коррепировка
обязательства на сумму,
сэкономленную в
результате проведения
закупки

На mекущuй фuнансовьtй
перuо0

х.502.17.ххх х.506.10.ххх

На плановый перuо0

х.502.х7.ххх х.506.хO.ххх

1.з.2 Уменьшение принятого
обязательства в случае:
- отмены закупки;

- признания закупки
несостоявшейся по
причине
того, что не было подано

Протокол подведения
итогов конкурса,
аукциона, запроса
котировок или запроса
предложений.
Протокол признания
победителя закупки

,Щата протокола о
признании
конкурентной закупки
несостоявшейся.
,Щата признания
победителя закупки
уклонившимся от

Уменьшение ранее
принятого
обязательства на всю
сумму способом
кКрасное сторноЕ

На mекущuй фuнансовьtй
перчо0

х.506.10.ххх х.502.17.ххх

На плановый перuо0

х 506.х0.ххх х.502.х7.ххх

) )
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ни одной заявки;

- признания победителя
закупки уклонившимся от
заключения контракта
(договора)

уклонившимся от
заключения контракта
(договора)/
Бухгалтерская справка
(ф.0504833)

заключения контракта
(договора)

1.4
ОбязатольGтва по хоктрактам (договораrr), прхняrые в прошлые ]оды и не ]rсполнеflfiые по состоянrrю на начало т9rуцо]о
фr|нансового
года

1.4.1 Контраtсы (договоры),
подлежаlлие исполнению
в текущем финансовом
году

3ашюченные контракты
(договоры)/
Бухгалтерская справка
(ф.0504833)

Начало текущего
финансового года

Сумма не исполненных
по условиям контракта
(договора) обязательств

х.502.21.ххх х.502.,11.ххх

2. Обязаmельсmва по mеку.цей dеяmелъносmч учрежOенuя

2.1 Обязательства, связанные с оплатой труда

2.1.1 3арплата Утверцденный План
финансово-
хозяйственной
деятельности

Начало текущего
финансового года

Объем угверцденных
плановых назначений

х.506.,10.211 х.502.11.211

2.1.2 взносы на обязательное
пенсионное (социальное,
медицинское)
страхование, взносы на
страхование от
несчастных случаев и
профзаболеваний

Утверцденный План
финансово-
хозяйственной
деятельности

Начало текущего
финансового года

Объем угверцденных
плановых назначений)

х.506.10.213 х.502.11.213

2.2 Обязательства по расчетам с подотчетными лицеми

2.2.1 Выдача денег под отчет
сотруднику на
приобретение товаров
(работ, услуг) за

письменное заявление
на выдачу денежных
средств под отчет

!ата утверждения
(подписания)
заявления
руководителем

Сумма начисленных
обязательств (выплат)

х.506.10.ххх х.502.11.ххх



наличный расчет

2.2.2 Выдача денег под отчет
сотруднику при
направлении в
командировку

Приказ о направлении в
командировку или
заявление

.Щата подписания
приказа
руководителем, виза
руководителя

Сумма начисленных
обязательств (выплат)

х.506.10.ххх х.502.11.ххх

2.2.3 Коррепировка ранее
принятых обязательств в
момент принятия к учету
авансового отчета
(ф.0504505)

Авансовый отlет
(ф.0504505)

,Щата угверцдения
авансового отчета
(ф.0504505)
руководителем

Коррепировка
обязательстве: при
перерасходе - в сторону
увеличения; при
экономии - в сторону
уменьшения

Перерасхо0

х.506.,10.ххх х.502.11.ххх

Экономuя
способом < Красное сmорнФ)

х.506.10.ххх х.502.11.ххх

2.3 Обязательства перед бюджетом, по возмещению вреда, по другим выплатам
(налоеu, еоспошлuньl, сборьц uсполнumельные dокуменmы)

2.3.1 начисление налогов
(налог на имущество,
налог на прибыль, Н,ЩС)

Налоговые регистры,
отражаюшие расчет
налога

В дату образования
кредиторской
задолженности

Сумма начисленных
обязательств (платежей)

На mекущuй фuнансовьtй
перчо0

X.506.,lo.Xxx х.502.11.ххх

На плановый перuо0

х.506.хO.ххх х.502.хl.ххх

2.3.2 Начисление всех видов
сборов, пошлин,
патентных платежей

Бухгалтерские Gправки
(ф. 0504833) с
приложением расчетов.
Служебные зеписки
(другие распоряжения
руководителя)

В момент подписания
документа о
необходимости
платежа

Сумма начисленных
обязательств (платежей)

На mекущuй фuнансовьtй
перчо0

X.506.,l0.291 X.502.,t ,1.291

На плановый перuо0

х.506.х0.291 х.502.х1.291

2.3.з Начисление штрафных
санкций и сумм,
предписанных судом

исполнительный лист.
Судебный приказ.
Постановления судебных

,Щата поступления
исполнительных
документов в

Сумма начисленных
обязательств (выплат)

На mекущuй фuнансовьtй
перuо0

х.506,10.290,1, х.502.1 1.290,1,

) )



,Щокументы,
подтверждающие
возникновение
обязательства/
Бухгалтерская справка
(ф.0504833)

В момент
образования
кредиторской
задолженности

()

Сумма принятого
обязательства в рамках
сФданного резерва

3.4 Скоррепированы
плановые назначения на

расходы, начисленные за

(следственных) органов.
Иные документы,
устанавливающие
обязательства
учрецдения

бухгалтерию На плановый перuо0

х.506.х0.290,1, х.502.х1.290,1,

2.3.4 иные обязательства flокументы,
подтверцдаюlцие
возникновение
обязательства

,Щата подписания
(рверцдения)
соответствующих
документов либо дата
их представления в
бухгалтерию

Сумма принятых
обязательств

х.506.10,ххх х.502.11.ххх

3. оmложенньrc обязаmельсmва

3.,1 Принятие обязательства
на сумму созданного
резерва

Бухгалтерская справка
(ф. 050аffi3) с
приложением расчетов

!ата расчета резерва,
согласно положениям
учетной политики

Сумма оценочного
значения, по методу,
предусмотренному в
учетной политике

х.506.90.ххх х.502.99.ххх

3.2 Уменьшение размера
созданного резерва

Бухгалтерская справка
(ф.0504833)

,Щата, определенная
об уменьшении
размера резерва

Сумма, на которую
будет уменьшен резерв,
отражается способом
кКрасное cTopHoD

х.506.90.ххх х.502.99.ххх

3.3 Отражение принятого
обязательства при
осуществлении расходов
за счет созданных
резервов

На mекущчй фuнансовый
перчо0

х.502.99.ххх х.502.1,1.ххх

На плановый перчо0

х.502.99.ххх x.502.X,l.XXx

На mекущчй фuнансовьtй
перчо0

х.506.10.ххх х.506.90.ххх

)



На плановый перuо0

х.506.хO.ххх х.506.90.ххх

3.5

Скоррепированы ранее
принятые бюджетные
обязательства по
зарплате - в части
отпускных, начисленных
за счет резерва на отпуск

flокументы,
подтверждающие
возникновение
обязательства по
отпускным/
Бухгалтерская справка
(ф.0504833)

В момент
образования
кредиторской
задолженности по
отпускным

Сумма принятого
обязательства по
отпускным за Gчет
резерва способом
<<Красное сторноЕ

х.506.10.211 х.502.11.211

счет резерва

Таблица Ne 2
Порядок принятия денежных обязательств текуlцего финансового годе

м
п/п

Вид обязательства floKyMeHT-
основание

illомент
отражения

в учете

Сумма
обязательства

БухгалтерGкие запиGи

Дебет Кредит

1 2 3 4 5 о 7

1. flенежньrc обязаmелъсmва по конmракmам (0оеоворам)

1.1 Оплата контрактов (договоров)
на поставку материальных
ценностей

Товарная накладная и
(или) ап приемки-
передачи

.Щата подписания
подтверждающих
документов. При
задержке
документации - дата
поступления
документации в
бухгалтерию

Сумма
начисленного
обязательства за
минусом ранее
выплаченного
аванса

х.502.11.ххх х.502.12.ххх

1.2 Оплата контрактов (договоров) на выполнение работ, оказание услуг, в том числе

1 12 Контраtсы (договоры) на Счет, счет-факгура ,Щата подписания Сумма х.502.11.ххх Х.502.12.у\у\х

))



))

оказание коммунальных,
эксплуатационных услуг, услуг
связи

(согласно условиям
контрапа).Аtс
оказания услуг

подтверщдающих
документов. При
задержке
документации - дата
поступления
документации в
бухгалтерию

начисленного
обязательства за
минусом ранее
выплаченного
аванса1.2.2 Контраtсы (договоры) на

выполнение подрядных работ
по строительству,
реконструкции, техническому
перевоор}Dкению, расширению,
модернизации основных
средств, текуц.lему
и капитальному ремонry
зданий, сооружений

Ап выполненных
работ. Справка о
стоимости
выполненных работ и
затрат (форма КС-3)

х.502.,11.ххх х.502.12.ххх

1.2,з Контраlсы (договоры) на
выполнение иных работ
(оказание иных услуг)

Atсг выполненных
работ (оказанных
услуг).Иной документ,
подтверждающий
выполнение работ
(оказание услуг)

х.502.11.ххх х,502.12.ххх

1.3 Принятие денежного
обязательства в том
случее, если контрактом
(договором)
предусмотрена выплата аванса

KoHTpalсг
(договор).Счет на
оплаry

flaTa, определенная
условиями контракта
(договора), счета. При
задержке
документации - дата
поступления
документеции в
бухгалтерию

Сумма аванса х.502.11.ххх х.502.,12.ххх

2. flенежньtе обязаmелъсmва по mеl(ушей ilеяmельносmч учрех<Oенuя

2.1 ,Е[енехсные обязательства, связанные с оплатой труда

2.1.1 Выплата зарплаты Расчетные ведомости
(ф. 0504402).
расчетно-платежные

[ата рверждения
(подписания)
соответствующих

Сумма
начисленных
обязательств

х.502.11,211 х.502.12.211



)

ведомости
(ф.0504401)

документов (выплат)

2.1.2 уплата взносов на
обязательное пенсионное
(социальное, медицинское)
страхование, взносов на
страхование от несчастных
случаев и профзаболеваний

Расчетные ведомости
(ф.0504402).
расчетно-платежные
ведомости
(ф.0504401)

!ата принятия
обязательства

Сумма
начисленных
обязательств
(платежей)

х.502.11.213 х,5о2,12.213

2.2 ![енежные обязательства по расчетам с подотчетными лицами

2.2,1 Выдача денежных средств под
отчет сотрудниlry на
приобретение товаров (работ,
услуг) за наличный paoreT

письменное
заявление на вьцачу
денежных средств под
отчет

,Щата рверцдения
(подписания)
заявления
руководителем

Сумма
начисленных
обязательств
(выплат)

х.502.11.ххх х.502.12.ххх

2.2.2 Выдача денежных средств под
отчет сотруднику при
направлении в командировlry

Приказ о направлении
в командировку

!ата подписания
приказа
руководителем

Сумма
начисленных
обязательств
(выплат)

х.502.11.ххх х,502.12.ххх

2,2.3 Коррекировка ранее принятых
денежных обязательств в
момент принятия к учету
авансового отчета
(ф. 0504505).Сумму
превышения принятых к учету
расходов подотчетного лица
над ранее выданным авансом
(сумму утвержденного
перерасхода) отражать на
соответствующих счетах и
признавать принятым перед
подотчетным лицом денежным
обязательством

Авансовый отчет
(ф.0504505)

,Щата угверцдения
авансового отчета
(ф.0504505)
руководителем

Коррlтировка
обязательства: при
перерасходе - в
сторону
увеличения; при
экономии - в
сторону
уменьшения

Перерасхо0

X.502.1,t.Xxx х,502.12.ххх

Э коном uяспособом к Красное
сmорно),

х.502.,11.ххх X.502.,l2.Xxx

)



2.3 ,Щенежные обязательства перед бюдlкетом, по возмещению вреда, по другим вь!платам

2.3.1 Уплата налогов (налог на
имущество, налог на прибыль,
ндс)

налоговые
декларации расчеты

flaTa принятия
обязательства

Сумма
начисленных
обязательств
(платежей)

х.502.11.ххх х.502.12.ххх

2,3.2 Уплата всех видов сборов,
пошлин, патентных платежей

Бухгалтерские
справки (ф. 0504833) с
приложением
расчетов. Служебные
записки (другие
распоряжения
руководителя)

,Щата принятия
обязательства

Сумма
начисленных
обязательств
(платежей)

х.502.1,1.291 х.502.12,291

2.з,3 Уплата штрафных санкций и
сумм, предписанных судом

исполнительный лист
Судебный приказ.
постановления
судебных
(следственных)
органов.
Иные документы,
устанавливающие
обязательства
учреждения

flaTa принятия
обязательства

Сумма
начисленных
обязательств
(платежей)

х.502.1 1.290,1, х.502.12.29о,1,

2.3,4 Иные денежные обязательства
учрецдения, подлежаlлие
исполнению в текущем
финансовом году

,Щокументы,
являюшиеся
основанием д]я
оплаты обязательств

flaTa посryпления
документации в
бухгалтерию

Сумма
начисленных
обязательств
(платежей)

х.502.11.ххх х.502.12.ххх

Х_ 1-18 разрядн номера с.{ета бухгаJп€ркоrо уч€та, l(oтopнe формируlотся так:

- в 1-4 разрядр - rод рацвла, подраздела; Ь14 рацелы - нули, если иное не предусмотрено ц€левым назначением средств; в 15-17 рs3рядах --вl|дн расходов;
- в 18 рsзрядр - код вOца финансового обеслё{ения,
)0(x - код косry.

'1' В разрезе подстатей КОСГУ, в зависr.tмосrи от вида савкtцй: 292, 29З, 2g, 2ý, Ж-

))



Приложение Ns 15 к учетной политике
принятой приказом от ?ъ,\2.z,оl ъ Ns ýз

порялок прпзнанпя п отраженшя в учете и бухгалтерской отчетпости
событий после отчетной даты

1. В данные бухгалтерского учета за отчетный период включается информация о
СОбЫтиях после отчетной даты - существенных фапах хозяйственной жизни, которые
пРОи3ошли в период ме)цу отчетной датой и датой подписания или принятия
бУхгалтерской (финансовой) отчетности и оказали или могrт оказать существенное
ВЛИЯНИе на финансовое состояние, движение денег или результаты деятельности
учреждения (далее - События).
Фап хозяйственной жизни признается суlлественным, если без знания о нем
пользователи отчетности не могrг достоверно оценить финансовое состояние, движение
денежных средств или результаты деятельности учреждения. Оценивает
существенность влияний и квалифицирует событие как событие после отчетной даты
главный бухгалтер на основе своего профессионального суждения.

2. Событиями после отчетной даты признаются:

2.'1. События, которые подтверждают существовавшие на отчетную дату хозяйственные
условия учреждения. Учрехqдение применяет перечень таких событий, приведенный в
пунпе 7 СГС кСобытия после отчетной даты>.

2,2. События, которые указывают на условия хозяйственной деятельности, фаrсы
хозяйственной х<изни или обстоятельства, возникшие после отчетной даты. Учреждение
применяет перечень таких событий, приведенный в пункте 7 СГС <События после
отчетной даты>.

3. Событие отражается в учете и отчетности в следуюlлем порядке:

3,1. Событие, которое подтверждает хозяйственные условия, существовавшие на
отчетную дату, отражается в учете отчетного периода. При этом делается:
о ,Qополнительная бухгалтерская запись, которая отражает это событие,
о либо запись способом (красное сторно> и (или) дополнительная бухгалтерская
запись на сумму, отраженную в бухгалтерском учете,
События отражаются в регистрах бухгалтерского учета в последний день отчетного
периода до заключительных операций по закрытию счетов. !анные бухгалтерского учета
отражаются в соответствуюlлих формах отчетности с учетом событий после отчетной
даты.
В разделе 5 текстовой части пояснительной записки раскрывается информация о
Событии и его оценке в денежном выражении.

3.2, Событие, указывающее на возникшие после отчетной даты хозяйственные условия,
отражается в бухгалтерском учете периода, следуюlлего за отчетным. Аналогичным
образом отражается событие, которое не отражено в учете и отчетности отчетного
периода из-за соблюдения сроков представления отчетности или из-за позднего
поступления первичных учетных документов. При этом информация о таком событии и

его денежная оценка приводятся в разделе 5 текстовой части пояснительной записки.



Приложение Ns 16 к учетной политике
принятой приказом от 2а. \z. Zc\ ь Ns ýЗ

Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств

Настояtций Порядок разработан в соответствии со следующими документами:
- 3аконом от 06.,12.2011 N9 402-Ф3 кО бухгалтерском учете);
- Федеральным стандартом кКонцептуальные основы бухгалтерского учета и
отчетности организаций государственного сектора), утвержденным приказом
Минфина от 31.12,2016 Ns 256н;
- указанием ЦБ от 11.03.2014 Nc 3210-У <О порядке ведения кассовых операций
юридическими лицами... ));

Методическими указаниями по первичным документем и регистрам,
угверцденными приказом Минфина от 30.03.2015 Ne 52н;
- Правилами учета и хранения драгоценных металлов, камней и изделий,
утвержденными постановлением Правительства от 28.09.2000 Ng 731.

1. Общие положения

1.'1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения инвентаризации
имущества, финансовых активов и обязательств учрецдения, в том числе на
забалансовых счетах, сроки ее проведения, перечень активов и обязательств,
проверяемых при проведении инвентаризации.

1.2. Инвентаризации подлежит все имущество учреждения независимо от его
местонахождения и все виды финенсовых активов и обязательств учреждения.
Таu<е инвентаризации помlежит имущество, находяlлееся на ответственном
хранении учрецдения.
Инвентаризацию имущества, переданного в аренду (безвозмездное
пользование), проводит арендатор (ссудополучатель).
Инвентаризация имущества производится по его местонахох(дению и в разрезе
ответственных (материально ответственных) лиц, далее - ответственные лица.

1.3. Основными целями инвентаризации являются:
. выявление фапического наличия имущества, как собственного, так и не
принадлежащего учрецдению, но числящегося в бухгалтерском учете;
. сопоставление фапического наличия сданными бухгалтерского учета;
. проверка полноты отрaDкения в учете имуществе, финансовых активов и

обязательств (выявление неучтенных объеlпов, недостач);
о документальное подтверждение наличия имущества, финансовых
активов и обязательств;
. определение фапического состояния имущества и его оценка;
. проверке соблюдения правил содержания и эксплуатации основных
средств, использования нематериальных активов, а также правил и условий
хранения материальных запасов, денежных средств;
. выявление признаков обесценения активов.

,t .4. Проведение инвентаризации обязательно:
. при передаче имущества в аренду, выкупе, продаже;
о перед составлением годовой отчетности (кроме имуlлества,
инвентаризация которого проводилась не ранее '1 опября отчетного года);
о при смене ответственных лиц;
. при выявлении фапов хиlцения, злоупотребления или порчи
имущества (немедленно по установлении таких фаtсов);



. в случае стихийного бедствия, пожара и других чрезвычайных ситуаций,
вызванных экстремальными условиями (сразу же по окончании пожара или
стихийного бедствия);
. при реорганизации, изменении типа учреждения или ликвидации

учрецдения;
. в других случаях, предусмотренных действующим законодательством.
При коллепивной или бригадной материальной ответственности
инвентаризацию необходимо проводить:
. при смене руководителя коллектива или бригадира;
. при выбытии из коллектива или бригады более 50 процентов
работников;
. по требованию одного или нескольких членов коллектива или бригады.

2. Обtций порядок и сроки проведения инвентаризации

2.1. Для проведения инвентаризации в учреждении создается постоянно
действующая инвентаризационная комиссия,
При большом объеме работ для одновременного проведения инвентаризации
имущества создаются рабочие инвентаризационные комиссии. Персональный
состав постоянно действующих и рабочих инвентаризационных комиссий
утверждает руководитель учрецдения.
В состав инвентаризационной комиссии включают представителей
администрации учрецдения, сотрудников бухгалтерии, других специалистов.

2,2. Инвентаризации подлежит имущество учреждения, вложения в него на счете
106.00 <<Вложения в нефинансовые активы), а теюl(е финансовые активы,
обязательства и финансовые результаты.

2.3. Сроки проведения плановых инвентаризаций установлены в Графике
проведения инвентаризации.
Кроме плановых инвентаризаций, учреждение может проводить внеплановые
сплошные инвентаризации товарно-материальных ценностей. Внеплановые
инвентаризации проводятся на основании приказа руководителя.

2.4, До начала проверки фактического наличия имущества инвентаризационной
комиссии надлежит получить приходные и расходFlые документы или отчеты о
движении материальных ценностей и денежных средств, не сданные и не
учтенные бухгалтерией на момент проведения инвентаризации,
Председатель инвентаризационной комиссии визирует все приходные и

расходные документы, приложенные к реестрам (отчетам), с указанием (до
инвентаризации на "_") (дата). Это служит основанием длlя определения
остатков имущества к началу инвентаризеции по учетным данным.

2.5. Ответственные лица дают расписки о том, что к началу инвентаризации все
расходные и приходные документы на имущество сданы в бухгалтерию или
переданы комиссии и все ценности, поступившие на их ответственность,
оприхоДованы, а выбывшие - списаны в расход. Аналогичные расписки дают
сОтрудники, имеюlлие подотчетные суммы на приобретение или доверенности
на получение имуlлества.

2.6. Фаtсическое наличие имущества при инвентаризации определяют путем
обязательного подсчета, взвеш ивания, обмера.

2.7. Проверка фапического наличия имущества производится при обязательном
участии ответственных лиц.



2.8. !ля оформления инвентаризации комиссия применяет следуюlлие формы,
утверцденные приказом Минфина от 30.03,2015 Nc 52н:

инвентаризационная опись остатков на счетах учета денежных средств
(ф.050а082);

инвентаризационная опись (слtичительная ведомость) бланков строгой
отчетности и денежных документов (ф. 050а086);

инвентаризационная опись (сличительная ведомость) по объепам
нефинансовых активов (ф.0504087). По объеlсам, переданным в аренду,
безвозмездное пользование, а таlol(е полученным в аренду, безвозмездное
пользование и по другим основаниям, составляются отдельные описи
(ф,050а087);
- инвентаризационная опись наличных денежных средств (ф. 050а088);
- инвентаризационная опись расчетов с покупателями, поставщиками и прочими
дебиторами и кредиторами (ф. 050а089);
- инвентаризационная опись расчетов по посryплениям (ф. 050а091);
- ведомость расхождений по результатам инвентаризации (ф. 050а092);
- акт о результатах инвентаризации (ф. 050аffi5);
- инвентаризационная опись задолженности по кредитам, займам (ссудам)
(ф.050а0Ш);
- инвентаризационная опись ценных бумаг (ф. 0504081).
Формы заполняют в порядке, установленном Методическими указаниями,
утверцденными приказом Минфина от 30.03.2015 Ns 52н.
flля результатов инвентаризации расходов будучtих периодов применяется акт
инвентаризации расходов будуlцих периодов N9 ИНВ-1 1 (ф. 0317012),
угверцденный приказом Минфина от 13.06.1995 Ns 49.

2.9. Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и точность внесения в
описи данных о фапических остатках основнь]х средств, нематериальных
активов, материальных запасов и другого имушества, денежных средств,
финансовых активов и обязательств, правильность и своевременность
оформления материалов инвентаризации. Tatoкe комиссия обеспечивает
внесение в описи обнаруженных признаков обесценения актива.

2.10. Если инвентаризация проводится в течение нескольких дней, то
помещения, где хранятся материальные ценности, при уходе
инвентаризационной комиссии должны быть опечатаны. Во время перерывов в

работе инвентаризационных комиссий (в обеденный перерыв, в ночное время,
по другим причинам) описи должны храниться в яlлике (шкафу, сейфе) в
закрытом помещении, где проводится инвентаризация.

2.11. Если ответственные лица обнаружат после инвентаризации ошибки в
описях, они должны немедленно (до открьlтия склала, шtадовой, секции и т. п.)
заявить об этом председетел}о инвентаризационной комиссии.
Инвентаризационная комиссия осуществляет проверку указанных фапов и в
случае их подтверцдения производит исправление выявленных ошибок в

установленном порядке.

3. Особенности инвентаризации отдельных видов имуlцества,
финансовых активов, обязательств и финансовых результатов

3.'1. Инвентаризация основных средств проводится один раз в год перед
составлением годовой бухгалтерской отчетности. Исключение - объепы
библиотечного фонда, сроки и порядок инвентаризации которых изложены в
пунпе 3.2 настояшего Положения.
Инвентаризации подлежат основные средства на белансовых счетах 101.00
<<Основные средстве), не эабалансовом счете 01 <Имущество, полученное в
пользование).



Основные средства, которые временно отсутствуют (находятся у подрядчика на

ремонте, у сотрудников в командировке и т.д.), инвентаризируются по

документам и регистрам до момента выбытия.
Перед инвентаризецией комиссия проверяет:

- есть ли инвентарные карточки, книги и описи на основные средства, как они
заполнены;

состояние техпаспортов и других технических документов;
документы о государственной регистрации объектов;

- документы на основные средства, которые приняли или сдали на хранение и в
аренду.
При отсутствии документов комиссия должна обеспечить их получение или
оформление. При обнаружении расхоцдений и неточностей в регистрах
бухгалтерского учета или технической документации следует внести
соответствующие исправления и уточнения.
В ходе инвентаризации комиссия проверяет:
- фапическое наличие объепов основных средств, эксплуатируются ли они по
назначению;
- физическое состояние объепов основных средств: рабочее, поломка, износ,
порча и т.д.
!анные об эксплуатации и физическом состоянии комиссия указывает в
инвентаризационной описи (ф. 0504087). Графы 8 и 9 инвентаризационной описи
по НФА комиссия заполняет следующим образом.
В графе 8 <Статус объепа учета) указываются коды статусов:

11 -вэксплуатации;
12 - требуется ремонт;
13 - находится на консервации;

14 - требуется модернизация;

1 5 - требуется реконструкция;
16 - не соответствует требованиям эксплуатации;

17 - не введен в эксплуатацию.

В графе 9 кL{елевая функция актива) указываются коды функции
11 - продолжить эксплуатацию;

1 2 - ремонт;
1 3 - консервация;

14 - модернизация, дооснащение (дооборудование);

15 - реконструкция;
16 - списание;

17 - уилизация.

з.2. Инвентаризация библиотечных фондов проводится при смене руководителя
библиотеки, а таlо(е в следующие сроки:

наиболее ценные фонды, хранящиеся в сейфах, ежегодно;
редчайшие и ценные фонды одиl.| раз в три года;

- остальные фонды - один раз в пять лет.
при инвентари3ации библиотечного фонда комиссия проверяет книги путем
подсчета, электронные документы - по количественным показателям и
контрольным суммам.



3.3. По незавершенному капстроительству на счете 106.1 1 <<Вложения в
основные средства - недвижимое имуч.lество учреждения) комиссия проверяет:
- нет ли в составе оборудования, которое передали на стройку, но не начали
монтировать;
- состояние и причины законсервированных и временно приостановленных
объепов строительства.
При проверке используется техническая документация, апы сдачи выполненных
работ (этапов), журналы учета выполненных работ на объепах строительства и

др.
Результаты инвентаризации заносятся в инвентаризационную опись (ф
0504087). В описи по кацдому отдельному виду работ, конструктивным
элементам и оборудованию комиссия указывает наименование объепа и объем
выполненных работ. В графах 8 и 9 инвентаризационной описи по НФА комиссия
указывает ход реализации вложений в соответствии с пунктом 75 Инструкции,
угверцденной приказом Минфина от 25,03.201'1 Ns 33н.

3.4. При инвентаризации нематериальных активов комиссия проверяет:
есть ли свидетельства, патенты и лицензионные договоры, которые

подтверждают исключительные права учреждения на активы;

- учтены ли активы на балансе и нет ли оtлибок в учете.

Результаты инвентаризации заносятся в инвентаризационную опись (ф
0504087).

Графы 8 и 9 инвентаризационной описи по НФА комиссия заполняет следуюlлим
образом.

В графе 8 кСтатус объепа учета) указываются коды статусов:

11 -вэксплуатации;
14 - требуется модернизация;

16 - не соответствует требованиям эксплуатеции;

17 - не введен в эксплуатацию.

В графе 9 кl-|елевая функция актива> указываются коды функции:
1'1 - продолжить эксплуатацию;

14 - модернизация, дооснащение (дооборудование);

16 - списание.

3.5. Материальные запасы комиссия проверяет по кацдому ответственному лицу
и по местам хранения. При инвентаризации материальных запасов, которых нет
в учрецдении (в пуги, отгруженные, не оплачены в срок, на складах других
организаций), проверяется обоснованность сумм на соответствуюlлих счетах
бухучета.
Отдельные инвентаризационные описи (ф 0504087) составляются на
материальные запасы, которые:
- находятся в учрецдении и распределены по ответственным лицам;
- находятся в пуги. По кацдой отправке в описи указывается наименование,
количество и стоимость, дата отгрузки, а таlo(е перечень и номера учетных
документов;
- отгружены и не оплачены вовремя покупателями, По каждой отгрузке в описи
указывается наименование покупателя и материальных запасов, сумме, дата
отгрузки, дата выписки и номер расчетного документа;

переданы в переработку. В описи указывается наименование
перерабатывающей организации и материальных запасов, количество,



фапическая стоимость по данным бухучета, дата передачи, номера и даты
документов;
- находятся на складах других организаций, В описи указывается наименование
организации и материальных запасов, количество и стоимость.

При инвентаризации ГСМ в описи (ф. 0504087) указываются:
- остатки топлива в баках по ка}кдому транспортному средству;
- топливо, которое хранится в емкостях.
Остаток топлива в баках измеряется такими способами:
- специальными измерителями или мерками;
- путем слива или заправки до полного бака;
- по показаниям бортового компьютера или стрелочного индикатора уровня
топлива.

где есть
выходы;

сроки их

Результаты инвентаризации комиссия отражает в инвентаризационной описи (ф.
0504087). Графы 8 и 9 инвентаризационной описи по НФА комиссия заполняет
следующим образом.

В графе 8 <Статус объепа учета) указываются коды статусов:

51 - в запасе для использования;

52 - в запасе для хранения;

53 - ненадлежащего качества;

54 - поврецден;

55 - истек срок хранения.

В графе 9 кl-|елевая функция актива> указываются коды функции:
5,1 - использовать;

52 - продолжить хранение;

53 - списать;

54 - отремонтировать.

3.6. При инвентаризации денежных средств на лицевых и банковских счетах
комиссия сверяет остатки на счетах 201,11, 201.21, 201,22, 201.26, 201.27 с
выписками из лицевых и банковских счетов.
Если в бухучете числятся остатки по средствам в при (счета 2О1.1З, 201.23),
комиссия сверяет остатки с данными подтверцдающих документов -
банковскими квитанциями, квитанциями почтового отделения, копиями
сопроводительных ведомостей на сдачу выручки инкассаторам, слипами (чеками
плате>tных терминалов) и т. п.

3.7. Проверку наличных денег в кассе комиссия начинает с операционных касс, в
которых ведугся расчеты череэ контрольно-кассовуlо технику. Суммы неличных
денег должны соответствовать данным книги кассира-операциониста,
показателям на кассовой ленте и счетчиках кессового аппарата.

подлежат:ИНВеНТаРИЗаЦИИ 

бланки 
наличные строгой "r""iff#i



l ц"rr"," бумаги. ДеНеЖНЫе ДОКУМеНТЫ;

Инвентаризация наличных денежных средств, денежных документов и бланков
строгоЙ отчетности производится путем полного (полистного) пересчета. При
проверке бланков строгой отчетности комиссия фиксирует начальные и
конечные номера бланков.
В ходе инвентаризации кассы комиссия:
- проверяет кассовую книry, отчеты кассира, приходные и расходные кассовые
ордера, журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров,
доверенности на получение денег, реестр депонированных сумм и другие
документы кассовой дисциплины;
- сверяет суммы, оприходованные в кассу, с суммами, списанными с лицевого
(расчетного) счета;
- поверяет соблюдение кассиром лимита остатка наличных денежных средств,
своевременность депонирования невыплаченных сумм зарплаты.

3.9. При инвентаризации расходов будущих периодов комиссия проверяет:
- суммы расходов из документов, подтверцдаюlлих расходы будущих периодов,

счетов, ектов, договоров, накладных;
- соответствие периода учета расходов периоду, который установлен в учетной
политике;

- правильность сумм, списываемых на расходы текущего года.

3.10. При инвентаризации резервов предстояlлих расходов комиссия проверяет
правильность их расчета и обоснованность создания.

В части резерва по сомнительным долгам проверяется обоснованность сумм,
которые не погашены в установленные договорами сроки и не обеспечены
соответствуюlлими гарантиями.

В части резерва на оплаry отпусков проверяются:
количество дней неиспользованного отпуска;

среднедневная сумма расходов на оплаry труда;
- сумма отчислений на обязательное пенсионное, социальное, медицинское
страхование и на страхование от несчастных сr,lучаев и профзаболеваний.

3.11. При инвентаризации доходов будущих периодов комиссия проверяет
правомерность отнесения полученных доходов к доходам будуtлих периодов. К

доходем будуlлих периодов относятся:
доходы от аренды;

- суммы субсидии на финансовое обеспечение государственного задания по
соглашению, которое подписано в текущем году не будуцlий год.
Тап<е проверяется правильность формирования оценки доходов будучlих
периодов.
При инвентаризации, проводимой перед годовой отчетностью, проверяется
обоснованность наличия остатков.



3.12. Инвентаризация драгоценных металлов, драгоценных камней, ювелирных и

иных изделий из них проводится в соответствии с разделом lll Инструкции,
утверщденной приказом Минфина от 09.12.2016 Ns 231H.

4. Оформление результатов инвентаризации

4.1. Правильно оформленные инвентаризационной комиссией и подписанные
всеми ее членами и ответственными лицами инвентаризационные описи
(сличительные ведомости), акты о результатах инвентаризации передаются в
бухгалтерию для выверки данных фапического наличия имущественно-
материальных и других ценностей, финансовых активов и обязательств с
данными бухгалтерского учета.

4.2. Выявленные расхождения в инвентаризационных описях (сличительных
ведомостях) обобщаются в ведомости расхоцдений по результатам
инвентаризации (ф.0504092). В этом случае она будет приложением к акту о

результатах инвентаризации (ф. 0504835). Atсг подписывается всеми членами
инвентаризационной комиссии и утверждеется руководителем учрецдения.

4.3. После завершения инвентаризации выявленные расхождения (неучтенные
объеlсы, недостачи) должны быть отражены в бухгалтерском учете, а при
необходимости материалы неправлены в судебные органы для предъявления
гражданского иска.

4.4. Результаты инвентаризации отражаются в бухгалтерском учете и отчетности
того месяца, в котором была закончена инвентаризация, а по годовой
инвентаризации - в годовом бухгалтерском отчете.

4,5. На суммы выявленных излишков, недостач основных средств,
нематериальных активов, материальных запасов инвентаризационная комиссия
требует объяснение с ответственного лица по причинам расхождений с данными
бухгалтерского учета. Приказом руководителя создается комиссия для
проведения внутреннего служебного расследования для выявления виновного
лица, допустившего возникновение не сохранности доверенных ему
материальных ценностей.

График проведения инвентаризации

Инвентаризация проводится со следующей периодичностью и в сроки

Основные средства, здания, сооружения, передаточные

устройства, многолетние насФкдения
1 раз в три года на 0l октября

Библиотечные фонды 1 раз в IIять лет

Все другие основные средства 1 раз в два года на 01 октября

Малоценные и быстроизнашивающиеся предметы и
мягкий инвентарь

1 раз в год на 0l октября

Материальные запасы l раз в год на 01 октября

Касса ежегодно

Финансовые вложениrI, незавершенное производство,
расчеты

1 раз в год на 01 декабря



Приложение Ns 17 кучетной политике
принятоЙ приказом от 2Ъ.\z. Lot ъ Ns БЗ

Налоговый регистр по учету доходов Ir расходов

(напменованпе уuрехденuя )

Вид дохода

За период 2о г

(кварлал, поаwодйе, 9 месяцев, тод)

.Щля налога на прибьtль trек}ru{его периода

,Щанные из н€uIогового регисtrра оЕрЕчrены в валоговой декларацrrи:

лист _ стр. _.

ll 2о г.

(расхода)

li

(дава сосоавленпя)

исполнитель

(подпись) (расшифровке)

N !ата операции Наименование операции Вид дохода, расхода Сумма, руб.

Итого за период

Главньй бухгалтер

(подпrась) (расшвrфровка)



Приложение J\Ъ 17 к уrетной политике
принятой приказом 91 аЪ. \а. Z,ot в }lЪ Sз

ПОЛОЖЕНИЕ О БУ)rЛJIТЕРИИ

1. общпе положения

1.1. Бухгаlrтерию возглавляет главный бухгалтер, назначаемыЙ на доJDкность пРикilзом

руководитеJlя организации.
1.2. На время отс)дствия главного бухгалтера руководство бухгалтериеЙ осуществляЕт

заместитель главного бухгалтера.
1.3. Сотрулники бухг{лJIтерии ндlначаются и освобождаются от занимаемоЙ должности

прикalзом руководителя организации по представлению главного бухга.птера.
1.4. Главный бухга.птер назначается и освобождается от занимаемоЙ должности приказом

руководитеJIя организации.
1.5. В своей деятельности бухгаrrтерия руководствуется:

- действующим законодательством России и нормативной докрлентацией, распросlраняющеЙся
на деятельность б5пrгалтерии, стандартами в области регулирования бух1^lета;

- ycтtlBoм организации;

- уrетной полtтгикой;

- настоящим положением;

- иными локаJIьными актами организации.

2. Струlсгура

2.|. Штатную численность бухгалтерии угверждает
организации по предстаыIению главного бухгалтера.

2.2. Распределение обязанностей между сотрудниками бухгалтерии
главным бухгалтером.

р)ловодитель

производится

3. Задачп

3.1. Осуществление вIцлреннего коЕгроJIя совершаемьж факгов хозяйственной жизни в
пределil( компетенции сотрудников бухгалтерии.

3.2. Формирование полной и достоверной информации о деятельности организации и ее
им)лцественном положении, необходимой внугренним пользователям бухгалтерской
(финансовой) отчетности- руководителям, }чредителям, собственникам имущества
организации, а таюке внешним пользователям - инвесторам, кредиторам и другим
пользователям бухгалтерской (финансовой) отчетности.

З.З. Обеспечение информацией, необходимой вцлренним и внешним пользователям
бухга.гlтерской отчетности дJIя контоля за соблюдением законодательства Российской
Федерации при ос)лцествлении сделок, собыплй, операций, связанньrх с деятельностью
организации, иr( целесообразностью, наJlичием и двlDкением имущества и обязательств,
использованием материальньIх, трудовьгх и финансовых ресурсов в соответствии с

угвержденными нормами, нормативами и сметами.
З.4. Предотвращение отрицательных результатов деятельности организации и

выявление внутрихозяйственных резервов обеспечения ее финансовой устойчивости.

4. Фушкцип

4.1. Формирование 1"rетной политики в соответствии с законодательством о
бухгалтерском учете и на:lогообложении исходя из струкryры и особенностей
деятельности организации, необходимости обеспечения ее финансовой устойчивости.



4.2. Работа по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных
)л{етных документов, применяемьIх дIя оформления фактов хозяйственной жизни,
регистров буху"rета.

4.3. Разработка форм документов внутренней бухгаrrгерской (финансовой) отчетности.
4.4. Обеспечение порядка проведения инвентаризаций активов и обязательств,
4.5. Обеспечение соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и

порядка документооборота.
4.6. Непрерывный учет активов, обязательств, фактов хозяйственной жизни, источников

финансирования деятельности организации, доходов, расходов, иньD( объектов )лета,
установленных федеральными стандартами.

4.6.1. Своевременное отрФкение на счетах бухуlета операций, связанных с дви)кением
основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств и т. д.

4.6.2. Учет издержек производства и обращениrt, исполнения смет расходов, реiшизации
продукции, выполнения работ (услуг), результатов деятельности организации, а также

финансовых, расчетных и кредитных операций.
4.7. Своевременное и правильное оформление докумекгов для организации и ведения

бух1"lета, обеспечение их сохранности, оформления и сдачи в установленном порядке в архив.
4.8. Составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости

продукции, выполняемых работ (услг).
4.9. Обеспечение своевременньtх и полных расчетов по заработной плате.
4.10. Правильное начисление и перечисление налогов и сборов в бюдкеты, стрulховых

взносов в государственные внебюджетные фонды, гшатежей в банки, средств на

финансирование капитальных вложений и т, д.
4.1 l. Погашение в установленные сроки задоJDкенностей банкам по ссудап{, кредитам.
4.12. Отчисление средств на материальное стимулирование сотрудников организации.
4.1З. Участие наряду с другими службами в проведении экономиtIеского анilIиза

хозяйственно-финансовой деятельности организации по д€lнным бухгалтерского учsта и
отчетности в целях выявлениjI вн)лрихозяйственных резервов, устранения потерь и
непроизводственных затрат.

4.14. Участие в оформлении материiлJIов по недостачам и хищениям денежных средств и
товарно-материальных ценностей, передача в необходимых слrIаях этих материалов в
следственные и судебные органы.

4:l5. Участие наряду с руководителем в вопросах ра:}мещениJI свободньгх финансовых
средств на банковских депозитньIх вкпад:lх, коЕгроль за проведением )цетных операций с
депозитными и кредитными договорами, ценными брлагами.

4.16. Обеспечение стогого соблюдения смет административно-хозяйственных и других
расходов, законности списания со счетов брrгаптерского )лета недостач, дебиторской
задоJDкенности и других потерь,

4.17. Контроль кассовой дисциплины уполномоченными сотрудниками бухгалтерии в
пределах компетенции, установленной должностной инструкчией и положениями Банка
России.

4.18. Составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расход{лх средств, об
использовании бюдлсета, другой бухгаllтерской и статистической отчетности, представление ID(

в установленном порядке в соответств5lющие органы,
4.19. Рассмотрение и визирование главным бухгалтером слул(ащих основанием дIя приемки

и выдачи денежньж средств, договоров и соглашений, закгIючаемых организацией на пол5rчение
или отпуск товарно-материальных ценностей и на выполнение работ и услуг, а таюке
докуNrентов, установленных в соответствии с пунктамп 4.24.З настоящего положения.

5. Права

5.1. Бухгалтерия имеет следующие права.
5.1.1. Требовать от всех подразделений организации соблюдения порядка оформления

операциЙ и представлениrI в установленные сроки необходимых док)^{енгов и сведениЙ.
5.1.2. Требовать от руководителей структурньгх подразделений организации и отдельных

специалисТов принятИя мер' направленНых на обеспеченИе правильНой организаЦИИ бухl"rета.



5.1,З, Вносить предJIожения руководству организации о привлечении к материа.гlьной
и дисцишIинарной ответственности должностньtх лиц по результатам проверок.

5.1.4. Не принимать к исполнению и офорлшению документы по операциям, которые
противоречат законодательству и устirновленному порядку приемки, хранения и расходования
денежных средств, товарно-материальных и других ценностей, а также без соответствующего
распорякения директора организации и начальника юридического отдела,

5.1.5. Вести переписку по вопросам бухгалтерского }лIета и отчетности, а также другим
вопросам, входящим в компетенцию бухгалтерии и не требующим согласования с

руководителем организации.
5.1.6. Прелставительствовать в установленном порядке от имени организации по вопросам,

относящимся к компетенции бухгалтерии, во взаимоотношениях с нatлоговыми, финансовыми
органами, органами государственных внебюджетных фондов, банками, кредитными

rryеждениями, иными государственными организациJIми, а также другими организациями,

rIреждениями.
5.1.7. По согласованию с руководителем организации привлекать экспертов и специЕIлистов в

области бухгалтtрского )лета для консультаций, подготовки заключений, рекомендаций и
предtожений.

5.1.8. .Щавать уквания струкryрным подразделениям организации по вопросам, относящимся
к компетенции бухгалтерии и вьIтекающим из функчий, которые перечислены в настоящем
Положении.

5.1.9. Требовать и поJryчать материалы, информацшо, необходимые дJIя деятельности
бухгалтерии, от структурных подразделений организации.

5.1.10. Обращаться и пол)лать от сотрудников организации, государственных предприятий и

1"rреждений необходишrуlо методическую, правовую и консультационFtуIо помощь в

выполнении задач, возложенных на бухгалтерию.
5.1.1l. ,Щавать рaвъяснения и рекомендации по вопросам, входящим в компетенцию

бухгалтерии.
5.2. Главный бухгалтер имеет следующие права.
5.2.1. В сл}чае обнаружения незаконных действий должностньж лиц докJIадывать о них

руководитеJIю организации дIя пришшия мер.
5.2,2. Вносить предJIожения руководству организации о перемещении сотрудников

бухгалтерии, их поощрении за успешную рабоry, а также предложения о наложении

дисциIIJIинарньгх взысканий на сотудников, нарушающих трудовую дисциплину.
5,2.3. Согласовывать с руководителем вопросы назначениJI, увольнения и перемещения

сотрудников бухгаllтерии.
5.2.4. ПримеЕять по согласованию с руководи:гелем организации меры поощрения либо меры

взыскания. Меры взыскания могуг применяться тогда, когда сотрудник бухга-птерии повторно
догryстиJI ошибку, приведцtуо к финансовым потерям для организации, либо догryстил угечку
информаuии, носящей конфиленчиальный харжтер.

5.2.5. Представлять разногласия руководитЕлю организации в отношении ведения бухlчета.
5.2.6. Руководствоваться письменными распоряжениями руководителя организации в слуlае

возникновения разногласий между руководителем и главным бухгалтером в отношении ведения

бухуrета.
5.2.7. Требования бухгалтерии в части порядка оформления операций и представления в

бухгалтершо необходимых док)aментов и сведений являются обязательными для всех
подршделений организаtц.Iи.

б. Ответственность

6,1, Сотрулники бухгалтерии несуг ответственность за надлежащее и своевременное

выполнение функчий, предусмотренных настоящим положением, в пределах обязаннОСтеЙ,

возложенных на них доJDкностными инструкциями и непосредственными руководителями.

7. Зашlючительные положения

7.1. ,Щанный докр{ент действует до его пересмотра.


